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Barbarstvo nad 
planinsko naravo
Agrarna skupnost Javornik Koroška
Bela je med planino Svečica in sed-
lom Seča brez soglasij zgradila trak-
torsko pot in s tem uničila planinsko
pot. "To smo naredili izključno zaradi
varnosti živine in ljudi," se branijo v
agrarni skupnosti.
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AKTUALNO

Danes, jutri in v nedeljo 
bo pretežno oblačno, 
a večinoma brez padavin.
Hladno bo. V gorah bo 
zimsko.

VRE ME

jutri: pretežno oblačno ..
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Vogel "živel" 
že v železni dobi 
Ljubiteljska arheologa Janez Bizjak in
Miran Bremšak sta ob eni od smučar-
skih prog na Voglu odkrila novo ar-
heološko najdišče, na katerem so
tudi ostanki iz železne dobe.
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AKTUALNO

Za dvorano (še) 
ni denarja
Čeprav zlasti atleti in nogometaši v
Kranju že vrsto let opozarjajo na sla-
be razmere za zimsko vadbo in do-
trajane garderobe pod tribunami, je v
občinski blagajni premalo denarja za
že obljubljeno izgradnjo regijskega
vadbenega centra.

4

Revščina ogroža 
mlade in stare
Podatki, objavljeni ob nedavnem
mednarodnem dnevu boja proti rev-
ščini, so pokazali, da je pod pragom
revščine lani živelo skoraj 13 odsto-
tkov ali približno 254 tisoč Slovencev.
Brez različnih socialnih pomoči bi se
to število podvojilo.

16

GG+

64 let Prvi pred hod nik ted nik Go re njec leta 1900

Go renj ski čas nik od leta 1947
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GORENJSKA

0/7°C

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
2

5

Andraž Sodja

Jesenice - V sredo zjutraj so
izvršitelji ob prisotnosti in-
špektorjev inšpektorata za
okolje in prostor in policije
začeli z rušenjem prvega ne-
legalno zgrajenega bistroja
na počivališču Lipce pri Jese-
nicah. Včeraj pa so začeli
tudi z rušenjem drugega bis-
troja v smeri proti Ljubljani.
Kot je pojasnil najemnik Ja-
nez Tičar, objekta, ki ga je na
tem mestu postavil že leta
1994, navkljub večkratnim
poskusom ni mogel legalizi-
rati, saj ni lastnik zemljišča,

Dars pa naj mu ne bi hotel
izdati pooblastila. 

Kot je v solzah še dodal Ja-
nez Tičar, je za bistro Lev
prejel tudi več nagrad za naj-
lepše urejeno manjše počiva-
lišče v Sloveniji: "Objektov,
zgrajenih na črno, nisem
mogel legalizirati. Na tem
območju lokacijska informa-
cija občine Jesenice ne dovo-
ljuje nobenih gradenj, ven-
dar tudi občina Jesenice ne
more nič, saj je potrebno
sprejeti državni lokacijski
načrt za vsa manjša počivali-
šča. Šestnajst let intenzivne-
ga dela, urejanja in zaposlo-

vanja ljudi me je pripeljalo
do tega. Zakaj je do tega pri-
šlo, ne vem." Zaradi zaprtja
in rušenja gostinskih lokalov
je včeraj tako brez dela ostalo
tudi okoli dvajset zaposlenih
v Tičarjevem podjetju.

Kot je še dodal Tičar (poleg
njega je najemnik še Marko
Bogataj), so se z Darsom več-
krat pogovarjali, nikdar pa ni
prišlo do tega, da bi jih Dars
pooblastil ali pripravil loka-
cijski načrt za manjša poči-
vališča: "Leta in leta so se de-
lale študije, do končne reši-
tve ni nikdar prišlo." 

Porušili na črno zgrajeni lokal 
Inšpektorat za okolje in prostor je v sredo na avtocestnem počivališču
Lipce začel rušiti na črno zgrajeni Bistro Lev. Odvetnik najemnika Janeza
Tičarja napoveduje tožbo.

Najemnika Janez Tičar in Marko Bogataj sta lahko le nemočno opazovala rušenje njunega
gostinskega lokala na počivališču Lipce.

Leto LXIV, št. 84, cena 1,50 EUR, 13 HRK Od go vor na ured ni ca: Ma ri ja Volč jak Ča so pis iz ha ja ob tor kih in 0b pet kih info@g-glas.si www.go renj ski glas.si

Urša Peternel

Jesenice - V prihodnjih
dneh bodo zdravniki Splo-
šne bolnišnice Jesenice
začeli opravljati operacijske
posege tudi v novi operacij-
ski dvorani, ki so jo uredili v
prvem nadstropju bolniš-
nične stavbe v prostorih,
kjer je bila doslej stara gine-
kološka operacijska dvora-
na. V sodobno opremljenih
prostorih bodo poleg gine-
kološko-porodniških oprav-
ljali tudi ortopedske opera-
cije. Kot je povedal direktor
Splošne bolnišnice Jesenice
Igor Horvat, je nova opera-
cijska dvorana z vso opre-
mo stala 150 tisoč evrov, še
dodatnih 100 tisoč evrov pa

bodo porabili za namestitev
sodobne klimatizacijske
opreme in luči. Denar je za-
gotovila bolnišnica iz las-
tnih sredstev. Prenovljena
operacijska dvorana je po-
membna pridobitev za bol-
nišnico, saj bo pomembno
prispevala k skrajšanju ča-
kalnih vrst, zlasti na po-
dročju kirurgije in ortopedi-
je. Dodatna operacijska
dvorana pomeni dopolnitev
obstoječega operacijskega
bloka, v katerem so tri ope-
racijske dvorane. V prihod-
njih tednih bodo tudi te po-
sodobili, saj bodo zamenjali
stare operacijske mize z no-
vimi. Za nakup teh je mini-
strstvo za zdravje prispeva-
lo 162 tisoč evrov.

Nova operacijska dvorana
V Splošni bolnišnici Jesenice so namenu predali novo operacijsko dvorano z najsodobnejšo opremo
za ortopedske in ginekološko-porodniške operacije.

V novi operacijski dvorani je najsodobnejša oprema, tudi
nova, sodobna operacijska miza. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Obrtniki in
podjetniki so v sredo presti-
žno priznanje podjetnik leta
2011 podelili Boštjanu Šifrar-
ju, lastniku in direktorju
podjetja Sibo G iz Škofje
Loke. Komisija, ki ji je pred-
sedoval Štefan Pavlinjek,
predsednik Obrtno-podjetni-
ške zbornice Slovenije, je v
utemeljitvi zapisala, da je Ši-
frar priznanje prejel za uspe-
šno uresničevanje premišlje-
ne strategije, s katero je iz
obrtniške delavnice (pred več
kot 40 leti jo je ustanovil oče
Franc Šifrar) ustvaril global-
no podjetje. 

"Imel je pogum in vizijo,
da je iz na videz neglamuroz-
nega posla vlivanja plastičnih

pokrovčkov, tub in posodic
razvil podjetje, ki svoje izdel-
ke izvaža v 41 držav sveta," je
zapisala komisija.

Šifrar je podjetnik leta
Boštjan Šifrar, lastnik in direktor škofjeloškega
Sibo G, je podjetnik leta 2011.

Boštjan Šifrar / Foto: Gorazd Kavčič

� 7. stran

� 3. stran
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Urša Peternel

Jesenice - "Med planino
Svečica in sedlom Seča v
Karavankah je Agrarna
skupnost Koroška Bela Ja-
vornik izkopala približno
kilometer in pol dolgo in do
dva metra in pol široko trak-
torsko pot in uničila trans-
verzalno planinsko pot.
Takega barbarstva in ne-
spoštovanja do narave si ni
zamišljal nihče. Bo sploh
kakšen del v Karavankah os-
tal nedostopen z avtomo-
bilom?" Takole ogorčeno se
je odzval Luka Markež iz
odseka za varstvo narave pri
Planinskem društvu Ja-
vornik Koroška Bela na ne-
davni poseg v naravo, ko so
na pobudo kmetov zgradili
traktorsko pot od planine
Svečica do sedla Seča na
grebenu Karavank nad Ja-
vorniškim Rovtom. Na ta
način naj bi kmetom olajšali
gnanje živine na pašo na
planino. Pri tem je, kot meni
Luka Markež, Agrarna skup-
nost Javornik Koroška Bela
izigrala Zavod za varstvo
narave Kranj, saj je pridobila
soglasje zgolj za razširitev
ozkih delov poti na približno
150 metrih med Svečico in
Sečo. "V resnici pa so zrili
poldrugi kilometer poti in
nato zavodu ponižno poslali
dopolnitev vloge za celoten
poseg. Inšpekcija mora
tovrstno zlorabo končno
kaznovati!" je prepričan
Markež. Da je agrarna skup-
nost poseg res opravila brez

potrebnih soglasij, je potrdil
tudi Davor Krepfl z Zavoda
RS za varstvo narave Kranj.
"Poseg so opravili brez na-
ravovarstvenega soglasja, ki
bi jim ga morala izdati agen-
cija za okolje na osnovi naše-
ga pozitivnega mnenja. Tega
pa niso pridobili," je povedal
Krepfl. Namesto da bi le
mestoma razširili del poti, so
z bagrom prekopali celotno
pot do sedla Seča in s tem
naredili še eno gozdno pot,
je povedal Krepfl. "Uničili so

eno najlepših planinskih
poti, ki je ne bo nikoli več, saj
se takšnih posegov ne da
nikoli več sanirati!" je opozo-
ril in dodal, da imajo na za-
vodu težave s samovoljo
agrarne skupnosti že vse od
leta 2005. Do danes so nam-
reč na tem območju brez so-
glasij zgradili več dostopnih
vlak in zadrževalnikov oziro-
ma zbiralnikov vode. "Imeli
smo zelo jasne dogovore in v
agrarni skupnosti natanko
vedo, kaj se tu sme in kaj ne.
To je območje Nature 2000
in vsi posegi morajo biti pre-
sojani z vidika vpliva na okol-
je. Bili so opozorjeni in do-
bro vedo, da si takšnih
posegov v naravo ne smejo
privoščiti," je povedal Krepfl.
Ker so bili vsi dosedanji ses-
tanki in opozorila zaman, je
zavod o zadnjih nedovol-

jenih posegih v naravo ob-
vestil inšpektorat za okolje v
Kranju in tudi republiški in-
špektorat. "Zadeva se ponav-
lja že več let in zdaj se je je
treba lotiti resno," je odločen
Davor Krepfl z zavoda za
varstvo narave v Kranju.

In kaj o vsem tem pravi
Edvard Slivnik, predsednik
Agrarne skupnosti Koroška
Bela Javornik? Povedal je, da
so pot uredili izključno zara-
di varnosti živine in tudi lju-
di. Na planini se je letos
paslo 112 glav govedi, 35 konj
in dvesto ovac in imeli so več
primerov, ko so živali zaradi
ozke poti zgrmele v prepad,
je povedal Slivnik. Kot je
zagotovil, bodo zdaj razrito
pot zatravili in jo uredili,
prav tako pa so v fazi prido-
bivanja vseh potrebnih so-
glasij za poseg.

Barbarstvo nad naravo 
Na grebenu Karavank med planino Svečica in sedlom Seča je Agrarna skupnost Javornik Koroška
Bela brez vseh soglasij zgradila traktorsko pot in s tem uničila transverzalno planinsko pot. "To smo
naredili izključno zaradi varnosti živine in ljudi," se branijo v agrarni skupnosti.

Kakovosten vzglavnik je narejen v proizvodnji spalnih 
sistemov Domos.

"Če bo šlo tako naprej, se
bo čez pet let prišlo z av-
tom do vrha Stola. Žal,"
je zapisal eden od lju-
biteljev narave na splet-
nem forumu.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARTIN KUNŠIČ iz Kamne Gorice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE  

Vzglavnik Royal Latex
Vsi vemo, da je dober in trden spanec zlata vreden. Če tudi
vas pri doseganju tega cilja ovira slab vzglavnik, imamo za
vas morda pravo rešitev. Na zalogi imamo nekaj vzglavni-
kov iz 100-odstotnega naravnega lateksa, ki z dodatnim pol-
nilom omogočajo prilagajanje višine in trdote. Zelo so zrač-
ni in primerni za ljudi, ki v času spanja menjajo položaj spa-
nja, primerni so tudi za alergike in astmatike ter za vse, ki se
prekomerno potijo. Izdelani so v dimenziji 70 x 40 cm in jih
lahko operemo v pralnem stroju. Redna cena vzglavnika je
70 evrov. Naročniki in bralci Gorenjskega glasa pa si ga lah-
ko privoščite za samo 40 evrov. Če se boste odločili za na-
kup ali samo ogled vzglavnika, se pri nas na Bleiweisovi ce-
sti 4 v Kranju oglasite vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah
do 16. ure. Izkoristite priložnost, na voljo je le omejena ko-
ličina vzglavnikov.

Kranj

Akcija Drobtinica za šolska kosila 

V soboto je na Glavnem trgu v Kranju potekala humanitar-
na akcija Drobtinica, ki jo je organiziralo Območno združe-
nje Rdečega križa (OZ RK) Kranj. "Namen akcije je bil z me-
njavo podarjenega peciva za prostovoljne prispevke ter s fi-
nančnimi prispevki donatorjev zagotoviti brezplačno šolsko
prehrano za otroke iz socialno ogroženih družin. Uspelo
nam je zbrati 1156 evrov, kar bo zadostovalo za plačilo šol-
skih kosil za osem mesecev trem učencem iz Osnovnih šol
(OŠ) Jakoba Aljaža Kranj in Staneta Žagarja Kranj," je pove-
dala Milka Miklavčič, sekretarka pri OZ RK Kranj. Pri orga-
nizaciji akcije je pomagalo dvanajst prostovoljcev RK Kranj,
med katerimi je bilo sedem članov Kluba mladih RK Kranj.
Pecivo so prispevale pekarne Arvaj Britof, Zevnik Kranj,
Maček, Mlaka, Umnik Šenčur in pa Mercator - Kranjski ko-
laček Naklo, BGP Kranj, Don-don, Reina Kranj, Srednja bio-
tehniška šola Naklo in Slaščičarstvo sladke sanje Zgornje
Bitnje. Odzvali so se Klub študentov Kranj ter tudi učenci
OŠ Davorina Jenka Cerklje, OŠ Predoslje in OŠ Simona Jen-
ka Kranj z menjavo izdelkov. S. K. 

Bled

Danes kongres stranke Desus

Člani stranke Desus se bodo danes, 21. oktobra, na Bledu
zbrali na osmem strankinem kongresu. Uvodoma bo dele-
gate pozdravil župan občine Bled Janez Fajfar, ki je kot kan-
didat te stranke nastopil na zadnjih lokalnih volitvah. O delu
Desusa med obema kongresoma bo poročal predsednik Karl
Erjavec, nato pa se bodo lotili dveh osrednjih tem, volilnega
programa za obdobje 2012 do 2016 in spremembe stranki-
nega statuta. Prvega bo predstavil Niko Abrahamsberg,
predsednik strateško-programskega sveta stranke, drugega
pa Franc Ernestl, predsednik statutarne komisije. D. Ž.

Namesto planinske poti po grebenu zdaj vodi zrita traktorska pot. Uničili so eno najlepših
planinskih poti, opozarjajo na zavodu za varstvo narave. / Foto: Luka Markež

Jasna Paladin

Komenda - Župan Tomaž
Drolec je v minulih dneh or-
ganiziral zbore krajanov v va-
seh Moste, Komenda in
Križ. "Zbori krajanov so bili
potrebni zato, ker se nam je
strategija občine, ki smo jo
gradili osem let, v zadnjih
mesecih popolnoma sesula.
S padcem projekta Medge-
neracijsko središče smo iz-
gubili načrtovane štiri oddel-
ke vrtca, dom za stare, pro-
store za zdravnike in fiziote-
rapijo, zavod za dnevno var-
stvo starejših, prostore za ko-
mendska društva in izobra-
ževalni center za celo Slove-
nijo - zato preprosto ne

vemo, kaj storiti. Prav vsi po
vrsti, sam in vsi svetniki,
smo pred volitvami lani
obljubljali nekaj povsem
drugega kot pa to, kjer smo
se znašli sedaj. Vse naše
obljube so se sesule v prah,
zato sem želel začutiti utrip,
kaj si ljudje zdaj o vsem sku-
paj mislijo," nam je povedal
Tomaž Drolec, ki je pre-
pričan, da je bila nedavna
medijska afera o njegovem
domnevnem podkupovanju
le "dimna zavesa razočara-
nih poražencev prejšnjih vo-
litev za dejanski padec tega
velikega projekta, saj je zvoč-
ni posnetek v javnost prišel
isti večer, kot so svetniki na
seji zavrnili predlog o finan-

ciranju medgeneracijskega
središča". Spomnimo: svet-
niki predlaganega dogovora
z banko, v sklopu katerega
naj bi občina jamčila odplači-
lo dolga, če tega ne bi zmogli
najemniki središča, niso
podprli, ker ne odobravajo
nikakršnega nadaljnjega za-
dolževanja občine.

A, kot kaže, projekt, ki je s
svojo vsebinsko zasnovo edi-
ni takšen v Sloveniji, le ne bo
padel v vodo, saj je bilo na
zborih krajanov začutiti
odločno željo občanov, da se
medgeneracijsko središče,
tako kot je bilo načrtovano,
tudi zgradi - pa četudi kak-
šno leto kasneje. "Puške še
nismo vrgli v koruzo, čeprav

nam koncesija trenutno visi
na tanki niti. Ljudje to sredi-
šče hočejo in zahtevajo, in če
se nam v kratkem ne bo
uspelo dogovoriti, bomo 4.
decembra organizirali refe-
rendum," je odločen župan,
ki pa je v teh dneh prejel tudi
ponudbo slovenskega podje-
tja, ki je pripravljeno prevze-
ti celoten projekt. O tem bo
razpravljal tudi občinski svet. 

Je pa župan priznal, da se
bodo v občini zaradi vseh
omenjenih težav prihodnje
leto soočili z velikim po-
manjkanjem prostora v
vrtcih, saj načrtovanih štirih
oddelkov vrtca zdaj ne bo.
Brez varstva bo tako ostalo
okoli osemdeset otrok.

Upanje za medgeneracijsko središče ostaja
Občani Komende so na zborih krajanov odločno izrazili, da želijo načrtovano medgeneracijsko
središče. Župan, ki za financiranje projekta v občinskem svetu ni dobil podpore, kot skrajni ukrep
napoveduje referendum.
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Igor Kavčič

Ukanc - Pred nedavnim sta
ljubiteljska arheologa Janez
Bizjak in Miran Bremšak,
poznavalca alpskega visoko-
gorja, tik ob eni od smučar-
skih prog na Voglu odkrila
novo arheološko najdišče,
katerega strokovni ogled so v
nadaljevanju opravili Marija
Ogrin iz Gorenjskega muze-
ja, dr. Milan Sagadin iz Za-
voda za varstvo kulturne de-
diščine Kranj, ter dr. Jana
Horvat in Lučka Lavrenčič iz
Inštituta za arheologijo ZRC
SAZU. Na podlagi topograf-
skega pregleda in prvih
najdb so ugotovili, da gre za
izjemno dobro ohranjene
kamnite temelje stavbe pra-
vokotne oblike, ki na podlagi
prvih najdb iz malih testnih
sond kaže na rimsko ali poz-
norimsko obdobje. V nepo-
sredni bližini so bili najdeni
odlomki lončenih posod iz
pozne antike. Poleg tega je
bila odkrita tudi rimska fibu-
la iz 2. stoletja in še starejša
železnodobna fibula iz 4.
stol. p. n. š, ki je tipična za
alpski prostor. Na najdišču je
med keramiko tudi veliko že-
lezove rude, kar kaže na to,
da so na Voglu železovo rudo
kopali že v poznorimskem
času, moda celo lahko govo-
rimo o sezonski poselitveni

točki že v železni dobi, kar na
območju visokogorskega
sveta vzhodnih Julijskih Alp
v Bohinju doslej še ni bilo
odkrito. 

"V zadnjih nekaj letih se je
s projektom Železna pot od-
krilo in izkopalo kar nekaj
novih arheoloških točk v vi-
sokogorju nad gozdno mejo
(1500 metrov nadmorske vi-
šine), res pa je, da iz časa že-
lezne dobe doslej še nismo
imeli nobenih tako oprijem-
ljivih materialnih sledi kot

tokrat," je povedala arheolo-
ginja in direktorica Gorenj-
skega muzeja Marija Ogrin
in dodala, da pri nas te razi-
skave potekajo šele v zad-
njem desetletju in bo v pri-
hodnje potrebno še veliko si-
stematičnega dela. 

Arheološko najdišče leži
tik ob smučarski progi na
zgornjem delu smučišča Vo-
gel in zaenkrat ni ogroženo.
"Iz Gorenjskega muzeja
smo Žičnice Vogel takoj ob-
vestili o tej pomembni najd-

bi in moram reči, da so no-
vico sprejeli pozitivno, pri-
pravljeni so sodelovati po
svojih močeh, saj se zaveda-
jo, da je lahko tako bogata
kulturna dediščina tudi do-
datek k njihovi poletni turi-
stični ponudbi," je še pove-
dala Ogrinova. Gorenjski
muzej izkopavanja stavbe
planira v prihodnjem letu, v
nadaljevanju pa bodo izko-
pani tloris konservirali in re-
stavrirali v kranjski enoti
ZVKD.

Vogel "živel" že v železni dobi
Na novem arheološkem najdišču ob eni od smučarskih prog na Voglu so odkrili tudi ostanke iz
železne dobe.

Med prvimi najdbami je najstarejša fibula iz železne dobe. / Foto: Marija Ogrin
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Marjana Ahačič

Reteče - V Planici vse od av-
gusta naprej vendarle spet
tečejo intenzivna gradbena
dela. V sklopu nastajajočega
Nordijskega centra so naj-
prej začeli gradnjo 135-metr-
ske skakalnice, nekdanje
Bloudkove velikanke, ki je,
potem ko se je pred nekaj več
kot desetletjem podrla, dolgo
predstavljala največjo plani-
ško sramoto. 

Dela so se na skakalnici za-
radi pritožbe na izbor izvajal-
ca del namesto spomladi
začela šele avgusta, a izvajal-
ci glede na dosedanje ugod-
ne vremenske razmere ven-
darle verjamejo, da bo ska-
kalnica po terminskem pla-
nu nared že februarja.
Bloudkova velikanka bo v ve-
likosti 135 metrov, ob njej bo
tudi 105-metrska skakalnica
in spremljevalni objekti -
ogrevalni objekt na vrhu ska-

kalnice, tekoče stopnice na
vrh zaletišča 105-metrske
skakalnice, Bloudkov sodni-
ški stolp in RTV stolp. Kot
pojasnjujejo v Zavodu za
šport Planica, bo Bloudkova
velikanka v veliki meri novo-

gradnja, renoviranih bo le
nekaj delov, s čimer bo ohra-
njen spomin na konstruktor-
ja Stanka Bloudka. 

Prvemu delu projekta ure-
ditve nordijskega centra v
vrednoti šest milijonov evrov

bo, če bo šlo po načrtih, pri-
hodnjo pomlad sledilo še
urejanje celotnega sklopa
sedmih skakalnic in tekaške-
ga stadiona. Za to mora biti
do začetka prihodnjega leta
izdano gradbeno dovoljenje,
ki pa je odvisno tudi od zago-
tovitve vseh potrebnih zem-
ljišč. Država je doslej že pod-
pisala večino pogodb za zem-
ljišča, nekaj jih je še v obrav-
navi, pri štirih pa so sprožili
postopke za razlastitev. Lani
sprejeti zakon o NC Planica
omogoča, da se gradnja kljub
temu začne takoj po vložitvi
zahteve za razlastitev na mi-
nistrstvo za okolje in prostor.
Celoten projekt, ki je sofi-
nanciran iz evropskih sred-
stev, mora biti končan v letu
2013, Smučarska zveza Slo-
venije je pa je spomladi že
vložila kandidaturo za orga-
nizacijo svetovnega prven-
stva v nordijskih disciplinah
v Planici leta 2017.

V Planici pospešeno gradijo
Avgusta so začeli z gradbenimi deli na 135-metrski Bloudkovi velikanki. Kljub zamudi naj bi bila
skakalnica nared že prihodnjega februarja.

Obsežna gradbena dela na 120-metrski skakalnici so se 
začela avgusta, končana pa naj bi bila do februarja 
prihodnje leto.

Tičar ima poleg gostišč na
obeh straneh avtoceste pri
Lipcah sicer v najemu tudi
dva objekta na Povodju, kjer
mu je inšpektorat objekt na
zahodni strani zapečatil že
leta 2009, na vzhodni pa še
obratuje. Čeprav gre za ob-
jekte, zgrajene na črno leta
1994, je po dokumentaciji,
ki jo je predstavil Tičar, Dars
z njim leta 2002 ponovno
sklenil najemno pogodbo in
jo kasneje večkrat dopolnil,
od leta 2002 pa ocenjuje, da
je Darsu plačal več kot 500 ti-
soč evrov najemnine, škodo
zaradi rušenja pa ocenjuje
na okoli pol milijona evrov,
načrtuje pa tudi odškodnin-
sko tožbo proti Darsu.

Kot je pojasnil tiskovni
predstavnik Darsa Marjan
Koler, so leta 2002 na jav-
nem razpisu izbrali najem-
nika za počivališče Lipce in z
njim podpisali pogodbo o
najemu za tri leta z možnost-
jo podaljšanja. "Na podlagi
razpisa in pogodbe je najem-
nik pridobil pravico za posta-
vitev začasnega objekta za
opravljanje gostinske ponud-
be, vendar je najemnik v
času trajanja pogodbe name-
sto začasnega objekta brez
ustreznih soglasij in dovo-
ljenj zgradil oziroma razširil
objekte, ki niso v skladu z na-
jemno pogodbo in za katere
ni podlage v prostorskih ak-

tih, zato mu je Inšpektorat
RS za okolje in prostor že
leta 2005 izdal odločbo o od-
stranitvi objektov."

Koler pojasnjuje, da na-
jemnik navkljub odločbi ob-
jektov ni odstranil, ravno
tako jih do včeraj ni odstranil
inšpektorat, Dars pa nima
zakonske podlage za odstra-
nitev objektov. Sicer predvi-
devajo, da bodo po odstrani-
tvi vseh objektov objavili nov
razpis in izbrali najemnika
za počivališče Lipce. "Postav-
ljanje objektov na počivali-
ščih pa je možno na podlagi
najemne pogodbe, ki se skle-
ne na podlagi javnega razpi-
sa," še dodajajo na Darsu.

Nepojasnjeno ostaja vpra-
šanje, ki smo ga naslovili na
Dars, zakaj so najemniku
navkljub črni gradnji podalj-
ševali pogodbo in računali
najemnino, ter tudi vpraša-
nje, kako je lahko gostinski
lokal v nelegalno zgrajenem
objektu sploh lahko obrato-
val. Na upravni enoti Jeseni-
ce so pojasnili, da je za izda-
janje gradbenih in uporab-
nih dovoljenj na območju av-
toceste Hrušica-Vrba pristoj-
no ministrstvo za okolje, kjer
pa razen vzrokov za rušenje
in pojasnil, da so pritožbe
najemnika vse pristojne
službe zavrnile, nismo dobili
odgovora o dejstvu, da je lo-
kal vrsto let v nelegalno zgra-
jenem objektu lahko legalno
deloval.

Porušili na črno
zgrajeni lokal
�1. stran
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Vilma Stanovnik

Kranj - Iz predloga letošnjega
proračuna Mestne občine
Kranj je razvidno, da občina
v prihodnjem letu še ne bo
mogla nameniti denarja za
predvideno izgradnjo Regij-
skega vadbenega centra z
novo tribuno, čeprav je bila
naložba načrtovana in čeprav
zlasti atleti in nogometaši že
vrsto let čakajo na boljše po-
goje dela zlasti v zimskem
času. "Pri usklajevanju glede
proračuna smo ugotovili, da
nam za načrtovane naložbe
primanjkuje okoli 20 milijo-
nov evrov, zato smo morali
nekatere projekte premakniti
na naslednja leta. Med dru-
gim je to tudi Regijski vadbe-
ni center s tribunami," pravi
kranjski župan Mohor Boga-
taj, podžupanja Nada Mihaj-
lović pa dodaja, da je bil letos
izveden javni razpis za izved-
bo del, ki je v zaključni fazi,
občina pa ni mogla kandidi-
rati na razpisu Ministrstva za
šolstvo in šport za športne
objekte, saj ga ni bilo. Od
tega razpisa so namreč priča-
kovali približno polovico de-
narja za investicijo, ki naj bi
bila po izračunih vredna bli-
zu sedem milijonov evrov.

Kot je tudi pojasnil župan
Bogataj, so pri Zavodu za

šport Kranj tako lani kot le-
tos naročili deratizacijo, tako
da podgan, o katerih je bilo
govora med zadnjimi očitki
o dotrajanih garderobah
(transparent "Župan, v naši
kopalnici so podgane" so no-
gometaši razvili pred nedelj-
sko tekmo), naj ne bi bilo.
"Naredili bomo vse, da
bomo zagotovili pogoje za
naše športnike, saj Kranj za
šport porabi ogromna sred-
stva," je tudi dodal župan, ki
se prav tako ne strinja z očit-
ki, da je bila kranjska mes -
tna blagajna pri poravnavi s
Stanovanjsko zadrugo Kranj
neupravičeno oškodovana za
več kot 600 tisoč evrov.

"S poravnavo smo privar -
čevali več kot petsto tisoč

evrov in kar se tiče mene in
sodišča, je zadeva čista. Obči-
na je denar nakazala na do-
govorjen račun, kam pa je
bil nakazan potem, pa ni več
naša skrb," je očitke o neu-
pravičeni sodni poravnavi
med Mestno občino Kranj
in Stanovanjsko zadrugo na
sredini novinarski konfe-
renci zavrnil župan Bogataj,
direktor občinske uprave
Mitja Herak pa je pojasnil,
da so po nesklepčni izredni

seji kranjskega mestnega
sveta o tej problematiki nad-
zorni odbor zaprosili za mo-
rebitne dodatne sklepe, s ka-
terimi do sedaj niso bili se-
znanjeni. Če bodo odgovor
nadzornega odbora dobili še
do sredine seje mestnega
sveta, bo točka glede porav-
nave med MO Kranj in Sta-
novanjsko zadrugo uvršče-
na na oktobrsko, sicer pa na
prvo naslednjo sejo mestne-
ga sveta.

Za dvorano (še) ni denarja
Čeprav zlasti atleti in nogometaši v Kranju že dolgo opozarjajo na slabe razmere za zimsko vadbo in
dotrajane garderobe, pa ima občina premalo denarja za obljubljeni regijski vadbeni center.

Suzana P. Kovačič

Brdo pri Kranju - Pred krat-
kim se je v Termah Čatež za-
ključil 58. Gostinsko turistič-
ni zbor Slovenije v organiza-
ciji Turistično gostinske
zbornice pri Gospodarski
zbornici Slovenije. Na tri-
dnevni prireditvi je sodelova-
lo približno petsto tekmoval-
cev v 33 različnih kategorijah
ter 72 sodelujočih podjetij.
Vsak dan so se vrstile razsta-

ve kulinarične in slaščičarske
artistike ter različna tekmo-
vanja, kot so tekmovanje za
kuharja leta Grand Prix, tek-
movanje Euroskills za štu-
dente, tekmovanje barmanov
v mešanju pijač, tekmovanje
natakarjev v postrežbi meni-
ja ... Podelili so 124 zlatih, 118
srebrnih in 81 bronastih ko-
lajn ter 108 priznanj za sode-
lovanje, dva traka kakovosti
in prehodni pokal kakovosti.
Številne medalje in prizna-

nja so šla na Gorenjsko, eno,
ki še posebej izstopa, pa je
prehodni pokal kakovosti, za
katerega sta se potegovala
lanski zmagovalec Hotel Li-
vada Prestige, Naravni park
Terme 3000 Moravske To-
plice in izzivalec Javni gospo-
darski zavod (JGZ) Brdo,
Protokolarne storitve Repu-
blike Slovenije. Pokal je šel
na Brdo, pa tudi deset zlatih
medalj, tri srebrne, ena bro-
nasta in priznanje.

Brdo s pokalom kakovosti

Nogometaši so pred nedeljsko tekmo opozarjali na slabe razmere v garderobah. 

Iščejo direktorja
V Žičnicah Vogel znova iščejo novega direktorja.

Katja Štruc

Ukanc - Po upokojitvi Toma-
ža Šumija in zamenjavi An-
ton Šteblaja, ki je s funkcije
v. d. predsednika uprave od-
stopil iz osebnih razlogov,
delniška družba Žičnice Vo-
gel Bohinj išče novega direk-
torja. "Postopek izbire se je
šele začel. V kratkem predvi-
devamo razpis za novega
predsednika uprave. Zaen-
krat nimamo nobenih evi-
dentiranih kandidatov oziro-
ma ima možnosti vsak, za
katerega bomo ocenili, da
lahko najbolj uspešno vodi
družbo," je povedal Damijan
Korošec, predsednik nadzor-
nega sveta Žičnic Vogel, ki je
pojasnil tudi, da bo direktor
vsekakor postavljen do začet-
ka zimske sezone. "Zaradi
postopka imenovanja uprave

družba ne bo oškodovana
oziroma zaradi tega ne bo
slabše poslovala." 

Bohinjski turistični delavci
si želijo direktorja, ki bo razu-
mel, da so vsi odvisni drug od
drugega. "Bistveno je razu-
mevanje, da je Vogel del turi-
stične ponudbe Bohinja in da
je tudi Vogel odvisen od tega,
kako dobro delajo turistični
ponudniki. Če človek, ki bo
prevzel to mesto, to razume,
potem bomo dobro sodelova-
li. Sodelujemo namreč pri ve-
liko zadevah, kot so promoci-
ja, programi, oblikovanje cen,
..." je pojasnil Klemen Lan-
gus, direktor Turizma Bo-
hinj, ki je še dejal, da je tre-
nutno sodelovanje z Voglom,
ki ga začasno vodi Katarina
Cvetek, zelo korektno. Želijo
si, da bi upravo vodil kdo od
domačinov. 

Ekipa JGZ Brdo. Stojijo (z leve): Vlado Sekirnik, Andrej Rozman, Mateja Klavžar, Janez Legat,
Iztok Čebulj, Dijana Martinovič, Simona Durić, Klemen Cotman, Bojan Lončarič, Damir
Tomič, Davor Družinec, Tomaž Drol. Čepijo (z leve): Dušan Jovanovič, Zlato Šparakl, Robert
Merzel

PRODAJNA RAZSTAVA ZA VDC KRANJ
Varovanci bivalne enote Varstveno delovnega centra Kranj, ki jim bivalna 
enota predstavlja dom, si za izboljšanje ravni kakovosti življenja želijo še  vozi-
lo. Njihovi prošnji je prisluhnil priznani kipar in slikar Peter Jovanovič, ki ga
spremlja kar vzdevek "dobrotnik izpod Blegoša", in jim v pomoč pri zbiranju
sredstev podaril 15 čudovitih risb v tehniki barvnega tuša. 

Vabimo vas na odprtje prodajne razstave, ki bo v
četrtek, 27. oktobra 2011, ob 18. uri v avli Gorenjskega
glasa v Kranju (poleg nebotičnika). 

Dogodek bo z nastopom obogatila pevka Eva Moškon ob spremljavi kitarista
Andreja Fekaroviča, Eva Pirnat bo zaplesala, Stanka Kuhar pa bo zaigrala
na električne klaviature. Program bo povezovala znana radijska voditeljica
Monika Tavčar. Dogodka se bo seveda udeležil tudi slikar Peter Jovanovič.

Ob tej priložnosti bo razstavljenih in naprodaj tudi 12 portretov varovancev
VDC Kranj avtorice, sicer fotografinje Gorenjskega glasa Tine Dokl. Cena
portreta je 30 EUR.

Razstava je v avli Gorenjskega glasa že postavljena, zato vabljeni na ogled in
na uradno odprtje!

Cena risbe je 250 EUR.

Jesenice

Harsco ima dovoljenje za predelavo črne žlindre

Družba Harsco Minerali ima okoljevarstveno dovoljenje za
predelavo črne žlindre iz Acronija, so potrdili na Agenciji RS
za okolje. Harsco Minerali je to dejavnost prevzel od pod-
jetja Ecologic, zato so morali zaprositi za spremembo okol-
jevarstvenega dovoljenja. Odločbo o spremembi upravljav-
ca naprave za predelavo črne žlindre so prejeli 31. avgusta
letos. Okoljevarstvena organizacija Alpe Adria Green je
dokazila o tem od Agencije RS za okolje prejela v začetku
tedna, je potrdil predsednik Alpe Adria Green Vojko
Bernard. Okoljevarstvenega dovoljenja za predelavo bele
žlindre pa Harsco Minerali še nima. Kljub temu nekateri
menijo, da ločevanje obeh vrst žlindre in predpriprava bele
žlindre za predelavo, kar Harsco Minerali že opravlja,
pomeni obratovanje brez ustreznega dovoljenja. V Alpe
Adria Green zdaj čakajo, kaj bo o tem povedal inšpektor za
okolje. U. P.

Kranjska Gora

Za wellness center le ena ponudba

Na razpis Slovenskih železnic, s katerim so iskali zasebne-
ga partnerja za projekt prenove Železniškega doma v Kranj-
ski Gori, je prispela le vloga Term Olimia. SŽ so z omenje-
nim pozivom iskale partnerja za gradnjo wellnes centra s
prenočitvenimi kapacitetami in obnovo apartmajske hiše v
Gozd-Martuljku, ki je prav tako v lasti Slovenskih železnic.
Terme Olimia, katerih 28-odstotni lastnik so prav Slovenske
železnice, bi želele na mestu železničarskega doma zgraditi
predvsem bazenski kompleks. M. A.

V novem proračunu, ki naj bi ga kranjski mestni 
svetniki obravnavali na oktobrski seji, bo imela v
kranjski občini prioriteto izgradnja komunalne 
infrastrukture oziroma projekt Gorki s čistilno napravo.
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Popravek

V članku Golf - šport s šte-
vilnimi pravili, ki je bil minu-
li torek objavljen v Gorenj-
skem glasu, v rubriki Mula-
rija, je zaradi posredovanja
napačnih podatkov prišlo
do napak pri treh imenih: Ja-
nez Balkovec ni Janez, am-
pak Jakob, zaradi bolezni je
bila odsotna Manca Teran,
na fotografiji je bila njena
ses tra Kaja Teran, Jernej pa
je Semolič in ne Semonič.
Za neljube napake se opra-
vičujemo. Uredništvo
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - "Čeprav smo še do
pred kratkim upali, da bomo
uspeli s pritožbo in začeli
graditi kanalizacijo, nam to,
žal, iz nerazumljivih razlo-
gov ni uspelo," je povedal žu-
pan Jure Markič. "Z naslova
Službe vlade Republike Slo-
venije za lokalno samoupra-
vo in regionalno politiko
(SVLR) smo septembra pre-
jeli dokončno odločbo, da do
sredstev za gradnjo kanaliza-
cije in čistilne naprave v to-
kratnem razpisu nismo
upravičeni. Vendar pa drža-

va že pripravlja šesti javni po-
ziv iz prednostne usmeritve
Regionalni razvojni progra-
mi, ki naj bi bil po neuradnih
informacijah objavljen ko-
nec leta, sredstva pa na pod-
lagi popolnih vlog dodeljena
v prvi polovici leta 2012. Ko-
riščenje tega denarja bo mo-
goče v letih 2012, 2013 in
2014. Pred javnim pozivom
pa mora biti izdelan in potr-
jen še izvedbeni načrt: to je
nabor usklajenih razvojnih
projektov, ki predstavljajo
uresničevanje regionalnega
razvojnega programa. Pred-
log izvedbenega načrta pri-

pravi Regionalna razvojna
agencija Gorenjske (BSC),
potrdi pa ga Svet gorenjske
regije, ki ga predstavljajo žu-
pani gorenjskih občin. V iz-
vedbenem načrtu bo tudi do-
ločeno, koliko sredstev bo
dobila občina za gradnjo ka-
nalizacijskega sistema."

Večino denarja, ki so ga
imeli rezerviranega za ta pro-
jekt, so z rebalansom pre-
usmerili v vzdrževanje ali
novogradnjo vodnih objek-
tov, ureditev zbirnega centra
Remont in športnega igrišča
ter posodobitev več odsekov
cest: Dol, Komatevra, Virnik,

AP Lustik, Jagodic-Zadnikar
in Jezero-Ravenska Podkoč-
na. Zadovoljni pa so tudi, da
jim je skupaj z ministrstvom
za okolje in prostor uspelo
izvesti dela na obnovi jezu
Ankovega potoka, ki je ob
podrtju ogrožal tam stoječi
počitniški objekt. Po več letih
obljub pa je bila narejena
tudi regulacija struge Jezer-
nice ob ogroženih hišah Pav-
čevih in Štularjevih na Spod-
njem Jezerskem. Če bo vre-
me dovoljevalo, naj bi obno-
vili še most pri jezeru in tla-
kovali poti med pokopališče-
ma, še pravi Markič. 

Denar pretežno za ceste
Večino denarja, rezerviranega za kanalizacijo, so na Jezerskem usmerili v obnovo cest in drugih objektov. 

Jez na Ankovem potoku je bil obnovljen v rekordnem času.
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Suzana P. Kovačič

Popovo - Dvainosemdeset
kilogramov tehta najtežja
buča, ki s številnimi drugi-
mi krasi Joštovo domačijo
na Popovem pri Brezjah pri
Tržiču. "Semena smo dobili
iz Amerike, buče pa smo
pridelali na domači zemlji.
Vseh sort so in skoraj vse so
užitne," je povedala Stanka
Cotelj oziroma Joštova Stan-
ka, kot jo poznajo domačini.
"Najraje spečem zavitek iz
buč in jabolk. Najboljša sor-
ta za zavitek je hokaido ali
kakšna druga oranžna sorta
buč in še videti je lepo na

krožniku. "Kraljico buč" pa
vložim in vam povem, da so
še boljšega okusa kot vlože-
ne kumarice," je povedala
Stanka Cotelj in še pojasni-
la, kako ločite slabo bučo od
dobre: "Če okus zapeče,
buča zagotovo ni dobra."
Cotljeva (na sliki) je tudi
sama izrezljala buče, že
omenjeno najtežjo bučo pa
je sin pripeljal z viličarjem.
Sicer se na domačiji Cotlje-
vih že skoraj petnajst let
ukvarjajo z mlekarstvom in
sirarstvom, njihova blagov-
na znamka mehkih in pol-
trdih sirov je znana pod
imenom Cotko.

Buče takšne in drugačne

Marjana Ahačič

Radovljica - V okviru aktiv-
nosti za ohranitev biotske
pestrosti na Jelovici Zavod
RS za varstvo narave zadnji
dve leti spremlja zasede-
nost gnezdilnic, ki so jih
postavili za dve ogroženi
vrsti sov: koconogega čuka
in kozačo. Že lani je tako
ena kozača v gnezdilnici
vzgojila tri mladiče, letos
pa je ista ptica uspešno
vzgojila še enega. Kot pou-
darjajo na Zavodu za var-
stvo narave, je Jelovica po-
memben življenjski pro-
stor gozdnih ptic, zato je
vključena v omrežje Natura
2000. "Zavod RS za var-
stvo narave že vrsto let iz-

vaja aktivnosti za ohranitev
biotske pestrosti na tej pla-
noti. V letih od 2005 do
2007 je tu potekal projekt
Natura 2000 v Sloveniji -
upravljavski modeli in in-
formacijski sistem. Za
ohranjanje gozdnih sov,
predvsem koconogega
čuka in kozače, smo prido-
bili sredstva Kneževine
Monako, s pomočjo katerih
smo leta 2008 postavil 75
gnezdilnic za ti dve vrsti."
Z namenom ugotavljanja
vplivov nemira na gozdne
kure so v lanskem letu šte-
li promet na Jelovici, letos
pa so sredstva Kneževine
Monako namenili za popis
gozdnega jereba in rastišč
divjega petelina.

Kozača vzgojila mladiča
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VABLJENI NA PRVO PREDAVANJE V TOREK, 25. OKTOBRA 2011, OD 18. DO 19.30 V AVLI GORENJSKEGA GLASA: 

VZGOJA OTROKA V DANAŠNJEM ČASU
Vzgoja otrok je lepa in odgovorna naloga,

pri kateri potrebujemo poleg pozitivnih

izkušenj tudi veliko mero potrpežljivosti,

časa, razumevanja, organizacije in spod-

budnih besed. Da bi bilo vzgajanje lažje in

vedenje otrok bolj razumljivo, vam na željo

staršev in starih staršev ponujamo preda-

vanja o vzgoji, ki jih bo vodila Damjana

Šmid, prof. soc. pedag. Damjana že vrsto let

deli nasvete in svoja razmišljanja tudi z bral-

ci Gorenjskega glasa.

Po predavanjih boste starši imeli možnost

brezplačnega individualnega svetovanja.

Prispevek za starše znaša 12 evrov za eno

srečanje. Znesek za par je prav tako 12

evrov. Za naročnike Gorenjskega glasa je

cena le 10 evrov.

Ker bodo srečanja izvedena le, če bo vsaj 20

prijavljenih, se hitro prijavite Damjani na tel.

št.: 041/285 308 ali 04/51 00 549 ali po elek-

tronski pošti: zavod.modrin@siol.net. Pris-

rčno vabljeni, na srečanju bomo izmenjali

dragocene izkušnje!

www.gorenjskiglas.si

Ljubljana

V živalskem vrtu odslej tudi surikate

V živalskem vrtu v Ljubljani imajo prvič tudi surikate, eno naj-
bolj priljubljenih živalskih vrt. Izgradnjo novega bivališča, ki
so ga uradno odprli drugo oktobrsko soboto, je omogočila za-
varovalnica KD Življenje. "Najbolj znana surikata Timon, iz fil-
ma Levji kralj, je imela življenjski moto Hakuna Matata - ži-
vljenje brez skrbi. Čeprav to vedno ni mogoče, si zavarovalni-
ca KD Življenje prizadeva, da staršem prek svojih zavaroval-
nih storitev pomaga zagotoviti otrokom brezskrbno mladost
in varno prihodnost," je ob tem dejal Boštjan Jenko, izvršni di-
rektor marketinga v KD Življenje, ki je v zadnjih treh letih ži-
valskemu vrtu omogočila pridobiti tri žirafe, štiri sajmirije in
čredo južnoameriških alpak. Ves oktober bodo v živalskem
vrtu potekale delavnice o surikatah, predvajali pa bodo tudi
dokumentarni film. Delavnice bodo do 25. oktobra vsak dan
od 15. do 17. ure in od 26. do 31. oktobra od 10. do 12. ure,
predvajanje filma pa do 25. oktobra vsak dan ob 16.30 in pot-
lej ob 11.30. KD Življenje bo vsem, ki bodo obiskali živalski vrt
v tem mesecu, podaril ravnilo z motivom surikat in slane pre-
stice, ob nakupu letne vstopnice za leto 2012 pa DVD z do-
kumentarnim filmom o surikatah. C. Z.

Škofja Loka

Jutri odvoz bioloških odpadkov

Jutri, 22. oktobra, bodo v občini Škofja Loka organizirali je-
senski odvoz biološko razgradljivih odpadkov, in sicer od 8.
do 13. ure. Občani naj obrezovanje dreves in grmičevja opra-
vijo že prej, jutri pa naj pripravljene biološke odpadke samo
oddajo na zbirnih mestih. Novo zbirno mesto so uvedli za
Podlubnik II, ki je na dovozu opuščene avtobusne postaje
lokalnega avtobusa. Obenem pozivajo občane, ki imate dre-
vesa posajena ob javnih poteh in cestah, da obrežejo veje
zaradi lažjega izvajanja zimske službe in pobiranja komu-
nalnih odpadkov. D. Ž.

Surikate, ob njih Zdenka Ban Fischinger, 
direktorica ZOO Ljubljana, in Boštjan Jenko, izvršni 
direktor marketinga v KD Življenje

Danica Zavrl Žlebir

Trata - Imenovali so ga Blok,
ne le zato, ker domuje v prit-
ličju enega od blokov v Fran-
kovem naselju, pač pa so z
imenom hoteli tudi poveda-
ti, da bo z mladinskim dnev-
nim centrov lahko življenje
otrok, starih od 12 do 18 let,
bolj OK ("bl ok"). To bo pro-
stor, kjer se bodo počutili
varno in dobro, kjer bodo
lahko ustvarjalno preživljali
prosti čas, z različnimi delav-
nicami pa jim bodo ponujali
pomoč pri učenju ter sveto-
vali njim in njihovim star-
šem, sta ob uradnem odpr-
tju povedala škofjeloški pod-
župan Tine Radinja in direk-
torica zavoda Familija Marti-
na Guzelj. Občina Škofja
Loka je namreč za izvajanje
programa mladinskega cen-
tra objavila javni razpis, na
njem pa je bil izbran ome-
njeni zasebni zavod. Kot je
povedala Guzeljeva, imajo z
mladinskimi programi že iz-
kušnje, in sicer s projektnim
učenjem za mlade (PUM). 

Kot sta povedali koordina-
torici centra Anja Eržen in

Nina Zakotnik, v prvem me-
secu delovanja k njim priha-
ja šele peščica mladih, priča-
kujeta pa, da bo njihov pro-
gram, o katerem veliko obve-
ščajo, v prihodnjih mesecih
privabil večje število otrok.
Dnevni mladinski center je
odprt od ponedeljka do pet-

ka od 13. do 19. ure, "kadar je
doma pretiho ali preglasno,
na ulici pa prenevarno",
mladim pa ponuja številne
dejavnosti, da ne bi "vegeti-
rali v brezčasju" ali prazno
strmeli v katerega od ekra-
nov. V dnevnem centru se
sicer lahko ukvarjajo tudi z

računalnikom, a še veliko
več: gledaš lahko filme, se
učiš izdelave grafitov, igraš
namizne igre ali ročni nogo-
met, v prihodnje bodo tudi
izleti in pohodi, nam je po-
vedal Rok, ki v dnevni center
prihaja kak teden in ga pri-
poroča tudi vrstnikom.

Mlade že vabijo v Blok
Včeraj so v Škofji Loki odprli prvi mladinski dnevni center.

Kranj

Na razstavi več kot 350 vrst gob

Gobarsko društvo Kranj je minuli konec tedna v Planetu
Tušu v Kranju pripravilo svojo drugo gobarsko razstavo to
jesen. Po besedah determinatorja Francija Vrhovnika so na
ogled postavili čez 350 različnih vrst gob. "Čeprav je letošnja
gobarska sezona zelo čudna in ne najbolj hvaležna za go-
barjenje, pa po drugi strani zaradi nenormalnih vremenskih
razmer v naših gozdovih najdemo tudi zelo redke gobe.
Tako so imeli obiskovalci razstave zelo redko priložnost, da
vidijo gobe, kot so preprosti goban, razpokani livček, na-
vadna temačnica in jelkov gljivec," je dejal Vrhovnik in po-
jasnil, da na rast gob negativno vplivajo predvsem veliki
temperaturni skoki. "Če bo v kratkem kaj dežja in potem ne-
kaj otoplitve, potem se bodo prikazale še tipično jesenske
gobe," je še dodal. Kranjski gobarji so v ponedeljek razstavo
pripravili tudi v OŠ Šenčur. S. Š. Fo
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Podžupan Tine Radinja je z Rokom, Gregom in Moniko odigral tekmo ročnega nogometa,
koordinatorki Anja in Nina pa sta jih navdušeno spodbujali. / Foto: Tina Dokl

w
w

w
.g

o
re

n
js

ki
g

la
s.

si



7
GORENJSKI GLAS

petek, 21. oktobra 2011 EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - "Skrajni čas je, da
stopimo skupaj in usmeri-
mo pozornost javnosti k
vprašanjem, ki so ključna za
razvoj Slovenije," je ta teden
ob obisku gorenjskih gospo-
darstvenikov povedal Samo
Hribar Milič, predsednik
Gospodarske zbornice Slo-
venije. Optimizem v sloven-
skem gospodarstvu plahni,
čeprav je še pred meseci za-
hvaljujoč izvozu prišlo do
pozitivnega preboja. Razme-
re se poslabšujejo predvsem
na domačem trgu: manj je
naročil, slabša se plačljivost,
globalni trg se ohlaja. 

"V zadnjem letu je izvoz
že dosegel raven iz leta
2008, vendar to ni dovolj,
da bi izšli iz krize. V upadu
ali stagnaciji so gradbeniš-
tvo, lesna in papirna indus-
trija, zato smo pri ocenah o
nadaljnjih trendih zelo pre-
vidni," pravi Hribar Milič
in oceni, da je UMAR pre-
več optimističen v napove-
dih o gospodarski rasti.
Predsednik napoveduje
tudi šesti Vrh slovenskega
gospodarstva, ki bo v pone-
deljek na Brdu pri Kranju,
kjer bodo politiki povedali
sedem resnic, sedem pogo-
jev in sedem prioritet go-
spodarstva.

"Odpirati se moramo v
svet, privabiti tuj kapital, ko-
ristiti evropsko pomoč,
država pa se mora zadolžiti
za razvojne projekte in
sprožiti reforme," je pre-
pričan Samo Hribar Milič.
Meni, da bi z ustrezno po-
kojninsko reformo (danes
gre kar 1,4 milijarde evrov
iz proračuna v pokojninsko
blagajno), zdravstveno re-
formo, spremembo davkov
(stimulacija za nova vlaga-
nja), razbremenitvijo stro-
škov dela skozi spremembe
delovne zakonodaje in viš-
jim DDV lahko storili veli-
ko. "Stanje v gospodarstvu
je zaskrbljujoče, vendar ne
tako alarmantno in pesimi-

stično, kot to vidimo sami,
saj nas tujci bolje ocenjuje-
jo," je razpravo o stanju go-
renjskega gospodarstva od-
prl Miro Pinterič, predsed-
nik upravnega odbora Ob-
močne gospodarske zborni-
ce za Gorenjsko.

Gorenjski izvozniki so v
prvi polovici leta izvozili za
878 milijonov evrov ali 8,8
odstotka več kot v istem ob-
dobju lani, uvoz se je po dru-
gi strani zmanjšal za sedem
odstotkov (801 milijon
evrov). V regiji je 7545 brez-
poselnih oziroma skoraj šest
odstotkov več kot lani sep-
tembra. Plače so pod pov-
prečjem Slovenije (1425
evrov bruto, v državi 1507

evrov bruto). Plačilna nedi-
sciplina se povečuje, najslab-
še je v gradbeni dejavnosti,
saj je podjetij vse manj, nji-
hov dolg pa se je samo letos
skoraj potrojil (iz 2,5 na 6,6
milijona evrov). 

Miran Čurin, direktor Hit
Alpinea, pričakuje, da bo
imel glas gospodarstva v pri-
hodnje večjo težo, opozoril
pa, da so številke, ki kažejo
na večji obisk tujih turistov,
zavajajoče: "Število nočitev
je večje, finančno pa so re-
zultati slabši, saj jih klestijo
stroški in cenejša ponudba."
"Dobrodošla bi bila zmanj-
šana obremenitev dela in na-
daljevanje subvencioniranja
sodelovanja z raziskovalni-
mi inštitucijami," pravi Joži-
ca Rejec, direktorica Dome-
la. Metod Zaplotnik, član
uprave Iskratela, pravi, da iz-
vozijo 90 odstotkov proiz-
vodnje: "Zaradi referenc pa
potrebujemo domače inve-
sticije, zato so tudi te po-
membne." Aleš Ekar iz Jelo-
vice je opozoril, da bi morala
država bolj subvencionirati
ekološke sanacije objektov.
Slišali smo tudi nekaj besed
o projektu Go International
(pomoč in hitrejši prodor na
tuje trge), o zaskrbljujočem
naraščanju brezposelnosti in
prezadolženosti slovenskih
podjetij. 

Samo izvoz ne bo dovolj
V ponedeljek na Brdu pri Kranju Gospodarska zbornica Slovenije organizira Vrh slovenskega 
gospodarstva. Kako gre danes slovenskemu, kako gorenjskemu gospodarstvu?

Samo Hribar Milič je obiskal gorenjske gospodarstvenike.
V njihovem imenu mu je dobrodošlico izrekel Miro Pinterič.
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Boštjan Bogataj

Kranj - "V Kranju v začetku
decembra odpiramo nakupo-
valno središče Domača vas, v
kateri bodo ponudniki v lič-
nih lesenih hiškah ponudili
izključno domače, slovenske
pridelke in izdelke," idejo, ki
jo že uresničujejo, predstavi
Tina Dijak iz kranjskega pod-
jetja Bioclean. Na enem me-
stu bodo ponudili svež kruh
in pekovske izdelke, sadje in
zelenjavo, mlečne in mesne
izdelke, vino ter tudi rokodel-
ske izdelke iz gline, volne, ke-
ramike, čevlje, tekstil, tudi
domačo kozmetiko in zelišča
in še marsikaj drugega, ven-
dar domačega. "Združili
bomo Slovenijo, saj le tako
lahko zapolnimo domačo
vas, tujih in industrijskih iz-
delkov v vasi ne potrebuje-
mo," pojasni Dijakova.

Nakupovalno središče bo
na Primskovem, v ulici Mir-

ka Vadnova, v objektu, kjer je
bil pred časom Slovenijales.
Razstavni prostor je velik kar
šeststo kvadratnih metrov,
urejen bo kot mala vasica,
kjer bodo lesene hiške postav-
ljene druga ob drugi, vsaka
bo imela tudi svojo hišno šte-
vilko. "Obisk Domače vasi bo
doživetje, saj se bodo pred-

stavljala društva, pripravljali
bomo tudi delavnice z različ-
nimi temami. Kupec bo pri
eni hiški našel med in izdel-
ke iz medu, pri sosedu suho-
mesnate izdelke, čez cesto
kupil mleko, le malce naprej
pa za darilo izbral lep roko-
delski izdelek," koncept pro-
jekta opiše Tina Dijak. 

Odprtje v Biocleanu napo-
vedujejo za 3. december,
kranjski občinski praznik,
kar pomeni, da je časa za za-
polnitev hišk le še dober me-
sec. "Na voljo je šestdeset
hišk, vendar to ne pomeni
tudi toliko ponudnikov. V
nekaterih hiškah se jih bo
predstavljalo več hkrati, le
dogovoriti se moramo," po-
jasnjuje sogovornica in na
vprašanje, v čem je dodana
vrednost tovrstne ureditve
pred že uveljavljenimi tržni-
cami, odgovori, da v stalni
ponudbi. Domača vas na
Primskovem bo odprta vse
dni v tednu, tudi ob sobotah,
le ob nedeljah bodo ponud-
niki počivali. 

"Povpraševanje po do-
mačih izdelkih je vse večje,
kupci želijo izdelke z oku-
som, kot jih znajo pripraviti
le na kmetih. Marsikdo bi
znal podobne izdelke pripra-
viti tudi doma, a kaj ko ne
dobi kvalitetnih surovin ali,
to je še bolj pogosto, nima
dovolj časa. Tako bodo pi-
škoti znova pravega okusa,
zelenjava ne bo obdelana,"
pravi Dijakova in dodaja, da
se bo z novo celovito ponud-
bo pod eno streho odprla
tudi možnost za odprtje no-
vih delovnih mest.

Domača vas v Kranju
Domača vas se imenuje projekt podjetja Bioclean, s katerim bodo 
v gorenjski prestolnici pod eno streho združili slovenske ponudnike 
domačih izdelkov in pridelkov.

Tina Dijak: "V začetku decembra v Kranju odpiramo 
Domačo vas." / Foto: Gorazd Kavčič 

Kranj

Z vztrajnostjo tudi na tuje trge

Ta teden je na Brdu pri Kranju potekala že peta Strateška
konferenca o trgovini, ki sta jo organizirali Trgovinska zbor-
nica Slovenije in ljubljanska Ekonomska fakulteta. Na njej so
predstavili učinkovito in odgovorno vodenje ter upravljanje
oskrbnih verig različnih velikosti in dejavnosti. "Ne glede na
lokalnost ali globalnost je oskrbna veriga lahko uspešna in
učinkovita le, če vsi njeni akterji (vsak posebej in vsi skupaj)
delujejo odgovorno in v smeri celovitega zadovoljstva konč-
nega kupca," je eno od sporočil letošnje strateške konferen-
ce in tudi, da so kupci bili in so še vedno, ne glede na spre-
menjene gospodarske okoliščine, središčni cilj oskrbnih ve-
rig. Enoznačnih receptov za uspeh ni, so pa primeri dobrih
praks, tako na domačem kot na tujih trgih, kar so na konfe-
renci pokazali Studio Moderna, EmpireWorldTrade London
ter slovenski Evrosad. Med zaključki konference je tudi, tako
prof. dr. Maja Makovec Brenčič, da imajo slovenska podjetja
potencial umeščanja na mednarodne trge: "Vendar tega brez
vztrajnosti ne bo mogoče doseči." B. B.

Med drugim dobavlja iz-
delke iz plastične mase tudi
za farmacijo, ki je eden naj-
zahtevnejših kupcev. Tako
že vrsto let dokazuje, da lah-
ko tudi proizvodno podjetje
uspešno konkurira na glo-
balni ravni. Pred kratkim je
bil Šifrar tudi slovenski no-
miniranec za evropski pod-
jetniški obraz. 

"Priznanji sta dokaz, da
smo delali v pravi smeri in
po načrtih," je povedal Bošt-
jan Šifrar in tudi, da je med
nominiranci zelo malo
proizvodnih podjetij. "Eno-
stavna proizvodnja se seli iz
Slovenije, zato je recept za
uspeh drugje. Kaj imamo
skupnega dosedanji podjet-
niki leta? Ivo Boscarol je raz-
vil izdelek in sam poiskal
trg, enako Igor Akrapovič in
enako delamo tudi v Sibo
G," pravi letošnji podjetnik
leta. Izvažajo v 41 držav po
vsem svetu, imajo skoraj sto

kupcev, z inovativnimi izdel-
ki pa je 200 zaposlenih lani
ustvarilo 58 tisoč evrov doda-
ne vrednosti na zaposlene-
ga. Promet so ob povojih
svetovne gospodarske krize,
v letu 2008, podvojili: z 11
na 22,5 milijona evrov, letos
naj bi zaključili s 25 milijoni
evrov prometa in približno
4,5 milijona evrov dobička
pred obveznostmi. 

Kot podjetnik ima Šifrar
dva izziva: razvoj zahtevnej-
ših izdelkov z večjo dodano
vrednostjo in dvig storilno-
sti. Večjo dodano vrednost
lahko dosežejo v zahtevnej-
ših nišah, kot sta farmacija
in kozmetična industrija.
Tehnični del pa mora ko-
merciali slediti, zato veliko
vlaga v optimizacijo dela na
strojih. Prav zaradi velike
učinkovitosti, na 22 strojih
so na primer na izmeno de-
lali le trije delavci, je lahko
izvažal tudi v države z nizko
ceno delovne sile, kot sta Pa-
kistan in Egipt.

Šifrar je podjetnik leta
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Gorenjska kmetijska
gospodarstva so letos po po-
datkih iz zbirnih vlog za kme-
tijske subvencije pridelovala
krompir na površini od 700
do 750 hektarjev. "Letina je
bila dobra, kar lahko pripiše-
mo ugodnemu vremenu, ro-
dovitnim sortam, kakovost-
nemu semenu in dobro izve-
deni tehnologiji," pravi Mari-
ja Kalan, specialistka za rast-
linsko pridelavo v Kmetijsko
gozdarskem zavodu Kranj, in
poudarja, da pri krompirju le-
tos ne bo zaslužka. Kmetje
bodo pridelovalno leto za-
ključili z izgubo, spomladi pa
ga bodo verjetno posadili
manj, kot so ga letos. "Da bi
pri pridelku štirideset ton na
hektar pokrili stroške pridela-
ve, bi ga morali prodajati vsaj
po deset do dvanajst centov
za kilogram, trenutna odkup-
na cena pa znaša okrog pet
centov," pravi Kalanova in na-
vede zanimiv izračun: "Če bi
hoteli samo s krompirjem za-
služiti toliko, da bi si izplačali
zajamčeno letno plačo, to je
740 evrov na mesec, bi mora-
li prodati 800 ton krompirja
po ceni 20 centov."

Kot pravi Marija Kalan, je
osnova za dober pridelek
zdravo seme. Gorenjski pri-
delovalci so se tega začeli za-
vedati pred dobrimi dvajseti-
mi leti, ko se je pojavil Y ptrn

virus, ki je v dobrih dveh le-
tih prepolovil obseg pridela-
ve krompirja. Danes večina
pridelovalcev kljub dokaj vi-
sokim cenam semenskega
krompirja (spomladi se je gi-
bala okrog evra za kilogram)
sadi potrjeno seme. K dobre-
mu pridelku je veliko prispe-
vala tudi selekcija, nekatere
sorte dajejo petdeset, šestde-
set in celo do sedemdeset ton
na hektar, kar je še enkrat vi-
šji pridelek, kot so ga bili va-

jeni pred dvajsetimi leti. Ve-
liko je v tem obdobju napre-
dovala tudi tehnologija pri-
delave. Pridelovalci dobro
poznajo bolezni in škodljivce
in razpolagajo s sredstvi za
njihovo obvladovanje, imajo
boljše stroje za pripravo tal,
saditev in za varstvo rastlin,
nekateri nasade tudi nama-
kajo. Če je še vreme ugodno,
je običajno dobra letina. 

"Obilnejše letine so bile
tudi v preteklosti, a takrat je

prodaja večinoma potekala
organizirano preko zadrug.
Tudi zdaj se zadruge po
svojih močeh trudijo proda-
ti krompir, vendar v letih,
ko je pridelka manj, ne mo-
rejo dobiti zadosti krompir-
ja za svoje kupce," ugotavlja
Kalanova in dodaja, da so se
nekateri kmetje v zadnjih
dvajsetih letih močno spe-
cializirali za pridelavo
krompirja, ki ga tudi sami
pakirajo in neposredno pro-
dajajo trgovini.

Dejan Židan, minister za
kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano, ki opravlja tekoče
posle, se je pred nedavnim
srečal s pridelovalci krompir-
ja ter predstavniki kmetijsko
gozdarske zbornice in za-
drug. Pridelovalci so minis-
tru potožili zaradi velikih te-
žav pri prodaji pa tudi izjem-
no nizkih cen, minister pa je
ob tem napovedal, da bo
kmetijska inšpekcija preveri-
la, ali je ves krompir, ki ga na
prodajnih policah deklarirajo
kot slovenskega, res sloven-
ski in ali je uvoženi krompir
res obdelan z nedovoljenimi
sredstvi za podaljšanje ob-
stojnosti, na kar sumijo pri-
delovalci. Minister se je zav-
zel tudi za okrepitev poveza-
ve med pridelavo in prodajo
in za to, da bi trgovina po-
trošniku omogočila izbiro in
mu torej ponudila tudi slo-
venski krompir.

Pri krompirju ne bo zaslužka
Krompir je letos dobro obrodil, vendar zaslužka ne bo, saj trenutna odkupna cena pokriva le 
približno polovico pridelovalnih stroškov.

Marija Kalan: "Kolikšen delež domačega krompirja je na 
trgovskih policah, ne vem. Ko so se z vstopom v Evropsko
unijo odprle meje, je možno, da avstrijski, nemški ali kak
drug krompir pripeljejo k nam in ga spakirajo. Sorta 
krompirja je lahko povsem ista kot iz domače pridelave, saj
naši pridelovalci sadijo precej velik delež nemških sort, ki
se pridelujejo v Avstriji, Nemčiji ali kje drugje. Mogoče bi
bil domači krompir na trgu tudi bolj prepoznaven, če bi se
pridelovalci več odločali za pridelavo domačih sort."

"Odkupna cena se je znižala s 23 na deset in nato na osem
centov za kilogram. Kmetje bi verjetno pristali celo na ceno
pet centov, kot slišim, da ponekod je, sam pa menim, da je
že deset centov nizka cena, nižja pa je že ponižujoča,"
pravi Mitja Vodnjov, direktor Kmetijsko gozdarske zadruge
Škofja Loka, in dodaja, da je problem v tem, da se nič
krompirja ne proda ali vsaj ne dovolj. Do 12. oktobra so 
odkupili nekaj več kot sto ton krompirja, v čakalni vrsti je bilo
tedaj vsaj tisoč ton, ob tem pa ni pričakovati hitre rešitve.

Dejan Židan, minister za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
ki opravlja tekoče posle, je napovedal, da bo inšpekcija 
preverila, ali je ves krompir na trgovskih policah in 
v trgovinah, ki se deklarira kot slovenski, tudi dejansko 
domačega porekla. V Sloveniji je samooskrba s krompirjem
60-odstotna, pri konzumnem krompirju pa nekaj več kot
80-odstotna. / Foto: Tina Dokl
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VETERINARSKA AMBULANTA 
VINKO PRISTOV s. p.,

Hraše 20 A, 4228 Lesce 
Tel.: 041/691 - 243

e-pošta: vinko.pristov@telemach.net

NOVA VETERINARSKA AMBULANTA 
ZA MALE ŽIVALI 

V HRAŠAH PRI LESCAH

● imetnike malih živali obveščamo, da smo odprli novo 
veterinarsko ambulanto za male živali

● na vse naše storitve nudimo promocijski popust

● poleg vseh ostalih veterinarskih storitev izvajamo tudi 
POREZOVANJE PARKLJEV na širšem območju Gorenjske

Za vsa vprašanja smo dosegljivi 
po telefonu 041/691 243 ali 

elektronski pošti: vinko.pristov@telemach.net

Kranj

Na sejmu gozdarske mehanizacije

Društvo lastnikov gozdov Gorenjske je prejšnji četrtek več kot
120 lastnikov gozdov in izvajalcev gozdarskih del s spodnjega
dela Gorenjske popeljalo v Stift Rein pri Gradcu na sejem goz-
darske mehanizacije Austrofoma, ki je le vsake štiri leta in ve-
lja za največji tovrstni sejem v srednji Evropi. Na sejmu je več
kot 120 podjetij, med njimi so bila tudi slovenska, predstavilo
najnovejšo gozdarsko tehnologijo in opremo za delo v gozdu.
Ob približno pet kilometrov dolgi poti so bili predstavljeni
stroji za sečnjo lesa, stroji za gradnjo in vzdrževanje gozdnih
prometnic, nakladalniki, traktorji, manjši žični žerjavi, drobil-
niki in drugi stroji, ob poldrugi kilometer dolgi poti žični žer-
javi in druga mehanizacija, potrebna za žično spravilo, na
koncu trase pa je bila še predstavitev strojev za pripravo bio-
mase in možnosti za njeno uporabo. Prireditelji so prikazali
tudi stare tehnike sečnje in spravila lesa. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

V našem pogorju je ogrom-
no gora, ki imajo v imenu do-
dano Dedec ali Baba. Nad
smučiščem Zelenica pa je
stolpičasti greben z imenom
Na Možeh. Dedci, Babe, Mo-
žje ..., kje so pa kakšne Žene? 

Da bi se lotili današnje ture,
moramo priti do Zelenice.
Možnosti je več; lahko z Lju-
belja ali iz doline Završnice.
Mi bomo tokrat izbrali drugo
možnost.

Po avtocesti se zapeljemo
do izvoza Lesce oz. Vrba in
pot nadaljujemo po stari cesti
proti Jesenicam. Na koncu Ži-
rovnice zavijemo ostro desno
in se zapeljemo v dolino Za-
vršnice. Gozdna cesta nas
mimo akumulacijskega jeze-
ra pripelje vse tja do Tinčkove
koče, na nadmorski višini
1070 m. Za kočo zavijemo de-
sno po strmem travniku nav-
zgor, kjer dosežemo gozdno
cesto, po kateri nato nadalju-
jemo vzpon. Pot se vzpenja
kar naravnost in verjetno bo
kdo pogrešal kakšne okljuke,
ki strmino poti ublažijo. Po
približno 40 minutah smo na
Smokuški planini. Po cesti
nadaljujemo še preko planine
in po 15 minutah bomo pri
Domu pri izviru Završnice.
Mimo doma nadaljujemo
proti Zelenici. Ko dosežemo
travnike, na katerih so pozimi
smučarske proge, se usmeri-
mo levo proti grebenu in se
vzpnemo do sedla Čez Pod, ki
ima višino 1686 m. Pred
nami so skalni roglji, ki nosi-
jo zgovorno ime Na Možeh.

Sedlo je tudi pravo, da si na-
denemo plezalni pas in čela-
do. Ja, prečenje Mož je me-
stoma precej izpostavljeno,
predvsem pa neprijetno kruš -
ljivo. Na naši desni strani, po-
vsem na avstrijski strani je iz-
razit stolp, imenovan Zgornji
Plot oz. Nördlicher Zahn.
Tudi videti je bolj kot kakšen
špičast zob, recimo kočnik. 

Prvi metri plezanja poteka-
jo po ruševnatem terenu, ki
je vse prej kot prijeten, kljub
temu da je bila pot izsekana,
a očitno rušje zelo hitro ra-
ste. Izsek rušja nas usmeri
na levo stran, pod greben,
kjer se preko žleba, težavnost
II. - III. stopnje, povzpnemo
nazaj na greben, in preko
krušljivih plošč (I. - II.) na
prvi stolp oz. prvi rogelj Na
Možeh. Za prvi stolp lahko
rečemo, da je zaradi ruševja
precej kosmat Mož. S prvega
roglja se spustimo proti de-
sni strani, do dobro vidnega
dolgega in ozkega kamina.
Sestop na sedlo je težavnos -
tno ocenjen s I. stopnjo. Za-
nimivost tega kamina pa je
ogromna zagozdena skala,

pod katero se zbašemo skozi.
Plezanje na drugi stolp ni
zahtevno, predvsem je pa to-
krat skala trdna. Sledi gre-
bensko plezanje do škrbine.
Mestoma oster in izpostav -
ljen greben ima oceno zah-
tevnosti II. - III. stopnje. Od
tod prečimo levo do ruševja.
In že smo na mestu, kjer se
bomo spustili po vrvi. Mesto
za 'abzajlanje' je urejeno, a
vseeno je potrebno imeti s
seboj še kakšen meter 'prusi-
ka'. Spusta je približno 15
metrov, spodaj pa udoben
travnik. S travnika se povzp-
nemo na zadnji, četrti rogelj.
Splezamo v škrbino, z nje pa
čez skoraj gladko ploščo na
ošiljen vrh (II.). Sledi sestop
na drugo stran čez gladko
ploščo, nato pa čez ruševje in
skrotje dosežemo širše, ru-
ševnato sleme. Pri sestopu z
zadnjega stolpa nadvse pre -
dvidno, ker je tik pred dose-
gom ruševja skala neznosno
krušljiva in posuta z drob-
nim drobirjem, rušje pa po-
vsem do roba grebena.

Po grebenu nadaljujemo
proti Palcu. Vmes zlezemo še

čez dva krušljiva (I.) vršiča, do
začetka velikega melišča, ki
povezuje Suho Rušje z grebe-
nom. Ja, tod dol bomo sesto-
pili do poti, ki skozi Suho Ru-
šje vodi na Palec. No, če želi-
mo, nadaljujemo še naprej
do Palca, a nas čaka še kar ne-
kaj manjših in krušljivih
vršičev, preden bomo Palec
sploh zagledali. Čez melišče
se torej spustimo do Suhega
Ruševja in po levi strani doli-
ne sestopamo do markirane
poti, ki z Zelenice vodi proti
Stolu in Vrtači. Z Zelenice se
vrnemo nazaj do Tinčkove
koče po smeri vzpona. 

Prečenje grebena Na Mo-
žeh je tehnično zahtevna
tura, s plezalnimi odseki I. -
III. stopnje, poteka po kruš -
ljivi skali in skozi celoten
greben je otežena orientaci-
ja, saj moramo iskati pri-
merne prehode. Nujno je al-
pinistično znanje. 

Nadmorska višina: 1780 m
Višinska razlika: skupaj cca.
900 m
Trajanje: 5 ur
Za htev nost: ★★★★★

Pla nin ski izlet: Na Možeh (1760 m)

Kar štirje v nizu
Brezpotni greben, za katerega prečenje je potrebno alpinistično znanje. Tura, kjer je plezalna vrv del
obvezne opreme. Vrtoglavica je prepovedana.

Nedeljsko popoldne, ki mu
daje ritem tv-prenos formule
1, ko sedim za računalnikom
in se kratkočasim s pajkovo
pasjanso. V ušesa mi prileti
napovedovalčev krik: junak iz
Heppenheima. Heppen-
heim? Je to tisti Heppen-
heim, kjer sem si na poti v
Hanau, rojstno mesto prav -
ljičarjev bratov Grimm, ogle-
dala 'Poulične senzacije', fe-
stival pouličnih gledališč?
Preverim. Seveda je to tisti
Heppenheim in na domači
strani mesta že neki navduše-
nec drži dve tabli. Na eni je
Heppenheim prečrtan, na
drugi pa je napisano Vettel-
heim. Dobra domislica, čerav -
no mesta s 26 tisoč prebivalci
z imenitno sodobno infra-
strukturo in z vinogradniško

tradicijo ter čudovitim ohra-
njenim srednjeveškim delom
gotovo ne bodo preimenovali,
čeprav imajo zdaj modernega
junaka. Za junake, pravljične
seveda, mesto res ni v zadre-
gi. Zanje ima posebno pot,
Laternenweg (Pot svetilk)
imenovano. V notranjosti 150
staroveško narejenih svetilk
tičijo črne izrezane silhuete
velikank, škratov, princes,
neuslišanih ali čez vse po-
gumnih junakov, začaranih
vitezov pa tudi živali. Svetilke
so postavili v zavitih uličicah l.
2004, izrezane črne silhuete
pa so delo slikarja Alberta
Völkla. Seveda je pot postala
turistična atrakcija. Bilo je po-
zno zvečer, ko nas je srednje-
veško oblečeni nočni čuvaj
popeljal v 'Bilo je nekoč' hes-

senske dežele in bratov
Grimm. Po poldrugo uro dol-
gem obhodu se nam je po-
vsem nepravljično oglasil že-
lodec in podplati so delali le še
s pol zmogljivosti. Ob pozni
uri je bil jedilnik že skromen,
pice in župce. Odločila sem
se za odenwaldsko juho, po-
imenovano po zanimivem in
razgibanem gozdnatem sre-
dogorju med Majno in Zgor-
njerensko nižino. 

Odenwaldska juha

Za 4 osebe potrebujemo: 1
čebulo, 50 g pora, 350 g krom-
pirja, 20 g masla, 1 l kokošje ali
močne zelenjavne juhe, 150 ml
smetane, sol, poper, muškat,
pest zelišč, sok 1/2 limone, 
1/2 žličke nastrgane lupine

neškrop ljene limone, 2 vejici
majarona, 60 g drobtin, 2 jaj-
ci, 8 kolobarčkov trše krvavice
(okoli 150-200 g), 4 žlice olja.

Čebulo olupimo in drobno
sesekljamo, por, bele in zele-
ne dele, zrežemo na trakce,
krompir pa na kocke. Vse
skupaj prepražimo na ogre-
tem maslu. Dodamo juho,
smetano, sol, poper in mu-
škat in kuhamo na zmer-
nem ognju okoli 20 minut. 

Osmukamo lističe šetraja,
timijana, melise, mete, peh-
trana, jih stresemo v juho, ki
jo razdelimo na dve polovici
in eno zmeljemo v mešalni-
ku. Juho nato prelijemo nazaj
v lonec, po potrebi dodatno
začinimo in dodamo limonov
sok in nastrgano lupinico. 

Sesekljamo majaron in ga
zmešano z drobtinami. Nare-
žemo 8 rezin krvavice. V tri
nizke posodice damo jajca,
moko in drobtine z majaro-
nom. Rezine krvavice najprej
pomočimo v jajce, nato v moko
in drobtine in ocvrtke malo
potlačimo, še enkrat premaže-
mo z jajcem in znova povalja-
mo v drobtinah ter zlato rume-
no ocvremo. Ocvrtke damo na
papirnat prtič, da odteče ma-
ščoba, juho pa še enkrat pre-
vremo. Nato jo razdelimo na
krožnike in previdno položimo
nanjo ocvrtke ter postrežemo.

Če kdo ne mara krvavic,
lahko postreže juho tudi z 1
poširanim jajcem na osebo.
Ponekod dodajo nekaj več
krompirja in obogatijo juho
z rizlingom.

M I Z I C A ,  P O G R N I  S EPravljice v svetilkah

Greben Na Možeh v jutranjem soncu / Foto: Jelena Justin

Sestop s prvega Moža poteka skozi kamin na levi strani. 

Oster in izpostavljen greben. Ja, Možje niso kar tako. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Suzana P. Kovačič

Predoslje, Kranj, Tržič, Pol-
jane - Namen prostovoljske-
ga projekta Simbioz@ e-pi-
smena Slovenija, ki ta teden
poteka tudi v številnih go-
renjskih občinah, je preko
medgeneracijskega sodelo-
vanja dvigniti računalniško
pismenost starejših. Projekt
s podporo številnih partner-
jev organizira Zavod Ypsi-
lon, za sodelovanje so se
odločili tudi v Osnovni šoli
(OŠ) Predoslje. "Dvajset
udeležencev imamo v dopol-
danskih terminih in dvajset
v popoldanskih. Izobražuje-
mo jih za vse tri module:
Računalnik, moj prijatelj,
Klik v svet in Brez elektron-
ske pošte ne gre. Prostovolj-
ci so večinoma učenci osme-
ga in devetega razreda, kar
devetindvajset jih je, ki s sta-
rejšimi delajo zelo potrpež -
ljivo. Ideja je krasna, nekate-
ri bi kar nadaljevali s tem," je
povedala učiteljica v OŠ Pre-
doslje in lokalna koordina-
torka projekta za kranjsko
občino Branka Vodopivec. 

"V Knjižnici dr. Toneta
Pretnarja v Tržiču imamo na
voljo pet računalniških mest.
Delavnico dnevno obiskuje
osem oseb, dve sta udeležbo
tik pred začetkom odpoveda-
li. Knjižnica je k temu pro-
jektu pristopila zato, ker tudi
sami že kar nekaj časa izva-
jamo računalniško delavnico
za starejše," je povedala bi-

bliotekarka in lokalna koor-
dinatorka projekta v tržiški
občini Eva Maršič in dodala,
da so prostovoljci pri projek-
tu Simbioza v knjižnici veči-
noma zaposleni. K projektu
so pristopili tudi v Mestni
knjižnici Kranj, vodja Službe
za prireditve Petra Puhar
Kejžar je povedala: "K čudo-
vitemu projektu smo želeli
takoj pristopiti, a žal v hiši, ki
je bila odprta 29. junija, še ni
vse osnovne opreme. Z veli-
kim veseljem moram pove-
dati, da smo se nato v pro-

jektu Simbioza združili trije
- knjižnica, podjetje IPIS,
računalniško usposabljanje,
ki s prostovoljci iz lastnega
podjetja in z drugimi izobra-
žuje udeležence, ter podjetje
ICES, ki je posodilo računal-
nike za izvedbo. Razpisanih
smo imeli deset mest do-
poldne in ker so bila v tre-
nutku zapolnjena, smo do-
dali še deset mest v popol-
danski termin, poleg dvanaj-
stih tečajnikov, ki jih IPIS
poučuje na svoji lokaciji."
Jure Kumer, računalnikar v

OŠ Poljane in koordinator
tega projekta na šoli, je dejal:
"Prvi dan smo imeli osem-
najst udeležencev, najstarej-
ši je rojen leta 1938. Med
prostovoljci je osem učen-
cev, ki pomagajo učitelju.
Razlog za sodelovanje je na
eni strani ta, da je ena izmed
prednostnih nalog naše šole
v letošnjem letu spodbujanje
prostovoljstva učencev in na
drugi strani zavedanje, da je
računalniško opismenjeva-
nje starejših pravzaprav že
nujno." 

Babice in dedki za računalnikom 
Odziv na izvedbo projekta Simbioz@ e-pismena Slovenija je zelo dober.

V Mestni knjižnici Kranj so si morali računalnike za izvedbo projekta sposoditi, nad udeležbo
pa so navdušeni. / Foto: Tina Dokl

Združenje borcev za vred-
note NOB Jesenice obvešča,
da bodo spominske sloves-
nosti ob dnevu spomina na
mrtve: občina Jesenice: Pla-
nina pod Golico: torek, 1.
novembra, ob 15. uri pri
spomeniku; Jesenice: torek,
1. novembra, ob 9. uri v
Spominskem parku na
Plavžu; Koroška Bela: pone-
deljek, 1. novembra, ob 10.
uri v Parku talcev; Blejska
Dobrava: petek, 28. oktobra,
ob 16. uri ob spomeniku
NOB; torek, 1. novembra,
ob 11. uri v Brezovem gaju
na pokopališču koncert Pi-
halnega orkestra Jesenice -
Kranjska Gora; občina Ži-
rovnica: v torek, 1. novem-
bra, ob 14. uri na pokopali-
šču na Breznici. 

Spominska slovesnost ob
dnevu spomina na mrtve bo
na Jesenicah v torek, 1. no-
vembra, ob 9. uri v Spomin-
skem parku na Plavžu.

Združenje borcev za vred-
note NOB Škofja Loka obve-
šča, da bodo ob dnevu spo-
mina na mrtve žalne sloves-
nosti pri spomenikih padlih
borcev in žrtev fašističnega
nasilja v naslednjih krajih:
petek, 28. oktobra: v Železni-
kih ob 17. uri pri spomeniku
NOB na Trnju; v Škofji Loki
ob 17. uri pred Domom ZB v
Škofji Loki; na Hotavljah ob
13. uri pri spomeniku NOB;
v Leskovici ob 14. uri polaga-
nje venca pri spomeniku
NOB; nedelja, 30. oktobra: v
Dražgošah ob 10.30 pri spo-
meniku NOB; v torek, 1. no-
vembra: na Trebiji ob 9. uri
pri spomeniku NOB; v Polja-

nah ob 9. uri pri spomeniku
NOB; v Žireh ob 10. uri na
pokopališču na Dobračevi;
na Godešiču ob 11. uri pri
spomeniku NOB.

Združenje borcev za vred-
note NOB Kranj obvešča
občane, ki se želijo pokloniti
spominu na padle borce
NOB in žrtve nacifašistične-
ga nasilja, da bodo spomin-
ske slovesnosti potekale pri
spominskih znamenjih in
grobiščih padlih borcev v sle-
dečih krajih: v sredo, 26. 
oktobra: Duplje, ob 17. uri
pri spomeniku NOB pri
Osno vni šoli; v četrtek, 27.
oktobra, Mavčiče, ob 10.30
pri spomeniku na pokopali-
šču; Stražišče, ob 16. uri pri
spomeniku; Naklo, ob 16.
uri pred vrtcem; v petek, 28.
oktobra: Vodovodni stolp, ob
10. uri pri Šorlijevem spo-
meniku; Primskovo, 11. uri
pred spomenikom pri osno-
vni šoli; osrednja občinska
komemoracija, ob 16. na
Kranjskem pokopališču; Bri-
tof - Predoslje, ob 16. uri pri
spomeniku na pokopališču;
Preddvor, ob 16. uri na po-
kopališču; Kokrica, ob 16.
uri na pokopališču; Jezer-
sko, ob 19. uri pred spome-
nikom NOB; v nedeljo, 30.
oktobra: Goriče, ob 10.30 pri
centralnem spomeniku; v
ponedeljek, 31. oktobra: Cer-
klje, ob 11. uri pri central-
nem spomeniku padlim
borcem in talcem; v torek, 1.
novembra: Žabnica, ob 10.
uri pri centralnem spome-
niku NOB; Šenčur, ob 11.
uri pri centralnem spome-
niku.

mojfotograf.si

Žalne komemoracije
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Vilma Stanovnik

Kranj, Jesenice - Še do pred
kratkim so bili v moštvu
Acronija Jesenic, pa tudi nji-
hovi zvesti navijači zaskrblje-
ni, saj tekmovanje v ligi
EBEL enostavno ni šlo po
njihovih načrtih. Po desetih
tekmah so zabeležili zgolj
eno zmago in bili z Beljačani
na dnu lestvice enajstih ekip.
Od nedelje so spet boljše vo-
lje, saj so na gostovanju na
Madžarskem ugnali ekipo
Sapa Fehervar in dokazali,
da so zreli tudi za zmage na
gostovanjih. Čeprav utrujeni
od potovanja so dobre volje v
ponedeljek prišli v Kranj,
kjer so bili gostje podjetja
AC Lovše, enega od pokrovi-
teljev kluba, ki je kar desetim
igralcem zagotovil službena
vozila, Toyote Aygo. Med
vozniki Toyote Aygo je po
novem tudi izkušeni napa-
dalec, 31-letni Tomi Hafner,
s katerim sva spregovorila o
začetku letošnje sezone.

Najbrž s prvimi tekmami v
letošnji sezoni ligi EBEL ne
morete biti zadovoljni?

"Kot vemo, je za nami
najslabši start, odkar igra-
mo v ligi EBEL in česa take-
ga nismo pričakovali. Veli-
ko smo trenirali, na tekme
smo se dobro pripravili,
vendar enostavno ni šlo.
Tako smo vknjižili šele dve

zmagi, vendar pa je letos
liga zelo izenačena in
upam, da bomo tudi mi pri-
šli na svoj račun."

Navadno ste sezone začenja-
li dobro, če ne celo odlično,
nadaljevanja pa niso bila
tako uspešna. Kakšen je vaš
komentar?

"Ja, res se tolažimo s tem.
Doslej je bilo namreč pona-
vadi obratno, saj smo začeli
dobro, na koncu pa nismo
prišli v končnico. Letos je
kon čnica naš cilj in upam,
da bo veljal rek, da slab zače-
tek pomeni dober konec."

Ste s svojo igro do sedaj za-
dovoljni?

"Sebe težko ocenjujem, za
to so drugi. Lahko rečem le,
da na vsaki tekmi gledam, da
bi bil boljši. S seboj nisem
prehitro zadovoljen, tudi če
mi gre dobro, skušam naredi-
ti več. Če ne razmišljaš tako,
potem tudi ne napreduješ."

Zadnja zmaga na Madžar-
skem vam je vlila nekaj sa-
mozavesti pred tekmami ta
konec tedna, ko najprej da-
nes gostite Olimpijo. Je slo-
venski derbi za vas kaj poseb-
nega?

"Zmaga proti Albi je bila
za nas res zmaga ob pravem
času, saj se bliža derbi z
Olimpijo. Ekipa Olimpije je
sicer trenutno na lestvici
precej pred nami, vendar se
s tem ne obremenjujemo.
Želimo si in pričakujemo
polno dvorano, kar nam
doma še posebej veliko po-
meni. Kljub temu da se z
igralci Olimpije dobro po-
znamo, je vsak derbi tekma
zase in na večini tekem
odločajo zgolj podrobnosti.
Za nas lahko rečem, da
bomo naredili vse, da zmaga
ostane doma."

Slab začetek, dober konec
Za hokejiste Acronija Jesenic se nova sezona v ligi EBEL ni začela po pričakovanjih, kljub slabšemu
začetku pa izkušeni napadalec Tomi Hafner po nedeljski zmagi na Madžarskem upa, da bo slabši 
začetek pomenil boljši konec.

Vilma Stanovnik

Pokljuka - Na zasneženi Po-
kljuki so se v začetku tedna
zbrali alpski smučarji in
smučarke, ki bodo v novi se-
zoni branili barve Slovenije
na tekmah svetovnega poka-
la. Te se namreč ta konec
tedna začenjajo s tradicional-
no ledeniško preizkušnjo v
avstrijskem Söldnu, kjer se
bodo jutri za prve velesla-
lomske točke v sezoni pome-
rila dekleta, v nedeljo pa še
fantje. Žal bo slovensko za-
stopstvo precej skromno, saj
bodo v ženski konkurenci
predvidoma nastopile le Tina
Maze (ker je bila na trenin-
gu, je na Pokljuki ni bilo) ter
Ana Drev in Mateja Robnik
(na Pokljuki sta manjkali za-
radi bolezni), v moški konku-
renci pa imamo možnost na-
stopiti z enim samim tekmo-
valcem, to pa bo Janez Jaz-
bec. "S startno številko okoli
60 je v Söldnu težko smuča-
ti, želim pa si priti v drugo
vožnjo oziroma med 30 naj-
boljših," je povedal Janez Jaz-

bec iz Sebenj, ki sicer nasto-
pa za ASK Kranjska Gora.

Naša prva adutinja na pre-
mierni tekmi je zagotovo
Tina Maze. Kaj v letošnji
zimi lahko pričakujemo od
naših smučarjev, pa bo bolj
jasno v nadaljevanju sezone,
ki jo bodo tako smučarke kot
smučarji nadaljevali s sla-

lomsko tekmo sredi novem-
bra v Leviju na Finskem,
nato pa se bodo preselili čez
lužo v Kanado oziroma
ZDA, kjer jih čakajo tudi
prve preizkušnje v hitrih di-
sciplinah. 

Seveda se bodo tako dekle-
ta kot fantje tudi v prihaja-
joči sezoni predstavili slo-

venskim navijačem. Fantje
bodo 10. in 11. marca nasto-
pili v veleslalomu in slalomu
na Pokalu Vitranc v Kranjski
Gori, dekleta pa bodo 21. in
22. januarja prihodnje leto
tekmovala na pohorski Zlati
lisici. Sezona se bo med 14.
in 18. marcem zaključila v
Schladmingu.

Na ledeniško premiero le četverica.

Še pred današnjim derbijem s Tilio Olimpijo so bili jeseniški hokejisti gostje kranjske
poslovalnice AC Lovše, od koder se jih je kar deset odpeljalo s Toyotami Aygo, med njimi
tudi napadalec Tomi Hafner (na sliki drugi z desne). 

Gorje

Devetdeset let uspehov ŠD Gorje 

Minuli petek, 14. oktobra, je v Gorjanskem domu odmevala
proslava Športnega društva Gorje. V povprečju društvo sko-
zi ves čas vključuje okrog tristo članov, kar je okoli deset od-
stotkov Gorjank in Gorjancev. Ob devetdesetletnici je druš -
tvo dobilo nov zbornik z naslovom Športno društvo Gorje -
90 let uspehov. Gorje so poznane po dobrih športnikih, saj
jih je kar šest, ki so v preteklosti posegali po državnih in
mednarodnih odličjih (Lovro Žemva, Marjan Burger, Jože
Poklukar, Lucija Larisi, Matjaž Poklukar in Tomaž Žemva).
Kot so povedali na ŠD Gorje, so vrhunski dosežki plod gara-
nja posameznikov, vendar jim zagotovo botruje tudi kolektiv -
no prostovoljno delo, ki je velika odlika članic in članov druš -
tva. Zato so članom ob tej priložnosti podelili tudi priznanja.
Predsednica društva Zdenka Mandeljc pa je razvila nov pra-
por, ki ga je društvo dočakalo po skoraj dvajsetih letih, odkar
se je preimenovalo iz TVD Partizan v Športno društvo Gorje.
Predstavitvi zbornika je sledil kulturni program. K. Š.

Šenčur

Garmin Šenčur neodločeno z Luko Koper

Prva tekma četrtfinala nogometnega pokala med domačim
drugoligašem Garmin Šenčurjem in prvoligašem Luko Ko-
per se je, po sicer zanimivi igri, končala brez zadetkov 0:0.
To je po besedah trenerja Garmin Šenčurja Branka Pavlina
lep uspeh, saj je bilo že pred tekmo jasno, da je tako za no-
gometaše kot klub in upravo igranje v četrtfinalu nagrada za
vloženo delo in trud v tej sezoni. Pohvalno je tudi, da se do-
mačini niso ustrašili izkušenejšega moštva, za katerega je
igral tudi nekdanji igralec Garmin Šenčurja Davor Bubanja.
Z disciplinirano igro in borbenostjo so takoj vzpostavili rav-
notežje na igrišču. Zelo dobro je delovala zadnja vrsta, v ka-
teri je nekoliko izstopal Darko Babič, ki je prestregel kar ne-
kaj žog in v ogenj takoj pošiljal svoje igralce. Pravih prilož-
nosti za zadetek tako ni bilo, še najboljšo so imeli gosti v
peti in devetnajsti minuti, a je bil prvi strel previsok, pri dru-
gem pa se je izkazal domači vratar Gregor Šmajd. Bravo 1
Interblock je pred praznimi tribunami z 2:0 premagal CM
Celje, že v torek pa je Rudar z 2:1 premagal HIT Gorico. Po-
vratna srečanja bodo v sredo, 26. oktobra, ko bo tudi prva
tekma med Zavrčem in Mariborom, ki je bila zaradi tekme
Maribor - Braga v evropski ligi prestavljena. Še pred sredo
bo ekipa Garmin Šenčurja na prvenstveni tekmi to nedeljo
ob 15. uri gostila Krško. J. M.

Kranj

Po tekmi preobratov zmaga hokejistov Triglava

V hokejski tekmi 9. kroga med domačim Triglavom in HDD
Bled smo gledali zanimivo srečanje, ki je imelo tudi dva ve-
lika preobrata. V prvih 16 minutah so Blejci namreč kar tri-
krat premagali domačega vratarja Jerneja Čerina in vodili vi-
soko z 0:3, Triglav je prvi zadetek dosegel 13 sekund pred
koncem prve tretjine. V drugem delu je domači vratar zakle-
nil gol, na krilih njegovih obramb pa so domačini dosegli tri
zadetke in povedli s 4:3. Blejcem je nato uspelo izenačiti, a
je domačin Anže Ahačič postavil končni rezultat 5:4. Jeseni-
ce mladi so z 8:0 premagali zagrebško Mladost, Partizan je
na svojem ledu z 2:1 premagal HK Jesenice, tekma med Ma-
riborom in Slavijo je bila preložena. Na lestvici vodi Maribor
z 20 osvojenimi točkami, Jesenice mladi so z 18 na drugem
mestu, Triglav s sedmini je na sedmem, predzadnjem me-
stu, HDD Bled pa z eno na zadnjem, osmem mestu. J. M.

Kranj

Kranjske hokejistke presenetile prvakinje

Vse bolj zanimivo je tudi na hokejskih tekmah deklet, tako v
domačem prvenstvu kot razširjeni avstrijski ligi DEBL pa
zadnja leta uspešno nastopajo tudi hokejistke Triglava. Po
dveh zmagah v ligi DEBL so Kranjčanke minuli konec tedna
v prvem krogu državnega prvenstva v Mariboru z 2:3 pre-
magale trinajstkratne državne prvakinje, ekipo Maribora. Že
to nedeljo ob 14.30 pa bodo Triglavanke znova nastopile v
domači dvorani, kjer v ligi DEBL gostijo združeno ekipo Ma-
ribora in Olimpije. V. S.

Sebenje

Za naslove prvakov še mladinci

NSK Tržič Trifix bo jutri in v nedeljo pripravil državno prven-
stvo v smučarskih skokih in nordijski kombinaciji za mla-
dince do 16 in 18 let. Tekma v skokih bo potekala na kranj-
ski skakalnici in se bo začela ob 10. uri, tek za nordijsko
kombinacijo pa bo v Tržiču s startom ob 16. uri na Slapu in
ciljem v Jelendolu. V. S.

Večji del naše reprezentance v alpskem smučanju se je  predstavil na Pokljuki. / Foto: Gorazd Kavčič
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Matjaž Gregorič

Ljubljana - Na ljubljanskem
okrožnem sodišču se je, po-
tem ko je bila prejšnji teden
obravnava preložena, v po-
nedeljek nadaljevalo sojenje
zaradi oškodovanja v aferi
Zbiljski gaj. Kot je znano, so
propadlemu nepremičnin-
skemu poslu botrovala pod-
jetja Industrijaimport, Me-
tro avto servis in Mebles, ki
je leta 2000 tudi začel z
gradnjo naselja, ter Mebles
IMS. V naselju je bila pred-
videna gradnja doma za sta-
rejše občane, ki so ga leta
2001 tudi odprli, poleg pa
enodružinske hiše in varova-
na stanovanja. Ker je podje-
tje Mebles zabredlo v finanč-
ne težave in pripojeno v Me-
bles IMS leta 2003 končalo v
stečaju, so številni kupci
ostali brez svojih nepremič-
nin, nekaj objektov ter infra-
struktura pa je ostalo nedo-
končanih. 

Obtožnica nekdanjega di-
rektorja podjetja Mebles
IMS Rajka Županca sousta-
novitelje podjetja Andreja
Rezarja in Zdenko Škodlar
ter njenega sina Sama Škod-
larja bremeni kaznivega de-
janja oškodovanja upnikov,
ki so delno ali v celoti porav-

nali kupnino in ostali brez
kupljenih nepremičnin. Re-
zar je poleg tega obtožen
tudi nadaljevanja kaznivega
dejanja povzročitve stečaja z
nevestnim gospodarjenjem. 

Na tokratni obravnavi je
Samo Škodlar, ki je bil tudi
ustanovitelj prav tako pro-
padlega podjetja Metro avto
servis, v zagovoru dejal, da
pri sklepanju kupoprodajnih
pogodb ni šlo za namerno

oškodovanje kupcev, poleg
tega pa je opozoril na neskla-
dje terjatev v pravdnem in
kazenskem postopku. V
slednjem je namreč navede-
nih za več kot milijon evrov
terjatev, medtem ko so upni-
ki v pravdnih postopkih zah-
tevali 400 tisoč evrov. Poleg
tega je Škodlar opozoril, da v
obtožnici ni jasno navedeno,
kateri upniki so bili oškodo-
vani in na kakšen način. 

Gradnjo nekaterih hiš v
Zbiljskem gaju je po pro-
padu Meblesa IMS nada-
ljevalo podjetje Gradis
skupina G, vendar je nekaj
objektov ostalo nedoko-
nčanih, prav tako noben
od investitorjev ni poskr-
bel za infrastrukturo, zato
so ceste v naselju še vedno
brez gornje plasti asfalta,
nedograjene objekte pa že
prerašča grmovje.

Škodlar zanikal oškodovanje
Sojenje v aferi Zbiljski gaj se nadaljuje, nekateri objekti še vedno nedokončani

V delu Zbiljskega gaja so še vedno nedokončani objekti in infrastruktura. 

Retnje

Avtomobil v plamenih

Na Retnjah je v sredo dopoldne zagorel osebni avtomobil
Volkswagen Polo. Vzroka za požar, nastal je na motorju, 
policisti še niso ugotovili, po prvih ocenah pa je nastalo za
približno dva tisoč evrov gmotne škode. 

Bled

Povzročitelj se je skril v gostilni

Oseminšestdesetletnemu vozniku, ki je pobegnil s kraja
prometne nesreče in se kasneje upiral policistom, grozi do
tri tisoč evrov kazni in odvzem vozniškega dovoljenja. Kot
so sporočili s Policijske uprave Kranj, se je v torek zvečer na
Bledu zgodila prometna nesreča z materialno škodo, po 
kateri je 68-letni povzročitelj odpeljal naprej. Policisti so ga
izsledili v bližnjem gostinskem lokalu in ugotovili, da je vo-
zil pod vplivom alkohola (1,05 mg/l). Z rezultatom se voznik
ni strinjal, zato so mu odredili strokovni pregled, ki pa ga je 
odklonil. Policistom ni preostalo drugega, kot da zoper 
voznika odredijo pridržanje. Voznik se s tem spet ni strinjal
in se je uprl, zato so ga možje postave morali na trdo prije-
ti in vkleniti v lisice. Že na kraju samem so mu zaradi krše-
nja javnega reda in miru oziroma nedostojnega vedenja do
uradnih oseb izdali plačilni nalog v višini dobrih 850 evrov,
zoper njega pa bodo na sodišče podali tudi obdolžilni 
predlog zaradi več kršitev cestnoprometnih pravil. Če bo
spoznan za krivega, mu grozi še dodatnih 2.080 evrov kazni
in odvzem vozniškega dovoljenja. S. Š. 

Kranj

Že dve zastrupitvi z žganjem

Letos so policisti na Gorenjskem obravnavali že dva primera
zastrupitve z rastlino belo čmeriko, ki so jo občani pomoto-
ma namočili v žganje. V obeh primerih so strupeno belo
čmeriko (Veratrum album) zamenjali s košutnikom, imeno-
vani tudi rumeni svišč ali encijan (Gentiana lutea), so opo-
zorili s Policijske uprave Kranj. "Simptomi po zaužitju bele
čmerike so bolečine v trebuhu, bruhanje, nizek krvni tlak,
motnje srčnega ritma in v skrajnem primeru tudi smrt. Simp-
tomi se pojavijo od 30 minut do 4 ure po zaužitju," je razlo-
žil Leon Keder, tiskovni predstavnik PU Kranj. Policisti tudi
opozarjajo, da je košutnik (Gentiana lutea) zaščitena rastlin-
ska vrsta, zato je njeno nabiranje prepovedano. S. Š.

Simon Šubic

Kranj - Državni zbor je ta te-
den tik pred razpustom po-
trdil noveli kazenskega za-
konika in zakona o kazen-
skem postopku, ki bosta po
mnenju ministrstva za pra-
vosodje prispevali k učinko-
vitejšemu delovanju pravo-
sodnih organov v boju zo-
per gospodarski in organi-
ziran kriminal. 

Bistvena novost, ki jo pri-
naša novela zakona o ka-
zenskem postopku, je
uvedba nove vmesne faze
kazenskega postopka, ki
nastopi po pravnomočnosti
obtožnice in pred razpisom
glavne obravnave. Uvedba
t. i. predobravnavnega na-
roka bo omogočala izvedbo
skrajšanih oziroma poeno-
stavljenih oblik kazenskega
postopka ter ekonomičen
potek glavne obravnave.
Osnovni namen tega naro-

ka je ugotoviti, ali obdolže-
nec priznava krivdo ali ne,
ker bo od tega odvisen na-
daljnji potek postopka. 

V primeru, ko bo obdol-
ženec krivdo priznal, bo so-
dišče izvedlo le narok za iz-
rek kazenske sankcije, v
primeru, ko krivde ne bo
priznal, pa se bodo v nada-
ljevanju predobravnavnega
naroka razčistila tista vpra-
šanja, ki so potrebna za ne-
moteno izvedbo glavne
obravnave. Tako se bo
predvsem ugotovilo, katera
dejstva so med strankama
sporna in s katerimi dokazi
se bo na glavni obravnavi
dokazovalo, izločili se bodo
nedovoljeni dokazi, odloči-
lo pa se bo tudi o drugih
procesnih predlogih
strank. "Na ta način bo lah-
ko glavna obravnava pote-
kala hitreje in bolj ekono-
mično, saj ne bo več mo-
žno zavlačevati postopkov

z novimi dokaznimi pred-
logi ali predlogi za izločitev
dokazov, sodnikov in po-
dobno, razen če bodo ob-
stajali utemeljeni razlogi,
da stranka tega ni mogla
storiti že na predobravnav-
nem naroku," razlagajo na
ministrstvu. 

Zelo pomembna novost
je tudi uvedba sporazuma
o priznanju krivde, s čimer
se uzakonja možnost, da se
državni tožilec in obdolže-
nec dogovorita, pod kakš-
nimi pogoji bo obdolženec
pred sodiščem priznal kriv-
do. Sodišče bo bedelo nad
tem, da bo obdolženec
krivdo priznal samostojno
in brez pritiskov, da bo se-
znanjen z vsemi posledica-
mi priznanja oziroma da
bo obdolženec vedel, kaj
priznava, sodišče pa bo
preverilo tudi, ali je prizna-
nje obdolženca potrjeno
tudi z zbranimi dokazi.

Novela uvaja možnost 
dogovora o priznanju krivde
Ta teden potrjena novela zakona o kazenskem postopku uvaja 
tudi možnost, da se obdolženec in tožilec dogovorita o pogojih za 
priznanje krivde. 

Šenčur

Vlomilci odnesli 
cigarete

V četrtek kmalu po polnoči
so neznani storilci vlomili 
v skladišče podjetja v po-
slovni coni Šenčur in ukrad-
li trideset paketov cigaret.

Jesenice

Vandalizem na 
Jesenicah

Neznani storilci so ta teden
v objektu bivše tekstilne 
tovarne na Jesenicah po-
škodovali več oken in po-
škodovali inventar. Po oceni
škode bodo policisti ob-
vestili pristojno državno 
tožilstvo. S. Š.

Kranj

Del mednarodne vaje poteka tudi v Kranju

Na sedmih različnih lokacijah v Sloveniji do jutri poteka šti-
ridnevna mednarodna vaja IPA SI-QUAKE 2011, na kateri
specializirane ekipe za reševanje v urbanem okolju odkriva-
jo, rešujejo in oskrbujejo ponesrečence v navideznem po-
tresu, ki je prizadel pol milijona prebivalcev. Namen vaje je
krepiti sodelovanje na področju civilne zaščite z državami
kandidatkami in morebitnimi kandidatkami za vstop v Ev-
ropsko unijo, njen cilj pa zmanjšati ranljivosti držav Zahod-
nega Balkana. Na vaji, katere del danes poteka tudi v ne-
kdanjih skladiščih Save v Kranju, sodeluje okoli 450 ljudi,
poleg slovenskih reševalcev pa v njej sodelujejo tudi ekipe iz
Albanije, Kosova, Makedonije, Srbije, Črne gore, Bosne in
Hercegovine, Hrvaške in Turčije. S. Š.

Kranj

V blagajni našli zlatnino in denar

Nepridipravi so pred dnevi vlomili v stanovanjsko hišo v
okolici Kranja in odnesli manjšo blagajno, v kateri sta bila
zlatnina in denar. Policisti okoliščine tatvine še preiskujejo.

Mlaka pri Kranju

Ukradli novega bavarca 

V noči na sredo je z dvorišča pred stanovanjsko hišo na
Mlaki pri Kranju izginil osebni avtomobil znamke BMW
520D, bele barve, letnik 2011, na katerem sta bili nameščeni
registrski tablici z oznako KR DT-060. 

Podnart

Nabiral kostanj, a "izgubil" denarnico

V Podnartu je nekdo vlomil v osebni avtomobil, ki ga je last-
nik parkiral ob gozdu, v katerega je šel nabirat kostanj. Tat
je iz vozila vzel denarnico, v kateri so bili poleg denarja tudi
dokumenti, tako da je lastnika oškodoval za 150 evrov. S. Š. Sm
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Aleksander Svetelj: 
"Elektronsko cestninjenje je 
slaba rešitev." Stran 17

Revščina ogroža mlade in stare

Predsednik države je danes 
razpustil državni zbor in razpisal
predčasne volitve. Stran 14

Dr. Maria Škof, strokovnjakinja
za opravljanje čezmejnih
storitev v Avstriji Stran 15

Podatki, objavljeni ob nedavnem Mednarodnem dnevu boja proti revščini, so pokazali, da je pod pragom revščine lani živelo skoraj 13 odstotkov 
ali približno 254 tisoč Slovencev. Brez različnih socialnih pomoči bi se to število podvojilo. / Foto: arhiv Gorenjski glas (Gorazd Kavčič)

Stran 16
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Od petka do petka

Jelko Kacin,ALDE/LDS

moj po gled
Smo v paketu s Hrvaško. 4.

decembra 2011 imamo parla-
mentarne volitve. Mi predča-
sne, oni redne volitve. Samo-
stojnost smo razglasili na isti
dan, 25. junija 1991. Na refe-
rendumu bodo potrjevali vstop
v EU, mi pa še ne bomo imeli
vlade. Ob podpisu pristopne
pogodbe 19. decembra 2011 se
bosta še zadnjič na čelu vlad
srečala oba odhajajoča, bolj
desna Jadranka Kosor in bolj
levi Borut Pahor. Dogovor o
načinu določitve meje med
državama na morju bo ostal
njun velik dosežek. Zaslužita
si pohvalo in zahvalo. Hrva-
ška je na najboljši poti, da po-
stane 28. članica EU, devet ali
največ deset let za Slovenijo.

Predčasne volitve imamo

tudi zato, ker je Borut Pahor
prepozno, šele te dni spoznal,
da je bolje oditi z vrha stranke
sam, kot da te odstavijo. Šoki-
ral nas je, ko je pripovedoval,
da bo vladal dva mandata. Se-
daj razmišlja, da bi morda od-
šel sam, a šele po volitvah. O
čem je razmišljal ves ta čas, ve
le sam. Nemoč predsednika in
stranke same, da ustrezno in
pravočasno odgovorita na iz-
zive politike in potrebe življe-
nja, je zahtevala visoko ceno
pri njem in njegovi stranki, pa
tudi veliko širše. Ljudje iščejo
nove rešitve in se zdaj oklepajo
nadomestnih političnih opcij.

Nove liste in stranke se
pojav ljajo tako rekoč čez noč.
Kdo vse bo kandidiral, za koga
in na kakšen način, bomo vi-

deli in vedeli šele čez teden ali
dva, ko kolumn v tem časopisu
(začasno) ne bo. Zdi se, da
ljudi ne zanimajo ne stranke
ne kandidati, še najmanj
državni zbor, čeprav smo po
Ustavi parlamentarna demo-
kracija. Ljudi zanima pred-
vsem, kdo bi lahko bil novi
mandatar in predsednik vlade,
ki bi bil bolj uspešen od dose-
danjega. Kako sestaviti vlado,
jih ne zanima. Iščejo človeka,
ki bi lahko bolj uspešno vodil
vlado. Da bi to lahko počel, pa
mora na volitvah zmagati in
čim prej skleniti koalicijo, ki je
ključna.

Primeri na tujem - izkušnje
drugih držav kažejo, da je se-
stava koalicije in vlade zelo
zahtevno, tudi dolgotrajno

opravilo. Belgija petsto dni
brez vlade, je zgovoren primer.
Vendar v Belgiji vlada, čeprav
že dolgo odhaja, še vedno dela
in odloča. Odhajajoča vlada
vseeno vlada. Odziva se na do-
gajanje v Evropi in po svetu. 

Malo verjetno je, da bi naša
vlada bila kos velikim, zahtev-
nim izzivom in velikim priča-
kovanjem ljudi, če ne bo dovolj
široka in ne bo vključila zado-
sti širokega kroga politikov.
Upam, da med izvoljenimi ne
bo nikogar, ki bi trdil, da ne
želi biti in ni politik. Kandidi-
rajo in vstopajo v politiko, da
bi bili politiki in bi prevzeli po-
litično odgovornost. Morebi-
tnim izgovorom, da volivke in
volivci niso zagotovili potrebne
večine za vladanje ne bo pri-

sluhnil nihče. Politika je vedno
bila le umetnost možnega. 

Politiki se za izzive leta pri-
pravljajo in usposabljajo v po-
litičnih strankah. Politično
delo je kruta šola življenja, ki
zahteva številne žrtve. Veliko
jih ne preživi ali pa jim funk-
cije trajno spremenijo podobo,
načno verodostojnost, tudi
zdravje. Bil sem v treh vladah,
levo- in desnosredinskih. Dva
mandata - osem let sem vodil
Odbor za zunanjo politiko v
državnem zboru, preden sem
po volji ljudi lahko odšel v Ev-
ropski parlament. Sam bom
volil politika iz tradicionalne
stranke, iz LDS, ki se politike
ne bo začel prvič učiti šele 5.
decembra 2011, dan po volit-
vah. 

Volimo aktiviste ali politike?

Danica Zavrl Žlebir

Medtem pa se je zgodilo
še marsikaj drugega. Konec
minulega tedna so se tudi v
Ljubljani, Mariboru in Ko-
pru začeli protesti proti nasi-
lju finančnega kapitalizma.
Gibanje se je začelo v ZDA,
15. oktobra pa se mu je pri-
družilo 1300 mest po vsem
svetu. V Ljubljani je protesti-
ralo okoli pet tisoč ljudi, naj-
bolj zagreti pa so tudi v tem
tednu še vztrajali pred Ljub -
ljansko borzo, kjer so posta-
vili šotore, in med tednom
proteste priredili tudi pred
banko. Geslo globalnih pro-
testnikov je namreč: Rešimo
ljudi in ne banke. 

Po vsem svetu gre za pro-
teste srednjega razreda, ki je
v času finančne krize začel
čutiti njene posledice. Revni
ljudje vsepovsod po svetu jo
čutijo že dlje časa, okušajo jo
tudi v Sloveniji. V ponede-
ljek je bil svetovni dan boja
proti revščini. Suhoparna
statistika za Slovenijo
ugotav lja, da 13 odstotkov
ljudi živi pod pragom revšči-
ne, za temi številkami pa so
ljudje v stiski in humanitar-
ne organizacije, ki se neneh-
no srečujejo z njimi. 

Da se nam bo vsem bolje
godilo, da bo država bolj pra-
vična in socialna, pa spet po-
slušamo v predvolilnem
času. S socialnim predzna-
kom je svoje ime in program
sedaj povezala tudi stranka
Zares, ki ima novo ime: Za-
res, socialno liberalni. Ima
pa še starega predsednika,
Gregorja Golobiča, ki upa,
da bo stranka kljub nizki jav-

nomnenjski podpori presto-
pila parlamentarni prag. Še
ena bivša koalicijska stranka
se bo v teh dneh sestala na
kongresu, Desus namreč. 

Virant in Janković 
s strankama

Kar zadeva dogajanje, po-
vezano s predčasnimi parla-
mentarnimi volitvami, se ta
teden po dramatičnosti zago-
tovo ne more meriti s prejš-
njim, ko sta politično prizori-
šče razburkala Zoran Janko-
vić in Gregor Virant. Sedaj že
vemo, da bosta ustanovila
stranki. Virant jo namerava
še danes, Janković jutri. Vi-
rant je že predstavil svoj pro-
gram, v katerem napoveduje
brezkompromisen boj zoper
birokratizacijo države in za
zmanjševanje javnih izda-
tkov. Število ministrov v vladi
bi zmanjšal na deset, zmanj-
šal število institucij države,
med drugim bi ukinil tudi
državni svet, pri pokojninski
reformi pa bi bila ključno
merilo za upokojitev  delovna
doba in ne starost. Vsem ti-
stim, ki jih skrbi, da sta Vi-
ranta v volilno bitko "podtak-
nila" bodisi Janša bodisi Jan-
ković (Virant je namreč bra-
tranec njegove žene), pa Vi-
rant odgovarja, da sta on in
njegova ekipa iskrena.

Lepo. Jankovićeva stranka
pa se bo imenovala Pozitiv -
na Slovenija. Ta teden pa je
bilo ob njegovem imenu sli-
šati več negativnega kot po-
zitivnega. Narejeno je bilo
namreč končno poročilo
parlamentarne preiskovalne
komisije, ki je ugotavljala

sum političnih odgovornosti
v sumljivih poslih z nepre-
mičninami v Mestni občini
Ljubljana. Jankoviću očita,
da je svojima sinovoma
omogočil ogromne zaslužke
v poslih z zemljišči. Te očit-
ke o zlorabi položaja župana
zavrača in pravi, da so lahko
tudi predvolilna mrzlica.

Pahor še predsednik SD

Borut Pahor, ki ga nekaj
časa nismo videli in slišali,
pa se je ta teden znova ogla-
sil. Zadnjič je kot predsednik
vlade nastopil pred poslanci
državnega zbora in ob tej
priložnosti ocenil, da pojavi
novih imen v politiki pri lju-
deh zbujajo nerealno upa-
nje. Delo svoje vlade je oce-
nil kot zadovoljivo, češ da za
seboj pušča takšno stanje, ki
novi vladi daje možnost, da
Slovenijo pelje naprej. Kako
pa je z njegovo stranko SD?
Jo bo peljal še naprej ali pa
krmilo prepustil drugemu?
Kot o morebitnih Pahorjevih
namestnikih se govori o
Igorju Lukšiču in Patricku
Vlačiču. Pahor za sedaj še
pravi, da bo do volitev ostal
predsednik SD, potem pa
bomo vsi skupaj videli ...

Včeraj zasedali, 
danes razpuščeni

Še zadnjič v tem mandatu
je od ponedeljka do četrtka
zasedal državni zbor in raz-
pravljal o več zakonih, tudi o
zakonu o odvzemu premo-
ženja nezakonitega izvora.
Da bi le zaživel tudi v praksi!
Še včeraj na izredni seji, mi-

nuto čez polnoč pa že razpu-
ščen, bi lahko po vzoru TV
zvezdnika Rudija Carella re-
kli tudi za državni zbor. Pred-
sednik države Danilo Türk je
namreč sporočil, da ga bo
razpustil danes, 21. oktobra,
natanko minuto čez polnoč.
Zakaj tako zgodnja ura? Da
bi z dodatnim časom omo-
gočil državljanom, kandida-
tom na volitvah ter državnim
organom pravočasno in ne-
moteno izvedbo vseh potreb-
nih volilnih opravil ter pri-
pravo na predčasne volitve,
pojasnjujejo v predsedniko-
vem kabinetu. Ker bo ta dan
razpisal tudi predčasne voli-
tve, bodo takoj začela teči vo-
lilna opravila. Prva (vlaganje
kandidatur in dajanje podpi-
sov podpore) bo tako mogoče
opraviti že danes po odprtju
upravnih enot. 

Še zadnja afera

Še zadnjič je včeraj zaseda-
la tudi vlada. In nanjo je tik
pred koncem padla senca še
ene afere. Preiskovalci Nacio-
nalnega preiskovalnega ura-
da in kriminalisti so začeli s
preiskavo dejanj državnega
sekretarja Andreja Horvata
in ga tudi priprli. Že od letoš-
njega marca ga preiskuje
tudi protikorupcijska komisi-
ja, vse skupaj pa je povezano
z razdeljevanjem razvojnega
denarja za Pomurje 2015, pri
čemer naj bi Horvat deloval
koruptivno in klientelistično.
Državni sekretar je v ponede-
ljek predsedniku vlade Pa-
horju ponudil odstop, vlada
pa je Horvata včeraj razrešila
s tega položaja.

Minuta čez polnoč
Še včeraj je državni zbor zasedal na izredni seji, danes minuto po polnoči pa ga je predsednik države
Danilo Türk razpustil in razpisal predčasne volitve.

Državni zbor se je v teh dneh še zadnjič sestal.

Protestniki so v soboto v Ljubljani začeli protestirati proti 
finančnemu kapitalizmu, jedro protestnikov je pred borzo
vztrajalo še ves teden.

Predsednik države Danilo Türk z današnjim dnem razpušča
parlament in napoveduje začetek postopkov za predčasne
volitve v državni zbor, kar se je zgodilo prvič v zgodovini
samostojne Slovenije.
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Pogovor

"Če slovenski
delavec 
v Avstrijo ni
napoten za več
kot 183 dni 
v koledarskem
letu, je dolžan
plačati 
dohodnino 
v Sloveniji. 
Če pa je dalj
časa, postane
avstrijski davčni
zavezanec."

Jože Košnjek

Maria Škof je koroška Slo-
venka, rojena v Št. Primožu
v Podjuni. Po poklicu je od-
vetnica in partnerka v odve-
tniški pisarni Grilc&Partner
v Celovcu. Pogosto je v Grad-
cu, kjer ima tudi svojo pisar-
no. Njena specialnost so go-
spodarske zadeve in še pose-
bej čezmejno gospodarsko
sodelovanje, zato je letos, ko
so bile po sedemletnem pre-
hodnem obdobju za nove
članice Evropske unije, med
katerimi je tudi Slovenija, v
Avstriji in v Nemčiji odprav-
ljene omejitve pri opravlja-
nju storitev, iskana svetoval-
ka in razlagalka novih pred-
pisov. Je tudi podpredsedni-
ca Slovenske gospodarske
zveze v Celovcu.  

Storitve so širok pojem.
Kakšna je njihova definicija
v direktivah Evropske unije
in kakšna pravila veljajo pri
njihovem opravljanju? Ali
splošna evropska ali veljajo
zakoni držav, v katerih se
storitve opravljajo?

"Storitve so obrtniške,
trgovske in rokodelske stori-
tve ter storitve prostih pokli-
cev, ki jih državljan članice
Evropske unije ali pravna
oseba s sedežem v državi,
članici Evropske unije, oprav-
lja začasno in proti plačilu v
drugi državi članici. Glede
pristojnosti in pogojev za
opravljanje storitev je Evrop-
ska komisija najprej zago-
varjala idejo, da bi vsak lahko
opravljal storitve kjerkoli v
EU pod pogoji svoje države.
Pokazalo se je, da je bila ide-
ja Evropske komisije iz
začetka devetdesetih let pre-
teklega stoletja le vizija in da
je stvarnost drugačna, saj je
pretok storitev znotraj Ev-
ropske unije enako pomem-
ben kot pretok blaga. Osnu-
tek so države članice Evrop-
ske unije klestile, ker so bili
ogroženi njihovi interesi. Na
koncu je bilo sklenjeno, da
državljani ali pravne osebe iz
ene države lahko opravljajo
storitve v drugi, vendar pod
pogoji, ki veljajo v državi,
kjer se storitev opravlja."

V Sloveniji še marsikdo mi-
sli, da se je sedaj mogoče v
Avstriji zaposlovati brez
omejitev in opravljati stori-
tve, ne da bi imela avstrijska
oblast pri tem kaj besede.

"Treba je razlikovati med
zaposlovanjem delavcev iz
Slovenije, torej državljanom
Republike Slovenije, ki z av-
strijskim delodajalcem skle-
ne pogodbo o zaposlitvi, in

med čezmejnim opravlja-
njem storitev. Pri prvem pri-
meru se je veliko spremeni-
lo. Omejitev ni več in delov-
na dovoljenja niso več po-
trebna. Pred prvim majem
je bil to za slovenske držav-
ljane velik problem, saj je
bilo delovno dovoljenje tež-
ko dobiti. Sedaj je zadeva
zelo preprosta. Sklene se 
delovna pogodba, oseba se
prijavi pri zavodu, in tako
naprej. 

Drugače pa je pri čezmej-
nem opravljanju storitev,
kjer v praksi vidimo, da za-
deve niso tako preproste, kot
so videti na prvi pogled. Slo-
venski izvajalec storitev
mora pri avstrijskem gospo-
darskem ministrstvu na Du-
naju priglasiti dejavnost, če
se njegova dejavnost uvršča
v Avstriji med regulirane ali
delno regulirane dejavnosti.
To pa je večina gradbenih
dejavnosti. V drugem kora-
ku je treba priglasiti napote-
ne delavce. Od 1. maja na-
prej za napotene delavce, ki
so redno zaposleni v Repu-
bliki Sloveniji, na področju
gradbeništva niso več po-
trebna delovna dovoljenja.
Slovensko podjetje mora pri-
glasiti napotene delavce, za
vsak posamični projekt po-
sebej, na centralni točki
Zveznega ministrstva za fi-
nance. Predložiti je treba
zahtevana potrdila o zaposli-
tvi, o zdravstvenem in social-
nem zavarovanju v Sloveniji,
o tem, da napotenemu de-
lavcu plača plačo, ki velja po
veljavni avstrijski kolektivni
pogodbi, da se plačujejo v

Avstriji prispevki za sklad
BUAK, in podobno."

Na čezmejnem poslovnem
srečanju v Ločah ob Baškem
jezeru ste opozarjali na po-
membnost trajanja opravlja-
nja storitev v Avstriji. Kje je
meja začasnosti in kdaj je
treba v Avstriji ustanoviti
hčerinsko podjetje?

"Meja med začasnostjo in
trajnostjo ni točno določena,
pač pa se ugotavlja v vsakem
posamičnem primeru na
podlagi pogostosti, rednega
opravljanja in stalnosti de-
javnosti. Če se ugotovi, da
dejavnost ni začasne narave,
je treba v Avstriji ustanoviti
podjetje ali podružnico. Iz
davčnega vidika je to dru-
gače. Drugače pa se razlaga
pojem začasnega opravljanja
storitev tudi z vidika social-
nih prispevkov. V primeru
začasnega dela v drugi drža-
vi članici (kot tako velja ob-
dobje do dveh oz. do petih
let) se socialni prispevki za v
Avstrijo napotenega delavca
plačujejo v Sloveniji. To do-
loča evropska direktiva. Po
petih letih sistem napotitve
ne velja več in preide delavec
v celoti pod socialni sistem
države, v kateri dela."

Povedali ste, da Avstrijci
strogo in dosledno zahteva-
jo spoštovanje njihovih so-
cialnih standardov. Maja le-
tos je začel veljati tudi Za-
kon o preprečevanju social-
nega in plačnega dumpinga.

"Za na delo v Avstriji napo-
tene delavce veljajo plače,
prejemki in pravice v skladu

z veljavno avstrijsko delovno
in socialno zakonodajo, velja-
jo torej tudi avstrijske kolek-
tivne pogodbe. V Avstriji
imamo okrog 200 panožnih
kolektivnih pogodb, ki jih je
treba spoštovati, pred tem pa
seveda poiskati kolektivno
pogodbo, ki velja za določen
primer in razporediti napote-
nega delavca v pravilni tarifni
razred. V določenih panogah
imamo npr. v deželi Štajerski
drugačno kolektivno pogod-
bo kot na Dunaju."

Zagrožene kazni za prekr-
ške so visoke.

"Zelo visoke. Na terenu je
veliko inšpekcij, ki natančno
preverjajo, ali sta spoštovani
avstrijska delovna in socialna
zakonodaja. Podjetje mora
plačati od 500 do 5000 evrov
kazni, če na gradbišču zase
in za delavce nima v zakonu
zahtevanih dokumentov.
Enaka kazen je zagrožena
podjetniku, če inšpektorjem
preprečuje kontrolo. Če se
dejanje ponovi, je kazen od
1000 do 10.000 evrov. Za
nespoštovanje kolektivnih
pogodb pri plačah je deloda-
jalec lahko kaznovan tudi z
do 10.000 evri, v primeru po-
novitve pa tudi z do 20.000
evri. Zato priporočam, da
imajo podjetja in delavci na
gradbiščih zahtevane doku-
mente vedno pri sebi."

So morda visoke kazni
eden od načinov za brzda-
nje napotitev tujcev za
opravljanje storitev v Av-
striji in za zaščito domačih
delavcev?

"Zakoni in določbe veljajo
tudi za avstrijske delodajal-
ce. Zakoni so zelo strogi in
delno morda tudi v naspro-
tju z evropsko zakonodajo in
avstrijsko ustavo, je pa dej-
stvo, ki ga je treba upoštevati
in spoštovati. Videti je treba,
da je Avstrija izkoristila
možnosti, ki jih ponuja ev-
ropski okvir, saj je možno
opravljati storitve v drugi
državi članici pod pogoji, ki
jih določa država, v kateri se
storitve opravljajo. Potrebne
bodo še pritožbe in pogovo-
ri, da se bodo zadeve uskla-
dile. Idilike pa tu za sedaj se-
veda ni. To je povsem novo
in obsežno področje, kjer se
moramo vsi še učiti. Pred-
vsem je veliko administraci-
je. Tudi avstrijska podjetja,
ki želijo delati v Sloveniji,
imajo težave, vendar za razli-
ko od Avstrije ne toliko pri
delovni zakonodaji in prigla-
sitvi delavcev, ampak v po-
stopkih priznavanja pokli-
cne kvalifikacije in vpisih v

zbornice. Tudi v Nemčiji za-
deve niso preproste."

Je sprostitev trga delovne sile
dosegla svoj namen in poži-
vila čezmejno sodelovanje
med Avstrijo in Slovenijo?

"Je. Sodelovanja je veliko
več in to v obeh smereh. Av-
strijska in tudi nemška pod-
jetja prihajajo v Slovenijo in
obratno. Še posebej zanimi-
vo je področje gradbeništva.
Potem ko so pomembna slo-
venska gradbena podjetja
prijavila stečaj, je veliko pod-
izvajalcev začelo iskati na-
ročila tudi v Avstriji. Obču-
tek imam, da je sodelovanja
na Štajerskem in v Pomurju
veliko več kot na Gorenj-
skem. Prepričana sem, da je
čezmejno opravljanje stori-
tev tudi velika priložnost za
širitev svojega trga, ki ni več
omejen le na domačo drža-
vo. Stvari se moramo seveda
lotevati pametno in ne na
horuk ter odpravljati težave,
ki še ovirajo sodelovanje."

Ali se slovenskim podjet-
jem splača opravljati stori-
tve v Avstriji?

"Moram priznati, da se v
gradbeništvu trenutno ne.
Slovenski delodajalec mora
svojim delavcem v času na-
potitve plačati plačo v skladu
z veljavno avstrijsko kolek-
tivno pogodbo, ki predvideva
višje plače, ter prispevke v
sklad BUAK, to je sklad, iz
katerega delavci na področju
gradbeništva dobijo plačane
tudi dopuste. Ti prispevki so
za 25 odstotkov višji od plače,
ki jo določa kolektivna pogod-
ba in jih lahko koristi izključ-
no delavec. Delodajalcu se ti
prispevki ne vrnejo. To po-
meni, da slovenski delavci
dobijo v Sloveniji plačan do-
pust in regres, prav tako pa
imajo plačan dopust tudi v
Avstriji. Slovenski delodaja-
lec je tako bolj obremenjen,
kot če bi njegovi delavci dela-
li v Sloveniji. Obremenjen je
bolj kot avstrijski delodajalec,
zato ne more biti konkuren-
čen. Po mojem mnenju je za
tako stanje odgovoren sloven-
ski zakonodajalec, ki tega
problema ne vidi. Rešiti bi se
ga dalo z ustanovitvijo podob-
nega sklada tudi v Sloveniji,
ki je že običajen tudi v drugih
evropskih državah, na pri-
mer v Nemčiji, v Italiji, v
Franciji, na Nizozemskem
itd. Vanj bi slovenski deloda-
jalci plačevali prispevke za
dopust, sklad pa bi delavcem
izplačeval nadomestilo za do-
pust. V tem primeru ne bi
bilo treba plačevati prispev-
kov v avstrijski sklad BUAK."

Avstrijci zahtevajo spoštovanje zakonov
"Za opravljanje storitev v Avstriji svetujem resne priprave. Inšpekcije so stroge in kazni visoke. Kršitve so povezane s stroški,
postopki, živci," pravi strokovnjakinja za opravljanje čezmejnih storitev v Avstriji, odvetnica dr. Maria Škof iz Celovca.Maria Škof

Odvetnica dr. Maria Škof
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Mlad par, štiriindvajset- in
petindvajsetletna Kamniča-
na - recimo jima Anja in To-
maž, sta mlada starša s kon-
čano poklicno izobrazbo.
Ona je zaključila nižjo šolo
za slaščičarje in peke, on tri-
letno šolo za elektrikarje.
Skupaj z leto in pol in tri leta
starima sinovoma živita v
majhnem najemniškem sta-
novanju v središču mesta.
Na videz so zadovoljna mla-
da družina, a srečamo se
pred prostori kamniškega
Rdečega križa, kamor sta,
kot že večkrat doslej, prišla
po nekaj prehrambnih pri-
boljškov. 

"Službo nam dajte, 
pa ne bomo prosili!"

"V sedanje stanovanje sva
se preselila pred mesecem
dni zaradi nižjih stroškov, saj
morava gledati na vsak evro.
Prej sva za najemnino in po-
ložnice plačevala po 500
evrov, prihodkov od porodni-
ške in otroških dodatkov pa
sva imela 700. Bila sva brez
služb ... Teh za mlade pre-
prosto ni. Vsi zahtevajo iz-
kušnje, a kako naj dobimo
izkušnje, če nas nihče ne za-
posli. Prej sem delal preko
agencije, pogodbo so mi po-
daljševali za vsak mesec
sproti ... Še nikdar nisva ime-
la redne zaposlitve, mi, mla-
di, tega očitno ne bomo niko-
li doživeli. Ta mesec je sicer
nekoliko lažje. Dobil sem
službo, podpisal sem pogod-
bo za tri mesece, žena pa še
kar neuspešno pošilja proš-
nje. Na zavodu za zaposlova-
nje niso v nobeno pomoč, so
nama pa pred kratkim en-
kratno denarno pomoč dali
na Občini, da bomo imeli
vsaj za najemnino in kakšne
stvari za otroke. Počitnic si
seveda ne moremo privošči-
ti, nekajkrat na mesec pa se
oglasimo tudi na Rdečem
križu, kjer dobimo kakšen
paket. A problem je v tem, da
sva mlada in zdrava in si že-

liva delati. Samo službo
nama dajte, pa nama ne bo
treba nikogar za nič prositi,"
je ogorčen Tomaž, ki skupaj
s svojo družino sodi med
skoraj trinajst odstotkov Slo-
vencev, ki živijo pod pragom
revščine. 

Najbolj ogroženi 
brezposelni, starejši, 
najemniki stanovanj ...

Po podatkih Statističnega
urada Republike Slovenije,
ki je rezultate svojih analiz
objavil ob letošnjem medna-
rodnem dnevu boja proti rev-
ščini, ki ga na predlog Gene-
ralne skupščine Združenih
narodov 17. oktobra praznu-
jemo že vse od leta 1992, je
lani pod pragom tveganja
revščine živelo 12,7 odstotka
ali kar 254 tisoč Slovencev.
Glede na leto 2009 se je
stopnja tveganja revščine zvi-
šala za 1,4 odstotka, v naj-
slabšem položaju pa so bila
gospodinjstva brez delovno
aktivnih članov z vzdrževani-
mi otroki - v njih je kar 74,8
odstotka oseb živelo pod pra-
gom tveganja revščine.

"Letni prag tveganja revšči-
ne za enočlansko gospodinj-
stvo je znašal 7.042 evrov;
razpoložljivi neto dohodek
oseb, ki so živele pod pra-
gom revščine, je bil torej niž-
ji od 587 evrov na ekvivalent-
no odraslo osebo na mesec.
Štiričlanska družina z dvema
odraslima in z dvema otroko-
ma, mlajšima od 14 let, je
morala imeti v letu 2010 vsaj
1.232 evrov razpoložljivega
neto dohodka na mesec, da
je bila nad pragom revščine,
dvočlansko gospodinjstvo
brez otrok pa je moralo ime-
ti vsaj 880 evrov na mesec,"
pravijo na statističnem ura-
du, kjer podatkov posebej za
Gorenjsko sicer ne vodijo.
Absolutnih meril za revščino
ni in v Evropi statistični ura-
di za revne štejejo tiste ljudi,
ki si ne morejo privoščiti
načina življenja, običajnega
za družbo, v kateri živijo, to
pa vodi v socialno izključe-

nost. Ne gre le za osnovne
dobrine, kot so hrana, oble-
ka, obutev in stanovanje, pač
pa tudi dostop do nekaterih
dobrin, npr. do komunikacij-
ske tehnologije, do družab-
nih dogodkov, do sovrstni-
kov ... Kljub slabemu stanju
pri nas pa ima Slovenija med
vsemi državami EU eno
najnižjih stopenj tveganja
revščine, prav tako pa tudi
eno najnižjih neenakosti po-
razdelitve dohodka med go-
spodinjstvi.

Podatki slovenskega stati-
stičnega urada kažejo še na
to, da so v najslabšem polo-
žaju gospodinjstva, v katerih
ni noben član delovno akti-
ven, še posebej tista z vzdrže-
vanimi otroki, enostarševska
gospodinjstva ali družine s
tremi ali več otroki, ženske,
starejše od 64 let, in najem-
niki stanovanj. 

Revščino znižujejo 
socialni transferji

Podatke o socialnem sta-
nju starejših in razmerah, v
katerih živijo, že nekaj let
zbirajo tudi prostovoljci v
okviru društev upokojencev.
Več kot dvesto društev se je
tako pridružilo projektu Sta-
rejši za starejše, tudi Društvo
upokojencev Kamnik, ki sta-
rejše od 65 let obiskuje in
spremlja že od leta 2004.

"V naši občini je starejših
od 65 let okoli 2900 občanov,
v okviru omenjenega projekta
pa jih obiskuje trideset pro-
stovoljcev. Na terenu opaža-
mo slabšanje položaja upoko-
jencev, vse več je takih, ki po-
trebujejo pomoč, čeprav tisti
največji reveži za pomoč pri-
dejo prosit zadnji ... Z nizki-
mi dohodki sta povezana tudi
alkoholizem in nasilje v dru-
žini in sama poznam kar ne-
kaj primerov, ko sinovi zapi-
jajo skromne pokojnine svo-
jih mam in se nato še fizično
znašajo nad njimi. Vse več je
tudi primerov, ko se starejši
pod pragom revščine znajde-
jo preprosto zato, ker morajo
s svojimi skromnimi dohodki
podpirati svoje brezposelne
otroke. S problemi se sooča-
mo tudi pri starejših, ki živijo
sami na kmetijah - ker so
onemogli, na kmetijah ne
morejo več delati, premože-
nje sicer imajo, a od tega ven
ne dobijo ničesar," svoje iz-
kušnje s terena razloži Marja-
na Berlec, koordinatorka pro-
jekta Starejši za starejše v

Društvu upokojencev Kam-
nik, in poudari, da se bo še
večji problem pojavil čez ne-
kaj mesecev, saj upokojenci
po novem letu ne bodo več
upravičeni do varstvenega do-
datka. "Kako naj denimo upo-
kojenka, ki je doslej morala
preživeti s 380 evri na mesec,
brez dodatka pa ji bo ostalo
vsega 300 evrov, sploh preži-
vi?" se sprašuje Berlečeva.

Brez centrov za socialno
delo, občin, Rdečega križa,
Karitas in drugih dobrodel-
nih organizacij vse več ljudi
ne bi več preživelo in podatki
kažejo na to, da bi se število
ljudi pod pragom revščine
brez socialnih pomoči pod-
vojilo, delež državljanov pod
pragom revščine bi se pred-
vidoma namreč povzpel na
24, 2 odstotka.

Enkrat na leto svojim obča-
nom, ki se znajdejo v stiski
in ne zmorejo več poravnati
najnujnejših obveznosti, z
enkratno denarno pomočjo
pomaga tudi Občina Kam-
nik, čeprav tovrstna pomoč
ni zakonska obveza občin. V
Kamniku so iz občinskega
proračuna letos za tovrstne
potrebe namenili 51 tisoč
evrov. "V letu 2009 je en-
kratno denarno pomoč dobi-
lo skoraj 150 občanov, v letu
2010 je ta številka narasla na
skoraj 250 občanov, letos pa
je do sedaj pomoč prejelo že
več kot 210 občanov. Ob tem
je potrebno dodati, da se je
zelo povečalo število prosil-
cev med zaposlenimi ter
mlajšimi upokojenci z nizki-
mi pokojninami. Občina to-
vrstno pomoč zagotavlja
občanom v hudi stiski, ki so
izpadli iz sistema pomoči, ki
ga nudi država. Pri vlagate-
ljih, kjer se poraja dvom o
namenski porabi dodeljenih
sredstev (alkohol, mamila),
komisija določi funkcional-
no obliko pomoči, kar pome-
ni, da se sredstva nakažejo
direktno izvajalcu, na primer
za plačilo šolske malice, po-
ložnic ipd," pravi Vesna
Krmavnar, vodja občinskega
oddelka za družbene dejav-
nosti. Dodaja, da pritožb zo-
per domnevno izkoriščanje
pomoči do sedaj še niso ime-
li, bodo pa z novim letom
preglednost tovrstnih poda-
tkov še povečali, saj se uve-
ljavljajo enotne evidence in
centralno obravnavanje pro-
silcev za različne oblike po-
moči, ki se bodo izvajale na
Centrih za socialno delo.

Revščina ogroža 
mlade in stare
Podatki, objavljeni ob nedavnem Mednarodnem dnevu boja proti revščini, so pokazali, da je pod
pragom revščine lani živelo skoraj 13 odstotkov ali približno 254 tisoč Slovencev. Brez različnih 
socialnih pomoči bi se to število podvojilo.

Podatki slovenskega statističnega urada
kažejo, da so v najslabšem položaju
gospodinjstva, v katerih ni noben član
delovno aktiven, še posebej tista 
z vzdrževanimi otroki, enostarševska
gospodinjstva ali družine s tremi ali
več otroki, ženske, starejše od 64 let, 
in najemniki stanovanj.

"Kako naj denimo upokojenka, ki je doslej morala preživeti
s 380 evri na mesec, brez varstvenega dodatka pa ji bo po
novem letu ostalo vsega 300 evrov, preživi?" se sprašuje
Marjana Berlec, koordinatorka projekta Starejši za starejše
v Društvu upokojencev Kamnik. / Foto: Jasna Paladin

"V letu 2009 je enkratno denarno pomoč v občini Kamnik
dobilo skoraj 150 občanov, lani 250, letos pa že več kot 
210 občanov. Zelo se je povečalo število prosilcev med 
zaposlenimi in mlajšimi upokojenci z nizkimi pokojninami,"
pravi Vesna Krmavnar, vodja oddelka za družbene 
dejavnosti na Občini Kamnik. / Foto: Občina Kamnik

Vse več posameznikov in družin se skozi mesec prebije
tudi s pomočjo prehrambnih paketov Rdečega križa in
drugih dobrodelnih organizacij. Na fotografiji razdeljevanje
paketov v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Nekatere večje gorenjske občine imajo za svoje brezdomce
in socialno ogrožene občane organizirane t. i. javne kuhinje.
Ena takšnih, kjer med tednom delijo tople obroke, je tudi v
Domžalah. / Foto: Jasna Paladin
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Simon Šubic

Danes bodo na Družbi za av-
toceste v Republiki Sloveniji
(Dars) odpirali ponudbe, pri-
spele na mednarodni razpis
za vzpostavitev in delovanje
večsteznega elektronskega
cestninskega sistema v pro-
stem prometnem toku na av-
tocestah in hitrih cestah. Na-
povedano elektronsko cestni-
njenje, za tovorna vozila naj
bi ga uvedli v letu dni, ima že
vrsto nasprotnikov, še pose-
bej, ker Dars dopušča mož-
nost, da ga uvedejo tudi za
osebna vozila. Med najbolj
glasnimi kritiki elektronske-
ga cestninjenja je Kranjčan
Aleksander Svetelj iz Avto
kluba Svetelj, ki je prepričan,
da nas bo v primeru uvedbe
elektronskega cestninjenja
še dolga leta zelo bolela gla-
va: "Od Darsa zahtevamo, da
javni razpis za vzpostavitev
elektronskega cestninjenja
prekliče, saj niso znane niti

posledice njegove uvedbe za
državljane in gospodarstvo,
niti niso znani vsi stroški
vzdrževanja takega sistema."
Po njegovem je boljša rešitev
uvedba elektronskih vinjet
tako za tovorna kot osebna
vozila, vsaj dokler elektron-
skega cestninjenja ne bodo
preizkusili v kakšni večji in
bogatejši evropski državi ozi-
roma dokler se Evropska
unija ne odloči za enoten si-
stem cestninjenja.
Pomislekov proti uvedbi
elektronskega cestninjenja je
več, razlaga Svetelj: "Prvi je,
da Dars sploh ne ve, kakšni
bodo končni stroški njegove
uvedbe, kakšni bodo letni
stroški vzdrževanja in kak-
šna bo njegova življenjska
doba. Poleg tega ni res, da bo
sistem uveden samo na avto-
cestah, saj so v razpisni do-
kumentaciji navedene tudi
obvoznice, hitre ceste, ceste,
rezervirane za motorna vozi-
la, obstaja tudi možnost pri-

ključka določenih drugih
cestnih odsekov," pravi sogo-
vornik, ki se boji, da bo elek-
tronsko cestninjenje po že-
pih udarilo predvsem sloven-
ske državljane. "Tudi zato,
ker je zelo vprašljiva izterjava
cestnine od tujcev. Ali ima
Slovenija sploh pravico v tuji-
ni slediti lastnike vozil? Po-
leg tega se poleti po naših ce-
stah vozi veliko avtodomov,
ki so večinoma najeti. Kako
vzorno bodo cestnino plače-
vali državljani iz držav, ki
niso v EU? Ko bo nekdo v
Srbiji prejel račun za plačilo
slovenske cestnine, ga bo
najbrž enostavno zmečkal in
vrgel stran. Tega se najbrž
zaveda tudi Dars, ki bo zato
raje Slovencem zaračunal vi-
šjo cestnino.
Glavni očitek sedanjemu vi-
njetnemu sistemu je, da je ta
pavšalen in zato nemoralen,
kar pa ne vzdrži kritične pre-
soje. Ne nazadnje v Sloveniji
poznamo precej pavšalov,"

razmišlja Svetelj. Zaradi
elektronskega cestninjenja
se bo promet spet preselil z
avtocest na lokalne ceste, kar
bo poslabšalo prometno var-
nost in negativno vplivalo na
okolje, še opozarja. 
"Zakaj bi v Sloveniji uvajali
elektronski sistem cestninje-
nja, če ga na primer v Nem-
čiji, kjer je trenutno v upora-
bi satelitsko cestninjenje za
tovorni promet, po naših in-
formacijah ukinjajo in bodo
raje uvedli vinjetni sistem, ki
je neprimerno cenejši, poleg
tega pa je manj podvržen
zlorabam in omogoča več
zasebnosti. Če bi že radi
uvedli elektronsko cestninje-
nje, naj bo to le za tovorni
promet, in predvsem naj bo
mikrovalovno in ne satelit-
sko, saj je slednje zelo vpra-
šljivo zaradi varovanja člove-
kovih pravic in zasebnosti,
na kar opozarja tudi infor-
macijska pooblaščenka," do-
daja Svetelj.

Elektronsko cestninjenje
je slaba rešitev
Po mnenju Aleksandra Svetelja, velikega nasprotnika elektronskega cestninjenja, ki ga uvaja Dars, bi
morali v Sloveniji uvesti vinjetni sistem tudi za tovorna vozila. 

Jasna Paladin

Kamnik - Slovenski zdravni-
ki in študentje medicine že
vrsto let negujejo prav pose-
bno prostovoljno delo, izo-
braževanje in pomoč manj
razvitim, ki mu v svetu ni
para. Že vse od leta 1990 na-
mreč v sklopu Sekcije za
tropsko medicino Medicin-
ske fakultete Univerze v Lju-
bljani organizirajo stroko-
vno-humanitarne odprave v
države tretjega sveta. V slo-
venskih misijonih v Zambi-
ji, Ugandi, Keniji, na Papui
Novi Gvineji in na Madaga-
skarju je doslej pomagalo že
okoli 350 slovenskih zdrav-
nikov, medicinskih sester,
mikrobiologov, farmacevtov
in študentov. V začetku no-
vembra se v Zambijo od-
pravlja nova skupina petih
študentov, katere članica je
tudi Karla Berlec iz Sel pri
Kamniku. “Že lani me je za
takšno odpravo navdušila
moja cimra, ki je bila v Zam-

biji. Začela sem obiskovati
predavanja o tropski medici-
ni in informacije z lanske
odprave so me tako navduši-
le, da sem se odločila, da
grem letos v Afriko tudi
sama," pravi Karla Berlec, ki
v teh dneh poleg zahtevne
organizacije, zbiranja sred-
stev in urejanja vsega po-
trebnega osvaja še zadnje
potrebno znanje za svoje
prostovoljno delo v Zambiji -
od strokovnega znanja, po-
vezanega z infekcijami in
drugimi boleznimi, pa do
osnov zambijskega jezika
oz. narečja, ki ga govorijo
prebivalci misijona, kamor
odhajajo. Uradni jezik v
Zambiji je sicer angleščina,
a ker v državi živi kar se-
demdeset plemen, je tudi je-
zikov veliko, zato bodo sode-
lovali z lokalnimi prevajalci.
"V Zambijo odhajamo do-
bro pripravljeni in strokov-
no podkovani, zato očitki
nekaterih, da se hodimo v
dežele tretjega sveta učit, ne

držijo, saj lahko zelo veliko
prispevamo. Naša skupina
bo svoje delo opravljala v
misijonski bolnišnici Nan-
goma, ki je skupaj s svojimi
podružnicami pokrova sko-
raj tolikšno območje, kot je
Slovenija. Za 250 tisoč tam-
kajšnjih prebivalcev skrbi
samo nekaj zdravnikov, zato
bodo našega obiska zelo ve-
seli. Bolnišnice, v katero
dnevno pride okoli dvesto
ljudi in je edina zdravstvena
postaja daleč naokoli, ne bi
bilo brez patrov Stanka Roz-
mana in Jožeta Grošlja, ki
misijon vodi sedaj, in pro-
stovoljci bomo poleg zdrav-
stvene oskrbe domačinom
pomagali tudi pri urejanju
okolice, izobraževanju, hi-
gieni ...," razlaga Karla, ki
pojasni, zakaj Zambijci po-
trebujejo njihovo pomoč.
Ljudje umirajo zaradi bole-
zni, kot so tifus, malarija,
kuga, kolera in tuberkuloza,
ki bi jih bilo z zdravljenjem
mogoče preprečiti. Kar vsak

šesti je okužen z virusom
HIV, kar za seboj pušča več
kot sedemsto tisoč sirot, in
ker umirajo večinoma mla-
di, ta bolezen hromi celotno
gospodarstvo ter šolski in
zdravstveni sistem. Pov-
prečna življenjska doba do-
mačinov je komaj 37 let, na
sedem tisoč prebivalcev pa v
povprečju pride zgolj en
zdravnik. Povprečna ženska
rodi več kot šest otrok, a jih
do enega leta umre kar de-
setina.
"Bolezni je res veliko, a do-
mačinov ne bomo le zdravi-
li, ampak jih bomo tudi uči-
li, na primer, da je treba
vodo prevreti, zato je toliko
bolj pomembno, da se tak-
šne odprave izvajajo konti-
nuirano, saj lahko le tako
dosežemo napredek. Sami
smo morali obnoviti vsa cep-
ljenja, ki so obvezna pri nas,
in se zaščiti pred nekaterimi
njihovimi boleznimi, prav
tako bomo morali redno je-
mati antimalarike, a kot so

povedali udeleženci prejš-
njih odprav, se v Afriki ne
okužiš z boleznimi, pač pa z
ljubeznijo do življenja, pre-
prostostjo in hvaležnostjo,
ki veje med domačini. V
Afriki menda postaneš tak,
kot si v resnici želiš biti,"
pravi mlada bodoča kamni-
ška zdravnica, ki bo poleg
splošne zdravstvene oskrbe
največ pomagala pri poro-
dih. V Zambijo bodo odnesli
tudi veliko zdravil in sanitet-
nega materiala, ki ga zbirajo
s pomočjo donatorjev. 

"Prav neverjetno je, kako so
ljudje tudi v teh kriznih ča-
sih pripravljeni pomagati.
Organizirali smo že dobro-
delni koncert in dražbo dre-
sov naših športnikov, ki so
jih brez težav poklonili. Če
ljudje vedo, kam bo šla nji-
hova pomoč, res radi poma-
gajo, česar nismo pričakova-
li," še pravi Karla, ki je na
svoj dom kot organizatorka
zbiranja pomoči za to odpra-
vo prejela številne pakete
anonimnih darovalcev z
zdravili, igračami in obleko.

V Zambiji se okužiš 
s hvaležnostjo
Kamničanka Karla Berlec je ena od udeleženk medicinske odprave v Zambijo, kjer bo kot študentka
zadnjega letnika medicine tri mesece pomagala tamkajšnjim prebivalcem.

"Dars naj prekliče javni razpis za 
vzpostavitev elektronskega cestninjenja,
saj niso znane niti posledice njegove
uvedbe za državljane in gospodarstvo,
niti niso znani vsi stroški vzdrževanja
takega sistema."

Karla Berlec / Foto: Jasna Paladin

Aleksander Svetelj opozarja, da je Darsova odločitev za
uvedbo elektronskega sistema cestninjenja zgrešena.
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Na robu

SOD NA KRO NI KA TED NA

ČRNA KRO NI KA TED NA

Ceste vzele dve življenji
Pretekli teden (od 10. do 16. oktobra) sta v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrli
dve osebi. Letos je v prometnih nesrečah umrlo
že 116 oseb, v enakem obdobju lani pa 110.
Gorenjske ceste so letos terjale dvanajst človeških
življenj (lani štirinajst). Na Gorenjskem so
policisti zadnji teden obravnavali 36 prometnih
nesreč, v katerih se je pet oseb lažje, ena pa huje
poškodovala. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola
so gorenjski policisti pridržali šest voznikov, 
zasegli pa so dve vozili. 

Dam ja na Šmid

moj po gled

Sporočilo za starše šolarjev (4)

Navade prvošolcev in drugo-
šolcev so zelo pogojene z uved-
bo devetletke. Po eni strani jih
še malo ujčkamo, po drugi
strani pa že veliko zahteva-
mo. To nekako ne gre vedno
skupaj in je zato težko loviti
ravnotežje med starostjo,
sposobnostmi in zahtevami.
Razlike so predvsem v social-
ni zrelosti, pogosto pa tudi v
kognitivnih sposobnostih, pri
logičnem razmišljanju, v go-
vornem izražanju in v upora-
bi pripomočkov. Ponekod pu-
ščajo šolske torbe v šoli še dru-
gošolci. Nekako si težko pred-
stavljam, da je to koristno za-
nje. Moji pomisleki so poveza-
ni z navadami. Saj navada
dveh let ni tako brez posledic,
kot je videti. Tako starši kot
otroci se v dveh letih ne nava-
dijo na neko vsakdanjo dejav-
nost, ki pomeni predvsem na-

vajanje na odgovornost. Če-
prav je domače naloge samo
za deset minut ali dvajset mi-
nut (in to je ravno dovolj
časa), je vseeno neka obvez-
nost, na katero je potrebno
misliti in jo opraviti. Zato si
upam trditi, da lahko v tret-
jem razredu nastopijo težave.
Sama se bolj nagibam k
temu, da je naloge malo in da
je ta stalna. Zato v premislek
staršem samo to, naj res dobro
pretehtajo, kaj je koristno za
njihove otroke. Sama bi uved-
la torbo za vsak dan že od
prvega razreda naprej, pred-
vsem zato, ker otrokom tudi
nekaj pomeni. Veselijo se tor-
be, radi posegajo vanjo in ne-
kako je njihova lastnina, ki jo
radi tudi pokažejo. Če ne dru-
gega, bi se vsaj navadili, da
spada zraven njihove vsakda-
nje oprave kot rumena rutka.

Čeprav ne bi imeli še domače
naloge, ali bi jo uvajali zelo
počasi, bi jih spremljala tor-
ba. Tako kot so pred tem je-
mali igrače v vrtec. Zaradi
teže in zaradi nepotrebnosti
pa bi vsekakor ukinila delov-
ne zvezke in učbenike za ra-
zlične predmete. Tja do četrte-
ga razreda vse, potem pa od-
visno od predmeta. To je en
sam ljubi denar. Vse bi lahko
naredili brez njih ali pa bi
združili vsebine v en sam de-
lovni zvezek, v katerem bi se
znanje prepletalo. To smo v
preteklosti že poznali pod
imenom Učenčev zvezek.
Zvezki so bili štirje, za vsak
letni čas eden. Ne vem, zakaj
se je to ukinilo, bilo pa je dosti
bolj življenjsko in uporabno
kot ločene vsebine. Najbrž je
bilo prepoceni in so drugi pre-
malo zaslužili. 

"... Zmeraj sem živela pošte-
no, raje sem dala, raje sem
delila, kot pa da bi vzela več,
kot se mi je zdelo, da mi pri-
pada. Kljub trenutnemu šoku
sem upala, da sodelavka ni
mislila tako, kot se je slišalo.
Spominjam se, da so jo neka-
tere opomnile, češ, pazi, kaj
govoriš, ona pa ni odnehala.
'Nihče drug ni mogel ukrasti
denarja kot Anka. Drugega
včeraj ni bilo niti blizu, sami
sva bili v pisarni.' Govorila je
zelo na glas, da je, tako so mi
povedali, odmevalo po celem
hodniku ..." 

Še danes, ko je od tistega
dne minilo že vrsto let, se
Anka včasih ponoči prebuja,
pred očmi pa ji lebdijo slike
sodelavcev, ki so se za korak
ali dva od nje odmikali in ki-
mali, češ nihče drug ne
more biti kriv, le ona. 
"V trenutku so pozabili na
skupna leta, ko sem marsi-
komu tudi pomagala, delala
ob praznikih, ker so sode-
lavke jamrale, da že tako ali
tako niso nič doma in da za-
radi tega njihova družina
trpi, zadnja sem bila, ki
sem odhajala na dopust,
marsikomu sem tudi poso-
dila denar, ker so bili v ne-
nehnih stiskah ... Ko je bilo
treba zame zastaviti lepo
besedo, so mi obrnili hrbet.
Še nikoli me v življenju ni
bilo tako sram, kot me je
bilo takrat. Manjkal je
manjši znesek, v evrih bi to
bilo kakšnih 45. Poklicali so
vodjo in ta je prišla, nemu-
doma je ukazala, da mi mo-
rajo preiskati predale mize,
to so tudi naredili. Pod ne-
kimi papirji so odkrili ku-
verto, v kateri je bilo malo
drobiža in nekaj bankovcev,
kar je ostalo od darila, ki
smo ga za rojstni dan kupi-
li prav tej vodji, ki je razko-
račena stala pred menoj in
me zmerjala z najbolj pro-
staškimi izrazi. Le ena od
sodelavk je bila tako pošte-
na, da je zinila, da ve, od
kod je ta denar, pa jo je vod-
ja takoj utišala, naj zapre
gobec. Potem so poklicali
še policijo in eden od njih
je prišel k nam domov prej,
preden sem se vrnila. Vso
sobo mi je obrnil na glavo,
bilo je, kot bi treščila bom-
ba, ko sem mimo mame, ki
se je jokala v veži, stekla po
stopnicah. Veste, to še niso
bili časi, da bi imeli denar
na banki, vsi, tudi jaz, smo

ga hranili doma. Tako sem
imela v neki škatli več ku-
vert, na katerih je pisalo, na
primer, denar za hrano,
stroški elektrike, denar za
dopust, obleko ... Vse so mi
pobrali in, mimogrede, če-
tudi mi krivde niso mogli
dokazati, tistega denarja ni-
sem videla nikoli več. Ne
vem, kje se je izgubil, meni
ga niso več vrnili," pripove-
duje Anka.
Čeprav ji niso mogli dokaza-
ti krivde, so jo, ker ji pač
niso mogli več zaupati, pre-
mestili v proizvodnjo, kjer je
delala za tekočim trakom,
na tri izmene. Sreča v ne-
sreči je bila ta, da so stroji
preveč ropotali, da bi se žen-
ske lahko med seboj pogo-
varjale. 
Sodelavka, ki jo je po krivem
obtožila, pa je šla v pokoj.
Na njeno mesto so sprejeli
Ankino daljno sorodnico. 
"Prva stvar, ki jo je Brigita
naredila, je bila, da je za
predhodnico pospravila.
Eden od predalov pa je bil
zataknjen že od takrat, ko
sem še sama delala v tisti
pisarni. Brigita je poklicala
svojega fanta, ki je delal v
vzdrževalni službi. Veste,
kaj se je zgodilo, ko mu je
uspelo, da je predal pote-
gnil ven? Za njim se je skri-
valo nekaj bankovcev, še
malo več, kot je bila vsota,
za katero so mene obdolžili
kraje. Seveda je bilo treba
najdbo popisati, vest o njej
pa je prišla na ušesa same-
mu direktorju. Nastala je
cela kolobocija, poklical me
je k sebi v pisarno, o, kako
sem se tega ustrašila, ven-
dar mi je uspelo, da sem
mu povedala tako, kot se je
v resnici dogajalo. Na odgo-
vornost je poklical tudi vod-
jo in jo na ves glas nadrl,
tako da sem še jaz slišala.
Žal se je pozneje vse pole-

glo, ker je bila ona v politič-
nem smislu na ''pravi stra-
ni'' in zelo aktivna, meni se
je direktor sicer opravičil,
dejal pa je, da me v računo-
vodstvo ne morejo več vzeti,
ker da so vsa mesta zasede-
na. To je bilo sicer res, so
pa tam delale ženske, ki
niso imele nobene izobraz-
be. Vseeno pa je bil toliko
pošten, da mi je uredil za-
poslitev drugje, kar sem z
veseljem sprejela."
Žal pa je ostal ''slab glas''.
Tisti, ki so bili dejansko kri-
vi, so dosegli, da so se govo-
rice o tem, kaj se je v resnici
dogajalo, potišale in še da-
nes, ko je od takrat minilo
več desetletij, se v Ankini
vasi najde kdo, ki pa ''točno
ve, da je Anka kradla''.
"Ko bi se ljudje zavedali,
kako krivica boli! Pogosto se
v življenju zgodi, da se stva-
ri pokrivajo, pride do različ-
nih nepredvidenih naključij,
in ob tem nehote koga oži-
gosamo za vse življenje. Ne-
koč sem v neki trgovini opa-
zila, kako je mlajši moški
vtaknil škatlo s police v na-
kupovalno torbo ženske, ki
je stala v bližini. Nisem se
hotela vtikati, nisem ju po-
znala, lahko bi bila celo v so-
rodu. Stopila pa sem bliže,
ko ji na blagajni ta škatla
pade iz torbe in pristopijo
varnostniki. Če ne bi bilo
mene, bi žensko obtožili
kraje. In živ bog ji ne bi mo-
gel pomagati," še doda.
Njena zgodba je le ena od ti-
stih, brezimnih, morda celo
neopaznih, ki pa so lahko za
posameznika, ki se ob ne-
pravem času znajde na ne-
pravem mestu - usodne. Z
njo pa Anka želi sporočiti le
to, da prej, preden koga ob-
tožimo, stokrat premislimo.
Nekaterih madežev se pač
ne da izbrisati.

(Konec)

Mi le na Mi klav čič
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Piše: Si mon Šu bic

Nekdanji kriminalist
toži župana
Koprski župan Boris Popovič sodi med tiste
slovenske politike, ki so zaradi takšnih in 
drugačnih razlogov zelo pogoste stranke sodišč.
Na koprskem okrožnem sodišču tako poteka
tudi obravnava v zasebni tožbi nekdanjega 
koprskega kriminalista Ljuba Volmuta, ki je
Popoviču sprva očital žaljivo obdolžitev. Župan
je namreč za TV Koper-Capodistria dejal, da je
Volmut kriv za razpečevanje droge, pornografski
material s pedofilsko vsebino in drug kriminal v
Kopru. Volmut je sodnemu senatu povedal, da
je Popovičeve očitke, ki so se ponavljali od leta
2003 naprej, sprva jemal le kot obrambo 
koprskega župana v kazenskih postopkih, v 
katerih se je znašel kot podjetnik. Očitek, izrečen
na televiziji, da se ukvarja tudi s pedofilijo, pa je
sodu izbil dno. Zaradi njega je bil pod stalnim
pritiskom javnosti, znancev, prijateljev in
družine, ki so od njega terjali odgovore. Nekdanji
kriminalist je župana naknadno tožil še zaradi
dodatne žaljive obdolžitve in razžalitve, ki naj 
bi ju Popovič izrekel med zaslišanjem na eni od
obravnav. O slednji tožbi bo odločalo okrajno
sodišče. 

Streljal zaradi 
izsiljevanja
Na okrožnem sodišču v Ljubljani sodijo 
39-letnemu Marku Zupancu, ki je 13. junija
pred gostinskim lokalom na Viču ustrelil 
52-letnega Gafarja Džuzdanovića. Dejanje naj bi
Ljubljančan po mnenju psihiatra storil v stanju
bistveno zmanjšane prištevnosti in v afektu.
Obtoženi trdi, da ga je Džuzdanović izsiljeval.
Pri njem si je namreč izposodil deset tisoč
evrov, zaradi nenehnih groženj, ki so se
nanašale tudi na njegova otroka, pa mu je plačal
že 70 tisoč evrov. Grožnje so se še stopnjevale,
Džuzdanović naj bi zahteval še več denarja
oziroma, da gre Zupanec nekomu za poroštvo
pri najemu 180 tisoč evrov kredita. Ko sta se na
to temo sestala v lokalu na Viču, je Zupanec,
močno razburjen in vinjen, izsiljevalca ustrelil. 
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Zgodba o Anki, ki so ji po krivici umazali dobro ime

Razmisli, preden rečeš - ti si kriv
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Slovenski raziskovalni inšti-
tut (Slori) za Furlanijo in Ju-
lijsko Krajino in Slovensko
kulturno središče Planika za
Kanalsko dolino/Val Canale
sta skupaj z uradom za Slo-
vence v zamejstvu in po sve-
tu slovenske vlade, občinama
Trbiž/Tarvisio in Naborjet-
Ovčja vas/Malborghetto-Val-
bruna in Gorsko skupnostjo
za to območje v začetku okt-
obra vabila v Beneško palačo
v Naborjet na posvetovanje o
stanju in perspektivah razi-
skovanja Kanalske doline ter
širšega tromejnega območja
Italije, Slovenije in Avstrije.
Posvetovanje, ki so se ga
udeležili ugledni raziskovalci
iz Slovenije in Italije, zastop-
niki slovenske, nemške in
furlanske skupnosti ter pred-
stavniki občinskih oblasti, je
bilo del "Evropske noči razi-
skovalcev". V Naborjet je bila
povabljena tudi direktorica

Gornjesavskega muzeja z Je-
senic Irena Lačen Benedičič,
saj jeseniški muzej sodeluje
s Kanalsko dolino in je v Na-
borjetu že postavil razstavo o
rateški narodni noši. 
Kanalska dolina, ki se zače-
nja za Trbižem in se ob
vznožju Višarij vleče mimo
Žabnic/Camporosso, Ovčje
vasi/Valbruna, Ukev/Ugoviz-
za in Naborjeta/Malborghet-
to do Tablje/Pontebba, je na-
rodnostno in jezikovno nekaj
posebnega. Zgodovina se je
igrala z njo in je bila običajno
plen vojnih zmagovalcev. Še
v začetku 20. stoletja so bili
Slovenci in Nemci v večini,
Italijani in Furlani pa v manj-
šini. Mussollinijeva Italija je
podila iz doline Slovence in
Nemce, ki so postali manjši-
na in se jim tudi po drugi sve-
tovni vojni ni dobro pisalo.
Večjezičnost in večkulturnost
je bila za oblasti breme, da-

nes pa se stvari na srečo
obračajo drugače. Večina do-
lincev jemlje večjezičnost za
prednost, ki lahko dolgo za-
postavljeni dolini zagotovi
obetavnejšo prihodnost. 
Raziskovalci so v povzetkih
svojih raziskav naštevali ne-
kaj spodbudnih ugotovitev.
Večina prebivalcev doline
sprejema večjezičnost v šo-

lah in vrtcih ter nima nič pro-
ti uvajanju tako imenovane
"vidne večjezičnosti", kamor
sodijo krajevne table in drugi
javni napisi. Raziskovanja je
treba razširiti na druga, pred-
vsem gospodarska področja,
ter v delo vključiti tudi itali-
janske raziskovalce. Furlan-
ska, nemška in slovenska
manjšina pri prizadevanjih

za ohranitev jezika ne smejo
medsebojno tekmovati, tem-
več sodelovati. Veliko več
kaže storiti za ohranitev jezi-
ka v javnosti. Mladi se sicer
prištevajo k Slovencem,
Nemcem ali Furlanom, svo-
jega maternega jezika pa ne
uporabljajo. Če pa odidejo iz
teh krajev, pa je ta nevarnost
še večja. 

Miha Naglič

V dneh, ko sem prebiral knji-
go, o kateri pišem v nadalje-
vanju, sem skozi okno za
ekranom mojega računalnika
videval vsak dan več tekačev,
zlasti čez konec tedna. Po
njih se vidi, da se bliža tekaški
finale tega leta, Ljubljanski
maraton in drugi teki - to ne-
deljo, 23. oktobra. Prav zato
sem predstavitev te knjige, ki
je tekaška, načrtoval ravno za
to objavo - za duhovno pripra-
vo na Ljubljanski in siceršnji
tek. Knjiga z naslovom O
čem govorim, ko govorim o
teku ni kak poljudni ali stro-
kovni priročnik za tekače,
temveč knjiga posebne vrste,
knjižni esej, napisal ga je slo-
viti japonski pisatelj Haruki
Murakami, v slovenščino ga
je prevedel Aleksander Mer-
mal. Zadnjič smo brali, da je
bil pisatelj spet v najožjem iz-
boru za Nobelovo nagrado za
književnost, pri nas ga pozna-
mo po romanih Norveški
gozd, Kafka na obali in dru-
gih delih, gotovo že nastaja
tudi prevod romana 1Q84; v
japonščini je izšel leta 2009
in po svetu že velja za pisate-
ljev veliki met, čeprav angle-
ški prevod izide šele v teh
dneh.
No, porečete morda, v čem bi
pa lahko bila povezava med
tekom in pisanjem romanov?
"Sam sem se o pisanju roma-
nov največ naučil med vsako-
dnevnim jutranjim tekom. V

naravnem smislu, v fizičnem
smislu, v poslovnem smislu.
Kje so skrajne meje mojih
zmogljivosti? Koliko oddiha
potrebujem in kje se začne
nepotrebno počivanje? Do
kod še sega krajšanje zgodbe
zavoljo konsistentnosti in kje
se začne pretirano krčenje?
Do katere mere se je treba za-
vedati okolice navzven in do
katere mere se je treba osre-
dotočati na globine navzno-
ter? Koliko lahko zaupam sa-
memu sebi in kdaj moram
podvomiti o svojih sposobno-
stih? Zdi se mi, da, če se ne bi
takrat, ko sem se odločil po-
stati pisatelj, odločil tudi za
tek na dolge proge, bi bile
stvari, ki sem jih do zdaj na-
pisal, verjetno precej drugač-
ne. Kako drugačne? Tega ne
morem reči. A verjetno pre-
cej ..." S temi besedami raz-
merje med tekom in pisa-
njem opredeli pisatelj sam.
In doda: "Najdejo se ljudje, ki
se takšnim, ki tečejo vsak
dan, posmehujejo, češ da
hočejo večno živeti. Ampak
meni se zdi, da med ljudmi,
ki tečejo, ni veliko takih, ki bi
to počeli, ker bi hoteli dolgo
živeti. Kvečjemu je, po mo-
jem mnenju, večina takih, ki
mislijo, da ni važno, kako dol-
go živijo, ampak to, da v svo-
jem življenju, kolikor ga bo,
živijo čim bolj polno. Ni isto,
če živiš deset let v prazno, ali
deset let s točno določenim
ciljem pred sabo, in mislim,
da tek pripomore k temu, da

imaš pred sabo cilj. Znotraj
lastnih osebnih omejitev po-
skusiti čim koristneje izrabiti
samega sebe, to je bistvo teka,
in obenem metafora za življe-
nje (in v mojem primeru za
pisanje). Mislim, da bi se s
tem strinjala večina tekačev."
Pisatelj Murakami tudi kot
tekač ni kar tako. Pretekel je
že celo vrsto maratonov, nje-
govi prvi je bil iz Aten do Ma-
ratona, torej izvirni maraton
v obratni smeri. Pretekel je
tudi stokilometrski superma-
raton, 23. junija 1996, v času
11 ur in 42 minut. Ko je bil
kot tekač v krizi, teka ni opu-
stil, ampak ga je dopolnil s
triatlonom (plavanje, kolesar-
jenje, tek). In zakaj je sploh
začel teči? "Kot novopečeni
poklicni pisatelj sem bil kma-
lu soočen s prvo večjo težavo,
to je z vzdrževanjem telesne
kondicije. Že od nekdaj se je
moje telo, če sem ga zane-
marjal, hitro poredilo. Do te-
daj sem vsak dan opravljal
težja fizična dela /bil je last-
nik bara in v njem opravljal
vsa dela, op. M. N./ in sem
svojo težo vzdrževal na nizki
točki, ko pa sem začel vsak
dan sedeti za mizo in pisati,
se je moja fizična moč hitro
zmanjšala in sem se zredil.
Ker sem se moral osredotoča-
ti na delo, sem kmalu začel
preveč kaditi. Na dan sem po-
kadil šestdeset cigaret. Moji
prsti so porumeneli in vse
telo mi je smrdelo po cigaret-
nem dimu. Kakorkoli gledaš,

to ni moglo biti dobro zame.
Če sem nameraval od takrat
naprej živeti kot pisatelj, sem
moral najti način za vzdrže-
vanje svoje moči in teže ..."
Da je novopečeni tekač naj-
prej nehal kaditi, je samou-
mevno. 
Tek in pisanje imata tudi si-
cer veliko skupnega. V obeh
primerih gre za neko
enostav no in redoljubno,
navzven dolgočasno in sa-
motno početje. "Tek je imel
veliko prednosti. Predvsem,
nisem bil vsak dan odvisen
od prijateljev ali znancev. Ni-
sem potreboval posebne
opreme ali priprav. Ni bilo
treba hoditi na posebno igri-
šče. Dovolj je, da imaš pri-
merne čevlje in cesto, pa lah-
ko tečeš, kolikor ti srce pože-
li." Podobno kot za začetek
pisateljevanja po starem za-
dostujeta papir in svinčnik,
po novem pa osebni računal-
nik. No, resnici na ljubo je
treba tudi precej volje in di-
scipline, pri obeh početjih.
Razlika je predvsem v tem,
da pri pisanju sediš, pri teku
se pa giblješ. Kar se v prime-
ru, da počneš oboje, prav po-
srečeno dopolnjuje.

Knjige in knjigoljubi (121)

Haruki Murakami o teku
Haruki Murakami, O
čem govorim, ko govorim
o teku, Mladinska knjiga,
Ljubljana, 2011, 
208 strani, 22,95 evra,
www.emka.si

Slovenci v zamejstvu (269)

Dolina štirih jezikov

Od leve: Karmen Kenda Jež in Nataša Gliha Komac z Inštituta za slovenski jezik Frana
Ramovša v Ljubljani, Vera Smole (Univerza v Ljubljani), Rudi Bartaloth (Planika) in Matej
Šekli (Univerza v Ljubljani) na posvetovanju v Naborjetu

Naslovnica knjige, 
oblikovala Sanja Janša

Avtor knjige Haruki 
Murakami

Naslovnica japonskega
izvirnika knjige 1Q84

Murakamijev podpis

Maraton v New Yorku, ki ga je pretekel tudi Murakami.
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razgled

Ne boste verjeli: ko sem bil
še mlad, sem si venomer že-
lel, da bi tudi sam doživel
vsaj eno revolucijo - in v njej
dejavno sodeloval. A je ni ho-
telo biti. Zdaj, ko mi do revo-
lucij ni več in bi še evolucijo
zamenjal za "večno vračanje
istega", pa se mi zdi, da se re-
volucionarno vrenje vendarle
začenja, eppur si muove. Ker
se vse skupaj dogaja oktobra,
so nekateri ta fenomen po-
imenovali kar s staro oznako
- oktobrska revolucija. Na
prvi posluh posrečeno, a so
med izvirnikom in novo
uprizoritvijo poleg navidez-
nih podobnosti tudi bistvene
razlike.
Čas dogajanja je res v obeh
primerih enak - oktober - bis -
tvena pa je razlika v pristopu
oziroma načinu izvedbe. Ru-
ska oktobrska revolucija se je

začela tako, da so revolucio-
narji (danes bi jim rekli tero-
risti) s tipičnim terorističnim
napadom zavzeli ključne po-
zicije v glavnem mestu ru-
skega imperija in potem iz
Petrograda vodili in širili re-
volucijo po vsej državi z vrha
navzdol. Tega seveda ne bi
mogli početi, če "spodaj", v
bazi družbe, ne bi bilo silno
nezadovoljnega ljudstva, ki
se je v svoji bedi na njihov
predrzni in nasilni izziv od -
zvalo in se jim pustilo voditi.
Oktobra 2011 se dogaja po -
dobno, a le v nekaterih ozi-
rih. Podobnost je v tem, da je
ljudstvo (99 odstotkov) tudi
to pot vse bolj nezadovoljno,
prepričano, da je za vse slab-
še stanje kriva kapitalistična
vrhuška, zlasti finančna oli-
garhija (en odstotek); razlika
pa je v tem, da je to pot tudi
pobuda iz ljudstva samega,
od spodaj, vsaj zaenkrat, in
da ima ta pobuda po zaslugi
medijev vse večji, globalni
odmev. Ali bo ta preskočil iz
kvantitete v kvaliteto, iz vse
večjih in širših protestov v
dejanski prevrat, je pa še veli-
ko vprašanje.
Zanimivo je tudi, če sedanje
protestno vrenje primerjamo
z materjo vseh revolucij, z
veliko francosko revolucijo,
začeto 1789. Kako je bilo v le-
tih pred tem? Državna bla-
gajna je bila prazna, gospo-
darska politika neuspešna,
vso politično oblast sta imela
plemstvo in duhovščina. Eli-
ta je živela v izobilju, večina
kmečkega prebivalstva pa v
revščini. Tudi meščanstvo je
moralo plačevati visoke dav-
ke, hkrati pa je bilo brez poli-
tičnih pravic. Kralj Ludvik
XVI. je zaradi očitne nespo -

sobnosti in razkošnega ži-
vljenja vse večje nezadovolj-
stvo med ljudmi še povečal.
V začetku usodnega leta
1789 je naposled le sklical
štiri finančne ministre in z
njihovo pomočjo poskušal
rešiti bankrotirano državo;
vsi štirje so mu svetovali, naj
obdavči plemstvo, kralj pa
tega ni hotel, ker se je bal, da
se bo plemstvo obrnilo proti
njemu. A nemir med ljud-
stvom je naraščal. Maja kra-
lju ni preostalo drugega, kot
da skliče generalne stanove,
ki niso zasedali že od 1614.
Zahteva tretjega stanu je
bila, da morajo biti glasovi
poslancev enakovredni; pri-
vilegirana stanova se s tem
nista strinjala in tako so se
poslanci tretjega stanu raz-
glasili za edino zastopstvo
francoskega ljudstva, za na-
rodno skupščino, 14. julija
1789 pa se zgodi napad na
Bastiljo in revolucij izbruhne
... Z vso silo. Ko kraljici Ma-
riji Antoaneti, hčeri naše ce-
sarice Marije Terezije, spo-
ročijo, da so ljudje na ulicah
in demonstrirajo, ker nimajo
kruha, odvrne: pa naj jedo
pogačo (brioche)! V tej izjavi
se izraža ves cinizem in ne-
razumevanje dejanskega
problema, ki sta ga nato kra-
ljica in njen soprog plačala z
glavo - odsekano na giljotini;
kraljeva je padla januarja,
kraljičina pa oktobra 1793.
Upam, da bodo tudi sedanji
oblastniki končali podobno -
ne na giljotini, smrtno kazen
smo ukinili - pač pa s politič-
no in moralno smrtjo. Dru-
gega si v svojem nerazume-
vanju problema in izogiba-
nju radikalnim rešitvam tudi
ne zaslužijo.

Miha Naglič

Mihovanja

Beba Jenčič Zadnji dan oktobra je dela
prost dan, državni praznik
dan reformacije. Reformacija
je Slovencem dala veliko, med
drugim prvo knjigo in s tem
knjižni jezik, pa tudi prvo
omembo pojma Slovenec.
Osrednja osebnost slovenske
reformacije je vsekakor Pri-
mož Trubar. 
Primož Trubar se je rodil na
Rašici pri Velikih Laščah oče-
tu Mihi in materi Jeri leta
1508. Dan rojstva ni točno
znan, najverjetneje 8. ali 9.
junija, ko goduje sv. Primož.
Oče, ki je bil mlinar v mlinu
turjaških grofov, je leta 1520
dobil od njih dovoljenje, da
sina lahko pošlje v šole. Tako
je mladi Primož odšel na šo-
lanje za duhovnika na Reko
in kasneje v Salzburg, kjer si

je pridobil zelo dobro izobraz-
bo iz gramatike, dialektike,
retorike in nemščine. Že kot
devetnajstleten je dobil prvi
službo na župniji Loka pri
Zidanem mostu, ki mu jo je
dodelil tržaški škof Pietro Bo-
nomo. Kasneje je kot vikar
služboval v Šentjerneju na
Dolenjskem, od koder pa je
moral bežati zaradi vse moč-
nejše pripadnosti protestan -
tizmu. Po nekaj mesecih skri-
vanja na Kranjskem se je leta
1548 odpravil v Nürnberg. 
Primož Trubar je kot prote-
stantski duhovnik napisal
prvi slovenski knjigi Catechi-
smus - Katekizem in Abece-
darium - Abecednik, natisnje-
ni leta 1550. Krajši čas je pre-
živel kot gost grofov Ekghov
na gradu Brdo in v Kranju, ki

je bilo rodno mesto njegove
prve žene Barbare, hčere Ma-
teja Sitarja iz Kranja. Imela
sta štiri otroke. Po njeni smrti
se je poročil še z Anastazijo
ter Agnezo. Imel je več otrok,
vendar so otroštvo preživeli le
Primož, Magdalena in Felici-
jan. 
V Rothenburgu ob Tauberi je
postal protestantski duhovnik
in se je v protestantizem
vključil kot eden najpomemb-
nejših reformatorjev svoje
dobe. Začel je pisati knjige v
slovenskem jeziku, da bi Slo-
venci razumeli novo vero.
Trubar je postal najpomemb-
nejša osebnost pri postavlja-
nju temeljev za slovenski knji-
žni jezik, z njim pa se zače-
nja tudi javna raba imena
Slovenci in bil je glavni pred-

stavnik slovenskega prote-
stantizma 16. stoletja. Hkrati
pa je postal najpomembnejša
osebnost v razvijanju temeljev
za oblikovanje slovenskega
naroda.

Zadnji njegovi deli sta Ta celi
nov testament (1582) in pre-
vod Lutrove Hišne postile, ki
jo je izdal po Trubarjevi smrti
leta 1595 sin Felicijan.
Umrl je 28. junija 1586 v De-
rendingenu, ki je danes del
Tübingena v Nemčiji, kjer je
tudi ulica z njegovim ime-
nom. 
Akademski kipar Vladimir
Stoviček (1896-1989) je me-
daljo s Trubarjevo upodobitvi-
jo naredil 1951 v bronu in zli-
tini. Bil je starosta slovenskih
medaljerjev, ustvarjal je v Le-
skovcu pri Krškem, kjer je
občini podaril okrog 1000 del
in od leta 2010 je odprta Ga-
lerija Vladimirja Stovička.
Gorenjskemu muzeju je me-
dalje podaril mojster Stoviček
sam.

Vaš razgled

petek, 21. oktobra 2011

Oktobrska revolucija

Smejkota smo našli na drevesu na pešpoti iz Grahovš proti Domu pod 
Storžičem. Prav posebna markacija prijazno spodbuja pohodnike k 
rekreaciji in k obisku doma, ki je odprt ob petkih, sobotah in nedeljah, 
ostale dni pa po dogovoru.  S. K. / Foto: Tina Dokl

Civilna družba v različnih delih sveta zaznava podobne probleme, o čemer
govorijo tudi sporočila z globalnih protikapitalističnih protestov. Ozdravimo
sistem hinavščine in trgovine je le eno od njih, pozornost pa je zbudilo tudi
zaradi simpatičnega protestnika. D. Ž. / Foto: Matic Zorman

Zgodbe muzejskih predmetov

Vladimir Stoviček: Medalja
Primoža Trubarja, zlitina,
premer 2,5 cm

"Lubi Slovenci...", Primož Trubar
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ČE ISKRICE NI, 
JE PAČ NI

V romantičnem resničnostnem šovu
ljubezen išče tudi simpatičen devet -
indvajsetletnik iz Tenetiš pri Kranju.
Jure Studen pravi, da bi se lahko za-
ljubil v energično dekle s smislom za
humor in svetlimi očmi. 
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LJUD JE

MUZIKA IN KOSTANJ

Rokovnaški Kostanov piknik je bil
letos v Besnici dve nedelji zapored
že štirinajstič, dobre tri ure pa ste
lahko v soboto zvečer uživali na sreča-
nju narodnozabavnih ansamblov v
Kranjski Gori. / Foto: Matic Zorman

KUL TU RA

PES, MOŠKI IN OTOK 

V Galeriji Ivana Groharja je na ogled
umetniška postavitev z naslovom
One Dog, a Man and an Island ta
čas enega vidnejših in prodornejših
vizualnih umetnikov na slovenski li-
kovni sceni Marka Požlepa. 
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GLASOV ODER, KINO

e bo svojo ljube-
zen Jure res našel
pred številnimi
očmi gledalcev
resničnostnega

šova Ljubezen na seniku in
če bo imela celotna zgodba
srečen konec, bomo lahko vi-
deli v nadaljevanju. 

Postavili smo mu podobna
vprašanja kot njegovemu
malce starejšemu 'sotrpinu'
v oddaji, Luki Skubru z Je-
zerskega.

Tako kot Luka so tudi Jure-
ta ustvarjalci oddaje našli
sami in tudi njega je prese-
netila odmevnost in dobro
sprejetje šova pri gledalcih.

Kakšno dekle si pravzaprav
želite?

"Simpatično, preprosto,
nasmejano."

Ljudje radi najprej pogleda-
mo. Dajete videzu pred-
nost?

"Nimam občutka, da bi da-
jal videzu prednost, vendar si
vsi lahko priznamo: če ti člo-
vek ni simpatičen, potem pri
njem ne bomo iskali ljube-
zni. Karakterno mi je pa pri
dekletih všeč samozavest."

Mora biti vaša izbranka
všeč tudi vašim staršem ali
je dovolj, če je vam?

"Izbranka mora biti všeč
meni, saj bom jaz tisti, ki si
bom z njo ustvaril dom in
družino. Je pa lepo, da se ona
razume z mojimi starši in
jaz z njenimi."

Kaj je tisto, kar mora vaša
srčnica pri vas vedeti, opazi-
ti, kaj pričakujete od nje?

"Hm ... Predvsem razume-
vanje in podporo v življenju."

Kako si predstavljate prvi
zmenek?

"Čisto odvisno od situacije
oziroma vzdušja ob povabilu
nanj. Najbolje nekaj sponta-
nega."

Verjamete v ljubezen na
prvi pogled ali stavite na
tretjega?

"V ljubezen na prvi pogled
verjamem, vendar se je do-
bro prepričati še s tretjim
(smeh)."

Marjeto verjetno dobro po-
znate. Kakšen je bil prvi
občutek, ko ste odprli njeno
pismo?

"Ko sem dobil Marjetino
pismo, sem bil prijetno pre-
senečen, ob tem pa bi pove-
dal, da je napisala najlepše
pismo in mi je ostalo najbolj
v spominu. Samo, kot sem
rekel: če ni iskrice ..."

Kaj pa, če sploh ne bi preje-
li nobenega pisma?

"Bil bi razočaran in bi se
vprašal o vzroku."

Upate, da ste izbrali prava
dekleta?

"Če je med izbranimi pra-
va, bomo videli, lahko pa
rečem, da je vsaka pri meni
pustila svoj spomin."

Kakšni so načrti za prihod-
nost - z izbranko ali brez nje?

"Pustil se bom presenetiti.
Vendar si pa želim ustvariti
dom in družino ter uspešno
peljati naprej domačo kmeti-
jo ter jo po možnosti nekoli-
ko povečati."

Tovrsten resničnostni šov
lahko deluje kot dobra ali sla-
ba izkušnja. Ste se o sebi na-
učili česa novega, odkrili kak-
šno lastnost, za katero niste
vedeli, da jo imate? In če bi
vas še enkrat vprašali za so-
delovanje, bi se odzvali?

"Jaz na vse skupaj gledam
kot na eno lepo in nepoza-
bno izkušnjo, ki je ne bom
nikoli pozabil. Zavedam se
plusov in minusov oddaje,
pozoren pa bom le na pozi-
tivno plat."

Petek, 21.10. 

19.20, 20.00, 21.50, 22.30
TRIJE MUŠKETIRJI, 3D
19.10, 21.30, 23.50
KUŽNA NEVARNOST
19.25, 21.25, 23.25
PARANORMALNO 3
15.10, 16.00, 17.10, 18.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran
16.20, 21.20, 23.55
MORILSKA ELITA
18.50 KATERI JE PRAVI?
16.55 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
15.50, 17.30
MEDVEDEK PU, sinhroniziran

Sobota, 22. 10. 
21.00 DEKLIŠČINA
13.30, 19.20, 20.00, 21.50, 22.30
TRIJE MUŠKETIRJI, 3D
13.25, 19.10, 21.30, 23.50
KUŽNA NEVARNOST
19.25, 21.25, 23.25
PARANORMALNO 3
11.10, 11.30, 13.10, 15.10, 16.00, 
17.10, 18.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran
12.30, 16.20, 23.55
MORILSKA ELITA
18.50
KATERI JE PRAVI?
12.00, 16.55
LAHKO NOČ, GOSPODIČNA

11.45, 15.50, 17.30
MEDVEDEK PU, sinhroniziran

Nedelja, 23. 10. 
13.30, 19.20, 20.00, 21.50
TRIJE MUŠKETIRJI, 3D
13.25, 19.10, 21.30
KUŽNA NEVARNOST
19.25, 21.25
PARANORMALNO 3
11.10, 11.30, 13.10, 15.10, 16.00, 
17.10, 18.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran
12.30, 16.20, 21.20
MORILSKA ELITA
18.50 KATERI JE PRAVI?
12.00, 16.55
LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
11.45, 15.50, 17.30
MEDVEDEK PU, sinhroniziran

Ponedeljek, 24. 10. 
19.20, 20.00, 21.50
TRIJE MUŠKETIRJI, 3D
19.10, 21.30 KUŽNA NEVARNOST
19.25, 21.25 PARANORMALNO 3
15.10, 16.00, 17.10, 18.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran
16.20, 21.20 MORILSKA ELITA
18.50 KATERI JE PRAVI?
16.55 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
15.50, 17.30
MEDVEDEK PU, sinhroniziran

Obvestilo: Danes, 21. oktobra, 
v Koloseju v Kranju zaradi dogodka
odpadeta nočni predstavi.

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPO RED

ČE ISKRICE NI, JE PAČ NI
V romantičnem resničnostnem šovu ljubezen išče tudi simpatičen devetindvajsetletnik iz Tenetiš 
pri Kranju. Jure Studen pravi, da bi se lahko zaljubil v energično dekle s smislom za humor in 
svetlimi očmi.

Jure Studen si želi preprosto, nasmejano in simpatično dekle. / Foto: TV3

Alenka Brun
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Planet Tuš Fest je super akcija 
ugodnosti in zabave, ki bo v Pla-
netu Tuš Kranj potekala v soboto, 
22. oktobra. S sloganom »Planet 
�������������	�
��������������-
������������������	��������������
vseh trgovinah in barih v Planetu 
Tuš, in vsi bodo odprti do polno-
	������������������������������
zabava za vse generacije: dopol-
danska in popoldanska otroška 
animacija in delavnica z Dirkal-
nikom Rorijem in Winxico Bloom, 
����� ��	��� �������� ������	����
������� �������� ��� ��	������
��������� ��� ��������� ������� ��-
grade Planet Tuš Festa tik pred 
�����	����!�������������������	��
preselila na Disco Planet, kjer se 
bodo obiskovalci lahko še dolgo v 
��	����������������������������-
ško divo Danijelo.
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"����	��� ���������� ��� ���� ����� ��������� ���������
ponudile v okviru Planet Tuš Festa, bodo na spletu 
objavljene nekaj dni pred dogodkom na spletni strani 
www.planet-tus.si. 
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KUL TU RA

okratna razstava v
Galeriji Ivana
Groharja je neko-
liko nenavadna,
saj na neki način

ne dovoli pogleda od zunaj.
Vhodna vrata in okno galeri-
je so namreč zatemnjena in
sta na ta način tudi del celo-
te tokratne postavitve, ki jo
je pripravil akademski slikar
mlajše generacije Mark Po-
žlep, ki je na Akademiji za
likovno umetnost v Ljublja-
ni pred petimi leti diplomi-
ral pri Hermanu Gvardjan -
čiču. Gre za vsestranskega
vizualnega umetnika, ki je v
zadnjih letih najbolj prepo-
znaven po konceptualnih
postavitvah, v katerih klasič-
no slikarstvo kombinira z
instalacijo, na primer sliko
na platnu poveže s filmskim
posnetkom. Blizu mu je na-
mreč filmska naracija, ki jo
običajno nadaljuje na slikar-
skem platnu ali obratno, le-
ta izhaja iz slike. "Z razstavo
v naši galeriji se Požlep
predstavlja večplastno, kot
slikar, kot filmar, pogojno
tudi kot glasbenik," ob raz-
stavi razmišlja kustos Loške-
ga muzeja Boštjan Soklič.

Stene prvega prostora ga-
lerije so namreč prebarvane
v črno, barvo, ki je med dru-

gim tudi sinonim za globi-
no človekove podzavesti, v
tem popolnoma zatemnje-
nem prostoru pa nas potem
preseneti veliko platno. "To
je slikarjeva avtobiografska
razstava, saj nam skozi svo-
jo postavitev na neki način
odstira svojo lastno podza-
vest, iz katere prihajajo pri-
zori, ki sicer intenzivirajo
njegove misli. Izhodišče za
instalacijo je njegova foto-
grafija iz otroštva, ki se ji

lahko pridružimo v različ-
nih variacijah. Glavni junak
postavitve je na neki način
on sam," dodaja Soklič in
avtorja označi za odličnega
ekspresivnega figuralika,
kar je danes prej kot ne red-
ka slikarska vrlina. Poleg
tega v drugem prostoru po-
sebno atmosfero ustvarja
tudi film, ki se ponavlja na
vsakih pet minut. S pev-
skim zaklinjanjem se avtor
želi priklopiti na kolektivno 

zavest in išče stične točke
med sabo in nami. "Kaj
nam razkriva naslov razsta-
ve One Dog a Man and an
Island. Pes simbolizira zve-
stobo samemu sebi, moški
je avtor sam, otok pa njego-
vo miselno polje, njegov
atelje in njegovo mentalno
pribežališče, v tem primeru
galerija," je o razstavi še po-
vedal Boštjan Soklič. Raz-
stava bo na ogled še do 5.
novembra.

PES, MOŠKI IN OTOK 
V Galeriji Ivana Groharja je na ogled umetniška postavitev z naslovom One Dog, a Man and an 
Island ta čas enega vidnejših in prodornejših vizualnih umetnikov na slovenski likovni sceni 
Marka Požlepa. 

Je torej tak vpogled v avtorjevo podzavest? / Foto: Igor Kavčič 

Igor Kavčič

T

b programu
prireditve z na-
slovom Ivan
Grohar v letu
2011, ki bo pri-

hodnji petek v Sokolskem
domu zaključila letošnje Gro-
harjevo leto, so o številnih
kulturnih dogodkih v letu,
posvečenem slikarju Ivanu
Groharju in 100. obletnici
njegove smrti, na sredini no-
vinarski konferenci spregovo-
rili škofjeloški župan Miha
Ješe, župan Železnikov Mi-
hael Prevc in Miroslav Kačar.

Miha Ješe je izpostavil
predvsem dva dogodka, edin-
stveno razstavo Groharjevih
portretov v Galeriji Loškega

muzeja, ki je beležila zelo do-
ber obisk, za drugi vrhunec
pa je označil junijsko sloves-
nost v Sorici. Sodelovanje ob
Groharjevem letu med obči-
nama Škofja Loka in Železni-
ki je pohvalil tudi Mihael
Prevc, ki se je vprašal, ali so
ob razglasitvi leta za Grohar-
jevo dosegli cilj, ki so si ga v
začetku postavili, da se nam -
reč v tem letu o velikem sli-
karju sliši tudi zunaj Železni-
kov. Prepričan je, da je bil ob
vseh prireditvah, ki so jih pri-
pravili pri njih in v Škofji
Loki, cilj dosežen, da so bili
dogodki dobro obiskani, saj
so na njem nastopali kvalite-
tni avtorji z različnih umetni-
ških področij. Nekoliko je
okrcal le slabšo medijsko po-
kritost dogodka v Sorici, pred-

vsem s strani elektronskih
medijev.

Predsednik odbora Grohar-
jevega leta Miroslav Kačar iz
Sorice je povedal, da so v sam
projekt njegovi pripravljavci
in izvajalci vložili veliko truda
in se to leto izteka nad priča-
kovanji. "Če so v Škofji Loki
slikarja prikazovali predvsem
po njegovi ustvarjalni plati,
smo ga v Sorici in Železnikih
predstavljali kot človeka, pa
naj gre za njegova otroška
leta, študijsko obdobje in zre-
la leta, ki jih je zapisal slikar-
stvu," je dejal Kačar. Na prire-
ditvi prihodnji petek v Sokol-
skem domu bodo poleg slo-
vesnih govorcev v programu
med drugim sodelovali tudi
Slovenski oktet, Janez Lotrič,
Tone Potočnik, Peter Lovšin,

Grudnove Šmikle, Antorino
in Prosvetno Društvo Ivan
Grohar. Ob tem bodo deset
slik priznanih slikarjev pode-
lili desetim slovenskim druži-
nam, ki so socialno ogrožene. 

Omenjena prireditev v So-
kolskem domu bo tudi pri-
ložnost, da se zahvalijo
vsem, ki so živeli to Grohar-
jevo leto in pomagali pri pri-
pravi in izvedbi tega projek-
ta, so si bili enotni vsi trije
govorci. Občina Škofja Loka
konec leta pripravlja še dogo-
dek z naslovom Grohar po
Groharju, v okviru katerega
bodo pripravili predavanje o
fotografu Avgustu Bertholdu
in njegovih sodobnikih, na
ogled pa bo tudi razstava raz-
glednic Škofje Loke v času
Ivana Groharja.

BOGATO GROHARJEVO LETO 
Zaključna slovesnost Groharjevega leta z bogatim kulturnim programom bo prihodnji petek v
Sokolskem domu v Škofji Loki. 

Igor Kavčič

O

Podreča

Jenkovi dnevi v Mavčičah

Kulturno društvo Simona Jenka - Šmonca in KS Mavčiče
v ponedeljek, 24. oktobra, vabita na slavnostno priredi-
tev v spomin na pesnika Simona Jenka. Ob 17. uri se
bodo pesniku poklonili ob spomeniku na Podreči, ob 18.
uri pa se bo v dvorani Gasilskega doma Mavčiče začel li-
terarni večer. Na njem se bodo predstavili letošnji Jen-
kov nagrajenec Primož Čučnik, nagrado je prejel za pes-
niško zbirko Kot dar, in dva nominirana pesnika Petra
Zupančič in Iztok Osojnik. Ob tej priložnosti bo Jenko-
ve in domoljubne pesmi zapel Kranjski oktet. Prireditev
bo dopolnjevala video projekcija fotografij Sorškega po-
lja in vasi ob njem. I. K.

Visoko

Vstajenje Jožefa Švejka

Danes, v petek, 21. oktobra, ob 19.30 bo domača igral-
ska skupina KUD Valentin Kokalj Visoko v domu kraja-
nov na Visokem premierno uprizorila predstavo Vstaje-
nje Jožefa Švejka avtorja Igorja Torkarja in v režiji Ma -
tjaža Zupanca. V glavni vlogi Švejka se bo predstavil
Frank Kranjec, ob njem pa igrajo še Boštjan Omerza,
Andreja Zorman, Damjan Avguštin, Aleksander Gašpe -
rlin, Herman Mubi, Nataša Gros, Damjan Dolžan, Ivan
Gros, Roman Teran in Petra Žibert.  I. K. 

Kranj

Prvi koncert GM odra

V okviru GM odra danes, v petek, 21. oktobra, ob 19. uri
v dvorani Glasbene šole Kranj na Trubarjevem trgu 3 or-
ganizirajo koncert dveh mladih glasbenic iz Španije in
Rusije. Nastopili bosta violistka Isabel Villanueva in pia-
nistka Anna Korepova, prva velja za eno najboljših špan-
skih glasbenic nove generacije, druga pa je ena naj -
uspešnejših pianistk, diplomantk glasbenega konserva-
torija v Sankt Petersburgu. Predstavili se bosta z deli
Brahmsa, Granadosa, Hindemitha in De Falle. I. K.
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PRAZNOVANJA 

Delite osebno srečo z bralci in vaše 
predloge sporočite Alenki Brun 
po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i dogodkom 
z objavo v Gorenjskem glasu. 

Poroke, rojstva, obletnice,                     
zabave ...

ako Mira kot
Jože sta Kranjča-
na, iz delavskih
družin. Mirin
dekliški priimek

je Dolinar, doma je s Prim-
skovega; Jože pa je s Klanca
pri Kranju. Mira je bila za-
poslena v Triglav Konfekciji,
Jože v Iskri, veseli pa ga prav
vse, kar je povezano z elek-
triko, pa tudi les mu je bli-
zu. V domači hiši si je v klet-
nih prostorih uredil manjšo
delavnico, kjer preživi kar

nekaj svojega prostega časa.
Ko sta se poročila, sta naj-
prej razmišljala o stanova-
nju, vendar se je na koncu
razpletlo tako, da sta se loti-
la zidanja in leta 1965 je zra-
sla njuna hiša na Kokrici.
Danes sta oba upokojena,
strašno veselje pa najde
Mira v svojem vrtu in med
rožami, tako da je od TD Ko-
krica za lepo urejeno hišo z
vrtom prejela že dve prizna-
nji. Letos jima je zelo dobro
obrodilo sadje, še posebej
slive, kar pomeni, da jima
marmelade ne bo manjkalo.
Mira pravi, da jo dela sama

in da jo ima tokrat res lepo
število kozarcev.

Veliko tudi potujeta. Ko
sta bila še mlajša, sta precej
Evrope prevozila s svojim av-
tom. Imata dve odrasli hčer-
ki, Sonjo in Zdenko, ter pet
vnukov - dva fanta in tri de-
kleta - Vlado, Igor, Sara, Ka-
tarina in Laura.

Dan se je za zlatoporočen-
ca začel najprej z eno limu-
zino, končal z drugo. Miri
sta še posebej ostali v spomi-
nu izpisani njuni imeni na
tablicah avtomobila. Prvič
sta se zakonca Vidic poročila
na Vrhniki, tokrat sta jubilej

praznovala v domačem kra-
ju. Pred cerkvijo sta pripravi-
la tudi manjši sprejem za
povabljene, slavje pa se je
nadaljevalo v brunarici
Štern. Vmes sta kosila pri
Marinšku, obiskala Bled, ka-
mor so se odpravili na oku-
sne kremne rezine. Za uvod
v popolno glasbeno razpolo-
ženje je na njun dan najprej
poskrbela Alenka Godec, z
glasbo pa je nadaljeval an-
sambel Peklenski muzikan-
tje. Trinadstropna torta treh
različnih okusov pa je le še
dvignila že tako dobro razpo-
loženje na praznovanju.

ŠE VEDNO MLADA PO SRCU
Zlatoporočenca Mira in Jože Vidic s Kokrice pri Kranju sta praznovala v družbi sorodstva, sosedov in
prijateljev. Še vedno sta mlada po srcu, na Gorenjski glas pa sta naročena že okoli štirideset let.

Mala Ana je v Kranju prijokala na svet 5. septembra 2011
Maji in Bojanu Antoniću. Ob rojstvu je Ana merila 51
centimetrov, težka pa je bila 3550 gramov in je po
besedah presrečnih staršev zelo živahna in pridna. Maja
in Bojan pravita, da sta ob rojstvu hčerke Ane jokala od
sreče. Očkove prve besede ob rojstvu pa so bile: "Kako
lepo punčko smo dobili." T. D. / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

T

Novorojenčki

Minuli teden se je v obeh gorenjskih porodnišnicah 
rodilo skupaj 49 novorojenčkov. V Kranju se je rodilo 17
dečkov in 20 deklic, med slednjimi tudi sestrici. Najlažja
je bila ena od njiju, tehtala je 2150 gramov, najtežjemu
dečku pa je tehtnica pokazala 4690 gramov. Na Jesenicah
je prvič zajokalo 5 deklic in 7 dečkov, med njimi tudi 
bratca. Najlažji je bil deček z 2330 grami porodne teže,
najtežjemu dečku pa je tehtnica pokazala 4180 gramov.

Mladoporočenci

V Radovljici sta se 15. oktobra poročila Janez Grabrijan in
Darinka Jagodic, na Bledu pa Jan Podgornik in Neža Umek.

Mira in Jože Vidic na svoji prvi poroki ... / Foto: arhiv zlatoporočencev ... in danes / Foto: Tina Dokl

eja Hauptman je
svoj 30. rojstni
dan praznovala
na način, ki smo
ga že skoraj po-

zabili. Vse svoje prijateljice
in prijatelje je povabila v pra-
vi disko ... tak s hrupno glas-
bo, šovom barvnih luči, glad-
kim plesiščem in seveda di-
sko kroglo. Teja je najstarej-
ša izmed legendarnih sester

s priimkom Novak. Oče
Tone in mama Stanka sta
snubce z muko odganjala s
stanovanjskega praga, ven-
dar sta morala popustiti in
zdaj so Teja, Petra in Maja
že v zakonskih jarmih. Teja
je gonilna sila cele svoje
družbe, zato so se vsi pravi
prijatelji z veseljem udeležili
disko žurke pri Špornu v Ra-
domljah. Ves program je po-
tekal v skladu s Tejinim 30-
letnim življenjepisom. Teja
je študentka FDV-ja, tajnica

s polnim delovnim časom v
podjetju, ki se ukvarja s sve-
tovanjem, projektiranjem in
inženiringom, mati šestlet-
ne Klare in dveletnega Jako-
ba in žena znanega kolesarja
Andreja Hauptmana. V pro-
stem času se najraje igra z
otrokoma, njuna glavna ho-
bija pa sta moda in kolesar-
stvo. Članke o modi in mo-
dernem načinu življenja
piše tudi za znano modno
"žensko" revijo. Kolesarstvo
je v družini doma, zato nje-

na specialka na leto prevozi
na tisoče kilometrov, kar jo
sprošča, bistri misli za nove
podvige in polni s prepotre-
bno energijo, ki jo rabi za
svoj natrpan delovnik. V
lepo urejeni hiši v Škerjanče-
vem pri Radomljah sta si z
Andrejem uredila prijetno in
udobno bivanje. Njena naj-
večja želja ob 30. rojstnem
dnevu je bila, da bi ljubezen
in razumevanje še vedno
vkup držala vse najbližje pri-
jateljice in prijatelje. 

PRAZNOVANJE V DISKO VROČICI
Miroslav B. Cvjetičanin

T

Teja Hauptman je za svoj 30. rojstni dan organizirala disko žur. Plesišče za kraljico večera.

Zlatoporočenca Vidic v družbi svojih najbližjih / Foto: Tina Dokl
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ZA KRA TEK ČAS

HOROSKOP
TA NJA in MA RI CA

"Mož"

Prebiram vašo rubriko, za vse
imate odgovor in tolažbo.
Tudi jaz si želim vašega na-
sveta. Imam moža, ki je zelo
bolan. Prosim vas za iskren
odgovor. Zmanjkuje mi moči.
Zvesta bralka.

Draga moja bralka, žal ob ta-
kih trenutkih ni nikoli tistih
pravih besed. Besed tolažbe
in upanja. Veste, da ste vi ti-
sti, ki morate biti močni za
oba in ne glede, kako težek je
pogled na osebo, ki je zazna-
movana od bolezni, se v va-
ših očeh ne sme videti strahu
in bolečine. A vse to je v vaši
duši, ko bi radi pomagali in
dali vse, kar lahko, a ne mo-
rete. In ta nemoč je zelo utru-
jajoča za vas. Kajti, njega ne-
kega dne ne bo več, vi ostaja-
te. In to je najtežje. Njegova
pot se bliža koncu, saj v njem
ni več življenjske energije, ki
je potrebna za obstoj. Odšel

bo v miru. Vi pa ste tisti, ki še
živite, in lepo vas prosim,
imejte se radi, saj samo od
tega je odvisna kvaliteta ži-
vljenja. Naredili ste vse, kar je
bilo v vaši moči, poskrbite za
sebe. Ko se zacelijo rane,
obrnite nov list v knjigi življe-
nja. Srečno.

"Poletje - jesen"

Oglašam se vam drugič. Pro-
sim, če mi poveste za zdrav-
stveno stanje za moža in za
mene. Prosim tudi za oba za
loto številke. Tudi za sinova bi
prosila, če je možno na splo-
šno, če vidite kaj posebnega,
česar se je treba paziti. Naj-
lepša hvala.

Če v tem času, odkar ste mi
pisali, mož še ni imel opera-
cije prostate, vam svetujem,
da se čim prej odloči za ta
korak. Zaenkrat ni hujšega,
ampak je potrebno zdraviti.
Vožnjo z avtom naj omeji

na krajše razdalje, saj za
daljša potovanja nima več
koncentracije. Niti se sam
za volanom ne počuti do-
bro, kadar vozi dalj časa.
Druge skrbi, ki si jih dela, so
neutemeljene, bolj gre za
strah, ki pa ni potreben.
Njegove srečne številke so
3, 5, 7, 8, 11, 19 in 21. Vaše
bolečine, ki jih čutite na
hrbtni strani, niso povezane
s pljuči ali srcem, ampak so
posledica od prej. Prehladi
so se vam ponavljali, ker ni-
ste bili odporni. Zadevo z
aparatom takoj opustite, saj
vam ni prineslo prav nič do-
brega. Odločite se za drugo
pot in vsekakor uspete. Bo-
dite pozorni, da dovolj pije-
te vodo, po požirkih. Preveč
se obremenjujete, začnite
gledati na jutrišnji dan bolj
vedro in z lepše strani. Vaše
številke so 4, 7, 14, 16, 22, 23
in 31. Enemu od sinov se v
prihodnjem letu obeta res

velika sprememba na bolje
pri financah, gre za neke
stare naložbe, ki končno
obrodijo sadove. Pri dru-
gem vidim spremembo de-
lovnega mesta oziroma na-
predovanje. Tistemu, ki je
manj komunikativen, se
uresniči želja na čustve-
nem področju. Lepo vas
pozdrav ljam.

"Sodišče"

Zanima me, kdaj in kako se reši
zadeva na sodišču. Bom kmalu
imela mir, saj mi je vse to že po-
šteno načelo živce. Hvala.

Še v tem letu dobite datum
za obisk sodišča. Vse se reši
pozitivno za vas in še dobro,
da ste vztrajali. Sodniški mli-
ni meljejo počasi, a pravici
bo zadoščeno. Srečno.

TA NJA OD GO VAR JA

Elek tron ski na slov, ka mor lah ko
po ši lja te vpra ša nja:
ta nja.70@hot ma il.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Nekdo bo do vas zelo odkrit. Vprašanje bo le, ali boste
znali to pravilno sprejeti. Ljubezen iščete daleč od sebe,
ne vidite pa tiste, ki je tik ob vas. Kar se tiče prijateljev, se
boste znašli na razpotju. Veseli boste denarja.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Že dolgo časa nekaj pričakujete, a se vam nikakor ni ho-
telo rešiti pozitivno. Vaše besede bodo končno naletele
na prava ušesa in obeta se vam zmagoslavje. Zaradi ne-
pomembnih stvari boste prišli navzkriž z nekom, ki vam
drugače veliko pomeni.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Tudi za vas bo tokrat veljalo pravilo, da po dežju posije
sonce. Če ste zaljubljeni, ste ravno sedaj v najboljšem
obdobju, da se vam izpolni želja glede ljubljene osebe.
Hkrati pa ne smete pozabiti obljube, ki ste jo nekomu
dali.

Rak (22. junija - 22. julija)
Osredotočili se boste bolj na nujne zadeve, saj se boste
zavedali, da si tokrat ne morete privoščiti nobene zmede.
Mir in stabilnost vam bosta dala občutek potrditve in vse
zadeve boste pozitivno izpeljali. Odločite se za daljše po-
tovanje.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Bolj boste premišljevali, večje priložnosti bodo šle mimo
vas. Na vidiku je denar, s tem pa tudi boljše počutje. V
krogu prijateljev se raje ugriznite v jezik, saj ni dobro, da
vedno rečete tisto, kar mislite. Darilo vas preseneti.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Bližnja oseba bo od vas pričakovala, da boste pri neki sicer
skupni odločitvi popustili. Nekaj časa boste vseeno vztra-
jali pri svojem in morda še celo malo obrnili, a na koncu
se boste le vdali. Nič hudega, naslednja zmaga bo vaša.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Nehali si boste zatiskati oči pred resnico. Kaj je prav in kaj
ne, tega še najmodrejši ne vedo. Poti je več in vsaka je pra-
va. Spremembe v vašem življenju so nujno potrebne in
tega se boste začeli zavedati. Nič strahu, ne boste sami.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Prijetni trenutki se vam obetajo v krogu vaših najbližjih
in kar naenkrat se vam bo vse skladalo, oziroma bo vse
tako, kot je treba. Na delovnem mestu se boste končno
postavili zase in boste zelo presenečeni nad rezultatom.
Na koncu tedna se vam obetajo zanimivi obiski. 

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Nikoli ni prepozno. To bo vaš moto v tem tednu. Pohite-
li boste, in uspelo vam bo narediti vse tisto, kar ste že
dolgo prelagali. Občutek bo neizmeren, veseli pa ne bo-
ste samo vi, ampak tudi ljudje v vaši okolici. Sobota bo
vaš dober dan.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Nekdo iz vaše bližnje okolice vas bo zelo prizadel in kar
večji del tedna ne boste mogli priti k sebi. Šele čez daljši
čas boste pripravljeni na pogovor in ni treba, da vas pre-
pričujejo o nečem, kar sami dobro veste, da ni res. Novi-
ce vas presenetijo.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Zasuli vas bodo z različnim delom, vi pa boste samo
iskali izgovore, kako bi se lahko izognili. Malo vam bo že
uspelo, v celoti pa bolj težko. Očitno vas dobro poznajo
in bodo nad vašo reakcijo že pripravljeni. Obeta se vam
daljše potovanje.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Vaše intenzivno delo bo v tem tednu končno obrodilo sa-
dove. Zadovoljni boste sami s seboj, kar se vam bo po-
kazalo tudi navzven, saj boste zelo dobre volje, kar ni
vaše pravilo. Malo zmede boste imeli v družinskem kro-
gu, a se bo vse dobro rešilo.

"Že nekaj časa sanjam o svojem
bivšem fantu. Sanje so se danes
nadaljevale, kot da imajo neko
svojo zgodbo. Prvič sem sanjala,
da smo bili na morju jaz, moj
bivši fant in njegov sosed, ki ima
punco in je moja prijateljica.
Skupaj smo bili na morju in uži-
vali na blazinah v vodi, ko ona -
dva kar naenkrat izgineta. Ko
sem poklicala svojega fanta, se
je do mene obnašal zelo grdo,
govoril tudi nekaj v zvezi s tem,
da ne more več nadaljevati tako,
kot je. Takrat sem se zbudila.
Naslednje sanje so se dogajale
na morju, kjer smo bili v prejš-
njih sanjah. Tokrat je bila dru-
žba čisto drugačna, vendar pa so
bili prisotni vsi njegovi prijatelji, s
katerimi se sama družim še da-
nes. V sanjah sem se srečala z
bivšim fantom, njegovo sedanjo
punco in mojim sedanjim fan-
tom. Ko me je bivši srečal, me je
objel in ni hotel izpustiti. V sa-

njah mi je bilo všeč. Nisem pa
razumela, zakaj njegova punca
sedi zraven naju, gleda stran in
kot da naju ne opazi. Veliko bolj
ji je bil všeč pogled na morje. Ta-
krat mimo pride njegov prijatelj
in me začudeno pogleda in gre
naprej, kot da sem nevidna. Ker
me bivši ni in ni hotel izpustiti,
sem mu predlagala, da pobe-
gneva. Sam se je s tem strinjal in
me vprašal kam. Sama sem ga
prijela za roko in odpeljala proti
plaži, kjer smo bili v prejšnjih sa-
njah skupaj z njim in prijatelje-
ma. Oba sva se ustavila in gle-
dala en v drugega. V tistem tre-
nutku so ostali šli mimo naju,
kot da ne obstajava oz. naju ne
vidijo. Mimo mene nato pride
moj fant, spet kot da me ne vidi
in se pridruži ostalim. Ostali se v
tem času začnejo obmetavati z
mivko. Kasneje opazim, da je
moja jopica polna mivke, kar
povem bivšemu, ki me še vedno

žalostno gleda, sama pa se uba-
dam z mivko v jopici in razla-
gam svoje probleme. V sanjah se
je vse dogajalo ponoči." Tina

Draga Tina,
sanje o bivšem fantu namigu-
jejo na povezanost s prete-
klostjo, ki ti bo še dolgo zapi-
rala vsa vrata, če se je ne boš
znebila. Velika verjetnost je,
da gre v resnici za odnos z
njim. Dobro bi bilo, da skup-
no zgodbo še enkrat premi-
sliš in jo zavestno zaključiš.
Pomisli tudi na druge osebe
iz preteklosti, s katerimi bi
utegnila imeti še neporavna-
ne račune, kajti vsaka nepre-
delana bolečina ali razočara-
nje ustvari bolečinsko jedro,
ki črpa energijo! Morje in pri-
jatelji kažejo, da si sicer v stal-
nem gibanju in nenehno ob-
krožena z ljudmi. Kaj pa ta-
krat, ko ostaneš sama? Tema

oz. noč te dejansko izziva k
premisleku: Kdo si in kaj
pričakuješ od življenja? Nevid-
nost ali ignoranca, ki jo doživ -
ljaš, je zrcalo tvojega notra-
njega občutja: kljub številnim
ljudem, s katerimi se družiš,
se počutiš neupoštevana, ne-
razumljena, osamljena ali
premalo pomembna. Simbol
predstavlja priložnost in tudi
izziv, da sebe in svoj trenutni
življenjski položaj opazuješ
od daleč, torej brez razumske
analize. Tako boš imela mož-
nost dodobra spoznati svojo
notranjost, kar ti bo dalo nove
energije in se boš lahko pre-
maknila z mrtve točke. Mivka
je simbol minljivosti in iluzije.
Svari te pred nadaljevanjem
dosedanjega načina življenja
in razmišljanja. Tvojim načr-
tom primanjkuje premišlje-
nost in organiziranost, tudi
energija namere je prešibka.
Ne troši več energije za nepo-
membnosti in ne skušaj spre-
minjati stvari, ki se ne dajo.
Raje se osredotoči nase in po-
stavi svoja čustva in načrte na
trdna tla. Vse dobro ti želim! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NA GRAD NA KRI ŽAN KA
Nagrade: 3 x 4 vstopnice za ogled slapa Savice

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do
srede, 2. novembra 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

IZLET

Redna cena izleta je 117,50 EUR.
Akcijska cena za naročnike Gorenjskega
glasa je le 99 EUR/osebo v dvoposteljni
sobi. Doplačilo za enoposteljno sobo je
10 EUR na osebo na noč. Cena vključuje: 
2 x nočitev s polpenzionom, vstopnine in
oglede in pokušine po programu, Martinovo
večerjo, živo glasbo, plesni večer.
Za rezervacijo čim prej pokličite 
na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si. 
Odjave so možne le do 7. novembra.       

Organizator izleta je TA Odisej.w
w
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Na martinovanje na Dolenjsko
11.-13. novembra 2011 / Hotel Šport Otočec***+

Program:
Petek, 11. novembra
Odhod iz Kranja ob 14. uri z avtobusne postaje. Martinov vikend se začne s krajšim
pohodom po vinski cesti do Grčevja in ogledom cerkve sv. Jurija. Po ogledu
postanek na eni izmed zidanic. Pohod se zaključi z obiskom Matjaževe domačije na
Pahi ter pokušino vin. Nastanitev v hotelu Šport na Otočcu in pijača dobrodošlice.
Večerja v restavraciji Tango. "Krst mošta" ter živa glasba.

Sobota, 12. novembra
Po zajtrku organiziran poldnevni izlet. Lokalni vodnik pelje skupino na ogled 
dolenjskih znamenitosti: Kartuzija Pleterje in muzej na prostem s pijačo 
dobrodošlice, Kostanjevica na Krki ter Novo mesto. Popoldne kopanje v Termah
Šmarješke Toplice. Večerja z živo glasbo v restavraciji Tango na Otočcu.

Nedelja, 13. novembra
Po zajtrku vožnja do Dolenjskih Toplic in kopanje. Odhod proti domu okoli 14. ure.



28 PETEK_21.10. 2011

DRU ŽAB NA KRO NI KA

Druga posvojitev v pol leta

Mariska Hargitay (47), ameriška igral-
ka, ki smo jo lahko spremljali na naših
TV zaslonih, v drami Low & Order, je
posvojila drugega otroka. Pred šestimi
meseci se jima je z možem Petrom
Hermannom pridružila hčerka Amaya
Josephine, pred dnevi pa se je družina

povečala za še enega člana, sina Andrewa Nicolasa Har-
gitayja. "Vedeli smo, da je to naš fant, vse na njem je bo-
žansko," je dodala Hargitayjeva, ki je mama tudi petlet-
nemu sinu Augustu.

Nov par na obzorju?

Spet so ju ujeli skupaj, tokrat že dru-
gič, so zapisali v reviji People, ko so že
drugič v zadnjem mesecu skupaj za-
sačili latinoameriško igralko Jenifer Lo-
pez (42) in zvezdnika Hangover kome-
dije Bradleyja Cooperja (37). Nazadnje
sta snidenje opravičila kot poslovno

večerjo. Pa je bila res le to? Tokrat so ju opazili v Los An-
gelesu, neznani vir, ki je Lopezovi blizu, pa je zatrdil, da
igralka uživa v njegovi družbi, se smeji in zabava. 

Zahrbtna bolezen

Televizijska voditeljica Giuliane Rancic
(37) je pred dnevi izvedela šokantno
novico. Med tretjim poskusom umet-
ne oploditve so simpatični novinarki
italijanskega rodu odkrili raka na doj-
kah. Rancicevo še ta teden čaka opera-
tivni poseg, ki mu bo sledila šestte-

denska terapija z obsevanjem. Ker so bolezen odkrili do-
volj zgodaj, je njena prognoza obetajoča. Tudi mi ji želi-
mo le najboljše.

Prva dama Francije rodila deklico

Francoski predsednik Nicolas Sarkozy
(56) in njegova lepa žena Carla Bruni
(43) sta končno dočakala trenutek, ko
je na svet prijokala njuna prvorojenka.
Predsednik se je prvi dami Francije
včeraj za kratek čas pridružil v porod-
nišnici, kjer je ob 20. uri končno doča-

kal prihod nove družinske članice. Novorojenčica se je
tako pridružila štirim fantom, trem Sarkozyjevim in ene-
mu Carlinemu sinu, ki jih imata iz prejšnjih zvez.

VR TI MO GLO BUS

Nina Bauman je triindvajsetletno dekle z žametnim
glasom z Jesenic. Spremljali smo jo lahko v nedeljski
oddaji Misija Evrovizija, vendar se žal ni uvrstila v
naslednji krog. Zase pravi, da je zanesljiva in obenem
trmasta, kar sta tudi lastnosti njenega znamenja - v
horoskopu je namreč bikica. V prihodnosti želi početi
stvari, ki jo veselijo in osrečujejo, in mednje sodi tudi
glasba. / Foto: RTV SLO (Žiga Culibeg)

Klemen Košir je delil veselo razpoloženje. / Foto: Anka Bulovec Mladi duet Matjaž in Tina Poljanšek / Foto: Anka Bulovec

Večer v Kranjski Gori sta povezovala Maruša Kobal in Sepp
Reich. / Foto: Anka Bulovec

Delček Polka punc, ki z glasbo in stasom razveseljujejo že
deset let. / Foto: Anka Bulovec

Kostanjev piknik privabi predvsem zaradi kostanja. Gobova juhica ima kar pravo ceno. / Foto: Matic Zorman

polni kranjsko-
gorski dvorani Vi-
tranc je bilo na so-
botni večer precej
živahno. Nastopili

so narodnozabavni ansambli
iz Slovenije, Avstrije in Itali-
je. Prav tako pa med občin-
stvom ni manjkalo tudi tujih
gostov - natančneje iz Nemči-
je ter sosednje Avstrije in Ita-
lije, ki pravzaprav predstavlja-
jo kar večinski del obiskoval-
cev, zato tradicionalna prire-
ditev poteka dvojezično. Le-
tos sta program povezovala
Maruša Kobal ter dobro po-
znani voditelj tovrstnih do-
godkov Sepp Reich, ki je po-
skrbel za nemško govoreči
del poslušalstva. 

Dobre tri ure trajajoči pro-
gram je slovesno odprl eden
najuspešnejših in najstarej-
ših slovenskih ansamblov
Alpski kvintet, ki letos praz-
nuje 45-letnico obstoja, nekaj
manj - štiridesetletnico, pa
slavijo člani ansambla Fran-
ca Miheliča, ki so prav tako
navdušili in poželi glasen
aplavz. Na odru so blesteli še
ansambel Dori, prikupne
Polka punce ter mladi har-
monikarski duet Matjaž in
Tina Poljanšek, iz Avstrije
moški pevski oktet Die Ro-
sentaler in ansambel Stei-
rische Blas, iz Kanalske doli-
ne v Italiji pa ansambel Do-
ganirs. Za humor je bil za-
dolžen vedno odlično razpo-
loženi Klemen Košir.

Kot običajno je tudi letos
Kostanov piknik potekal na

koncu Nove vasi v Zgornji
Besnici kar dve nedelji zapo-
red. Na 43 stojnicah je vsak
našel kaj zase, ponudba je
bila raznolika, razstavljene
gobe so pritegnile zanimanje
tako mladih kot starejših.
Tudi pečenega kostanja je
bilo dovolj. Obe nedelji je šlo
v promet, tako na oko reče-
no, okoli sto tisoč kostanjev.
Okusno ponudbo so dopol-
nili še gobova župca in ro-
kovnaški golaž, pa kislo zelje
s tenstanim krompirjem, oc-
virki in pečenico ali kuhano
klobaso. Komur meso ne
diši, se je lahko odločil za po-
strv.

Predstavnico Rokovnačev
Simono Potočnik smo pov-
prašali, ali je recesija kaj vpli-
vala na njihov denar, ali je
kaj izgubil na vrednosti?

"Centralna Dimežova
banka Besnica je obratovala
normalno. Denar se imenu-
je dim in je že vsa leta ena-
ko vreden. En dim je 0,20
evra. Tako obiskovalci kot
razstav ljavci so te zadeve že
tako vajeni, da Rokovnači
nimamo prav nobenih pro-
blemov s tečajem, z menja-
vo, ne s celotno rokovnaško
trgovino."

Drugo nedeljo so organizi-
rali tudi voden ogled besni-
škega slapa Šum, veliko ljudi
pa si ga je ogledalo tudi v las -
tni režiji, saj je od prizorišča
Kostanovega piknika odmak -
njen le dobrih petnajst mi-
nut prijetne hoje.

Rokovnači so bili z obi-
skom letošnjega piknika za-
dovoljni in že razmišljajo o
prihodnjem, petnajstem.

A. Bulovec, A. Brun

V
Fo

to
: M

at
ic

 Z
or

m
an

MUZIKA IN KOSTANJ
Rokovnaški Kostanov piknik je bil letos v Besnici dve nedelji zapored že štirinajstič, dobre tri ure pa
ste lahko v soboto zvečer uživali na srečanju narodnozabavnih ansamblov Veselo v Kranjsko Goro.
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GORENJ SKI GLAS KAŽIPOT, HALO-HALO

Ja nez Roz man, s. p. - Roz man bus, www.roz man bus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 3. - 6. 11., 17. - 20. 11., 26. - 29. 11.; BANJA VRUČICA:
1. 12. - 4. 12., 1. 12. - 8. 12.; MEDŽUGORJE: 25 .- 27. 10.; TOPOLŠICA: 24. 10;
TRST: 4. 11.; BERNARDIN:13. - 16. 11., 21 - 24. 11.; MARTINOVANJE: 12. 11.;
SILVESTROVANJE: 30. 12 - 2. 1.

HALO - HALO GO RENJ SKI GLAS                                       
te le fon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13 ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Ob ve sti la o do god kih ob jav lja mo v ru bri ki gla sov 
Ka ži pot brez plač no samo en krat.

Moja dežela, lepa in gostoljubna
Češnjica - Turistično društvo Železniki prireja zaključek ak-
cije Moja dežela, lepa in gostoljubna in sicer v soboto, 22.
oktobra, ob 20. uri v kinodvorani na Češnjici.

Čajanka z Emilijo Pavlič
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče
vabi na Čajanko z Emilijo Pavlič, znanko kuharskih oddaj s
TV oddaje Dobro jutro, ki bo v sredo, 26. oktobra, ob 17. uri
v avli Šmartinskega doma.

Martinovanje
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče vabi
na Martinovanje in sicer v torek, 8. novembra, v znano gostil-
no Janc, Studenec nad Sevnico. Prijave in vplačila bodo do za-
sedenosti avtobusa začeli zbirati v ponedeljek, 24. oktobra, v
društveni pisarni v Spodnjih Bitnjah 10 (Hočevar) in sredo,
26. oktobra, v Šmartinskem domu v Stražišču, ali po telefonu
041/706 673 ali 2310 061 pri Mariji Bogataj. 

Škofja Loka - Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka obve-
šča svoje člane, da sprejema prijave za martinovanje, ki bo v so-
boto, 12. novembra. Prijave z vplačili zbirajo v društveni pisarni
na Spodnjem trgu 38 (nova lokacija - bivši Foto Šturm) in po
tel.: 041/761 058 (Mimi Košir) do zasedbe mest v avtobusu.

Na prireditev v Koper
Policijsko veteransko društvo Sever Gorenjska vabi članice
in člane na osrednjo prireditev v Koper, posvečeno 20-letni-
ci odhoda zadnjega vojaka JLA iz Slovenije. Na prireditvi, ki
jo bo prenašala televizija, bo glavni govornik predsednik re-
publike. Odhod brezplačnega avtobusa bo ob 8.15 z avtobu-
sne postaje v Kranju. Informacije na mob. 040/654 227.

PRIREDITVE
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OSMRTNICA 

V 79. letu starosti nas je zapustila naša draga mama

Ivanka 

Jakovljevič
roj. Lukanc, iz Kranja

Pogreb drage pokojnice bo jutri, v soboto, 
22. oktobra 2011, ob 13. uri na Mestnem pokopališču

v Kranju. Na dan pogreba bo od 9. ure žara 
v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči vsi njeni

Družina poje
Adergas - KUD Pod lipo Adergas prireja srečanje družin z naslo-
vom Družina poje jutri, v soboto, 22. oktobra, ob 19. uri v kul-
turni dvorani Adergas. Nastopile bodo družine iz okolice Cerkelj.

Temna snov
Bled - Že uveljavljena slovenska pisateljica in domačinka z
Bleda Mojca Kumerdej bo v knjižnici Blaža Kumerdeja da-
nes, v petek, 21. oktobra, ob 19.30 predstavila svojo novo
zbirko kratkih zgodb Temna snov. Z njo se bo pogovarjal
Rudi Meden.

Inside out
Radovljica - Danes, v petek, 21. oktobra, se bo ob 18. uri v
Knjižnici A. T. Linharta začelo srečanje za vse mlade, stare
od 12 do 15 let, ki bi ob "norih" igrah, zanimivih pogovorih
na življenjske teme in video igricah radi preživeli čas na dru-
gačen način.

Zaključni planinski izlet na Primorsko
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče
vabi na zaključni planinski izlet na Primorsko, in sicer v pe-
tek, 4. novembra. Hoje bo za približno dve uri. Prijave in
vplačila sprejema Cirila Resman v ponedeljek, 24. oktobra, v
društveni pisarni v Bitnjah in v sredo, 26. oktobra, v Šmar-
tinskem domu v Stražišču. 

Po dolenjski vinogradniški poti
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice organizira v soboto,
29. oktobra, planinski izlet po dolenjski vinogradniški poti.
Nenaporne hoje bo od 3 do 4 ure. Prijave in vplačila spreje-
mamo na upravi društva ali na TRR do srede, 26. oktobra,
do 13. ure oziroma do zasedbe avtobusa.

Na Osolnik
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 3. no-
vembra, na pohod na 858 metrov visok Osolnik. Hoje bo za
do štiri ure. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni
do srede, 2. novembra, do 10. ure.

Sol in olje slovenskega Primorja
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 8. no-
vembra, na turistični izlet z naslovom Sol in olje slovenske-
ga Primorja. S seboj imejte veljaven dokument za prestop
meje, prijavite pa se v društveni pisarni do ponedeljka, 7.
novembra, oziroma do zasedbe mest v avtobusu.

Po Levstkovi poti od Litije do Čateža
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v soboto, 12.
novembra, na pohod po Levstikovi poti od Litije do Čateža.
Predviden čas hoje je pet ur. Prijave z vplačili sprejemajo v
društveni pisarni do petka, 11. novembra.

Delavnica Cvetlični aranžma - ikebana
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče
vabi na delavnico Cvetlični aranžma - ikebana, ki bo v torek,
25. oktobra, ob 17. uri v klubskem prostoru v Šmartinskem

IZLETI

OBVESTILA

domu. Informacije pri Martini Hafnar, tel. 031/585 985 ali
04/2312 064.

Vadba za zdravo življenje upokojencev
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče ob-
vešča, da Zavod Bisernica organizira brezplačno iVitalis
vadbo za zdravo življenje upokojencev v avli Šmartinskega
doma v sledečih terminih: 8., 15., 22., 29. novembra, 6. in 13.
decembra. Vadba bo potekala od 16. do 17. ure. Prijava na
vadbo je obvezna po tel. št. 070/700 947, število mest je
omejeno.

Tečaj za podporo zdravju, okrevanju in 
zdravljenju
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče ob-
vešča, da bo ponovno organiziran iVitalis tečaj za podporo
zdravju, okrevanju in zdravljenju. Število mest je omejeno,
obvezne prijave po tel. št. 070/700 947. 

Steklarska dejavnost in umetnost v živo
Slovenski Javornik - V prostorih DPD Svoboda - Franc Men-
cinger na Slovenskem Javorniku bodo danes, v petek, 21.
oktobra, od 11. ure dalje mentorji in učenci steklarske šole iz
Rogaške Slatine prikazali steklarsko dejavnost in umetnost
v živo.

Ali je s smrtjo vsega konec?
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 26. oktobra, od 9. do 11. ure v druš -
tveno pisarno v Kranju na Vesele urice v svetlobi življenja z
osrednjo temo Ali je s smrtjo vsega konec? Vodita Jožef Lan-
gerholc, univ. dipl. org. inf., in Lučka Langerholc, organiza-
torka socialne mreže. 

Koncert za glasbene sladokusce
Jesenice - Natalija Š. Cilenšek (sopran) in Bronislava Prinčič
(harfa) bosta z izborom najlepših pesmi za sopran, prireje-
nih za spremljavo harfe, jutri, v soboto, 22. oktobra, za glas-
beni abonma in izven nastopili v dvorani Gledališča Toneta
Čufarja.

KONCERTI

PREDAVANJA
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Jesenicah
- Koroška Bela, ☎ 041/500-943

11005031

75 M2 veliko stanovanje s teraso in
lastnim vhodom v Kranju, ☎ 04/20-
42-135, 031/277-009

11005040

STANOVANJE podjetjem ali obrt-
nikom, ☎ 030/348-890

11005115

HIŠE
PRODAM

POLOVICO hiše v Kranju, z vrtom,
cena po dogovoru, ☎ 041/947-677

11004990

STAREJŠO hišo na Visokem 120 m2
ter 110 m2 dvorišča, ☎ 040/322-309

11004739

VEČJO hišo, potrebno obnove, bližina
avtoceste, Gorenjska, ☎ 040/719-
377

11005052

POSESTI
PRODAM

PARCELO v slovenski Istri -
Koštabona, približno 8.000 m2, pravil-
nih oblik, cestni dostop, primerno za
nasad oljk, kakijev, trte ali konjski
šport, cena 10 EUR/m2, ☎ 041/640-
314

11005113

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM ali oddam poslovno stavbo
cca. 700 m2 za proizvodnjo, skladišče
ali pisarne, ☎ 041/510-367

11005051

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

OPREMLJEN lokal za trgovino, ☎
04/53-36-414

11005086

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11004906

FIAT brava, l. dec 1999 srebrno sive
barve, dodatno zimske pnevmatike na
jeklenih platiščih, ☎ 051/370-801

11005057

RENAULT 5, l. 93 lepo ohranjen, ☎
030/229-091 11005109

VOLKSWAGEN polo, l. 99, 112.000
km odlično ohranjen, garažiran,
nekaramboliran, ☎ 031/308-540

11005063

VW PASSAT 2.0 TDI, l. 07 limuzina
srebrne barve SLO avto, ☎ 041/227-
338 11005061

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico Adria 502 DK,
letnik 2003, s predprostorom in tendo.
Prikolica je bila malo uporabljena., ☎
041/390-718 11005039

MOTORNA KOLESA
PRODAM

VESPO P 200 E, l. 1984, 26.000 km
starodobnik, registrirano,, cena:
1.500,00 EUR, ☎ 041/640-314
11005111

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, platišča za različne avte, aku-
mulatorji rabljeni, nov 75 ah z garanci-
jo, ugodno, ☎ 041/722-625 11005045

KARAMBOLIRANA
VOZILA
PRODAM

PEUGEOT 206 2.0 HDI, l.03, spredaj
karamboliran, nevozen, ☎ 041/320-
701 11005080

TEHNIKA
KUPIM

DOBRO ohranjen televizor, ☎ 031/
686-922 11005095

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

MINI bager, teže 5,6 t, na gumi
gosenicah, ☎ 041/608-765 11005065

KUPIM

ŠIVALNI stroj Bagat Ruža v kovčku, ☎
04/51-81-086, 031/691-671 11005069

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

VEČJO količino desk, debeline 20
mm za opaže, ☎ 031/487-080

11005125

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

LES za balkonsko ograjo, za dolžino 7
metrov, ☎ 031/375-250 11005053

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11004714

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11004715

BUKOVA in mešana drva, možen
razrez in dostava, ☎ 041/758-958,
040/633-875 11005067

BUKOVA drva, ☎ 031/528-904,
zvečer 11005093

BUKOVA drva, 50 EUR/m3, ☎
04/51-22-535, 041/899-281 11005097

DRVA, možna dostava, ☎ 041/618-
351 11004768

GABROVA, hrastova in jesenova,
možen razrez in dostava, ☎ 041/760-
801

11005126

KOLIČKI, smrekovi, dol. do 2 m, bre-
zova drva, možna dostava, ☎ 04/51-
88-063, 041/446-510 11005098

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-42511005081

MEŠANA drva, kostanj, hrast, možen
razrez in dostava, ☎ 051/412-165

11005083

METRSKA bukova drva, Bohinj, ☎
041/572-047 11005048

SUHA hrastova in jesenova drva, cena
40 EUR /m3, ☎ 031/245-415

11005030

SUHA bukova drva, možen razrez in
dostava, ☎ 031//864-145 11005038

SUHA, bukova drva, cena 50 EUR, ☎
04/51-95-210, 041/287-576 11005071

SUHA, bukova drva, ☎ 04/51-41-149
11005076

SUHA, bukova in mešana drva, možen
razrez in dostava, ☎ 041/490-201

11005094

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

NOVO jogi vzmetnico dim. 190x90
cm, cena po dogovoru, ☎ 040/307-
140 11005088

SPALNICO, staro 50 let, dobro ohran-
jeno, ☎ 040/500-449

11005027

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

BATERIJSKI sesalec Zepter 10 EUR,
leseno okno z roleto 15 EUR, ☎
030/348-890

11005116

VRTNA OPREMA
PRODAM

MIZA in klopi z naslonjali iz masivnega
lesa, 8 cm, nova, ugodno, ☎
041/665-360

11005042

VRTNO mizo in klopi, masivni les ali
menjam za plohe ali colarice, ☎
041/369-014 11005041

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko, trivrstno z
dodatnim gumbom, oglašeno C, F, Be
ali menjam za Be, Es, As, odlično
ohranjeno, ☎ 031/302-411

11005082

TURIZEM
ZELO ugodno oddam hišico v termal-
nem parku Aqualuna. Možnost kopan-
ja v bazenih termalija (Terme Olimia,
Podčetrtek, ☎ 041/355-756, Martina

11005122

HOBI
PRODAM

EVRO set Vatikan - proof in običajno
kovanje, ☎ 041/979-321

11005066

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

J.V.VALVASOR : Slava vojvodine Kran-
jske, 1877, prvi ponatis, Novo mesto,
komplet, 4 dobro ohranjene knjige,
cena 1.900 EUR, ☎ 041/640-314

11005110

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

SLIKE - krajine in šopki rož, okvirjene,
ugodno, ☎ 04/25-21-374, 051/476-
234

11005068

TAPISERIJE - 28 strogo unikatnih
izdelkov, visok cenovni razred, ☎
040/567-544 11004868

STARINE
PRODAM

SMUČI, starinske, lesene z vezmi,
palicami, več parov, po 150 EUR, val-
jast kamen, ročno klesan, utež za
prešo, starinske, kovane tehtnice z
merilno prečko in drsno utežjo po 100
EUR, ☎ 041/640-314

11005112

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI jogi 120x60 cm, rabljen 6
mesecev, odlično ohranjen, ☎
041/780-732 11005055

OTROŠKO posteljo, lepo ohranjena in
elek. bojler 10 l, ☎ 04/25-11-978

11005056

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11004718

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, lahko tudi pripeljem,
☎ 041/754-547 11005002

VELIKEGA, košatega, črnega mačka,
☎ 031/443-049 11005004

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

FREZO za sneg, enkrat rabljeno, 50%
ceneje, ☎ 041/276-485 11005091

SEKULAR za žaganje drv, ☎
031/812-210 11005028

STROJ za beljenje repe in klino za rib-
anje zelja, ☎ 041/535-064 11005078

TRAKTOR Tomo Vinkovič 521, l. 82,
malo rabljen, ☎ 04/51-41-354

11005092

TRAKTOR Zetor 4712, 40 KM, l.1975
in SIP čelni nakladalec za gnoj, ☎
040/634-409 11005103

KUPIM

SILOREZNICO Epple, ☎ 04/59-63-
635 11005099

PRIDELKI
PRODAM

300 KG belega krompirja, domače
pridelanega, cena po dogovoru, ☎
031/466-024 11005001

800 KG krmnega krompirja, cena
0.06 EUR/kg, Vašča 10, Cerklje, ☎
04/25-21-355 11005044

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis in
suho sadje. Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, ☎ 04/25-60-048 11004660

JABOLKA, jabolčni sok, jabolčni kis,
suho sadje, hruške, krompir, zelje
(lahko naribano), kmetija Matijovc,
Jeglič, Podbrezje 192, ☎ 04/53-31-
144 11005077

JEČMEN, varaždinsko zelje, bučno
olje, korenje, repo, spomladanski če-
sen, ☎ 040/326-708 11005102

JEDILNI in krmni debeli krompir, ☎
041/354-101 11005074

KISLO zelje, ☎ 040/607-451 11005070

KORUZO za siliranje ali zrnje, še na
njivi, 0,5 ha, okolica Kranja, zelo ugod-
no - 180 EUR, ☎ 040/383-733

11005118

KRMNI krompir, ☎ 031/711-420
11005035

KRMNI krompir, možna tudi dostava,
☎ 04/25-21-087, 041/431-049

11005064

KRMNI krompir, možna dostava, ☎
041/347-258 11005075

KRMNI krompir, ječmen in pšenico -
Šk. Loka, ☎ 041/857-703 11005096

KRMNI in jedilni krompir ter ječmen,
☎ 040/355-865 11005106

KRMNO peso in repo za ribanje, ☎
041/205-929 11005054

NEŠKROPLJENA jabolka, bazmast,
beli krompir, Sr. Bitnje 54, ☎ 04/23-
12-309 11005104

RDEČI jedilni krompir, 30 kg/50 EUR,
☎ 041/293-627, Preddvor 11005073

RUMENO korenje, rumeno kolerabo
in orehe v lupini, cena 3 EUR/kg, vse
bio, ☎ 04/59-56-890 11004953

VIPAVSKA vina, degustacija vina s
pršutom 22. 10. po 12. uri, ☎
031/505-087 11005090

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega bikca RJ, ☎ 04/57-
21-336 11005127

BIKCA, cikaste pasme, star 10 dni, ☎
041/253-402 11005084

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
04/25-31-956 11005114

BIKCA simentalca, starega 3 mesece,
težkega 150 kg, ☎ 04/25-22-670

11005121

BIKCA simentalca, starega 7 dni, ☎
041/657-111 11005123

BREJO kravo staro 2 leti in pol, ☎
041/383-583 11005034

ČB BIKCA, starega dva tedna, ☎
041/378-771 11005087

ČB TELIČKO, staro 25 dni, A kontro-
la, ☎ 04/25-60-223, 031/840-266

11005119

DVE kravi in dve teleti, stari 4 mesece, ☎
04/53-14-937, 031/648-534 11005100

KOZE, ☎ 040/621-924 11005024

MLADO kravo simentalko s teletom,
☎ 04/59-57-824 11005105

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

ODOJKE za nadaljnjo rejo ali zakol, ☎
04/25-61-427 11005033

PRAŠIČE, težke od 50 do 120 kg,
cena po dogovoru, možna dostava, ☎
031/554-743 11005089

TELIČKE, simentalke, stare 7 dni za
nadaljnjo rejo, ☎ 04/25-21-569,
031/223-102 11005060

VEČ ČB bikcev, starih od 7 do 30 dni,
☎ 040/693-532 11005058

ZAJCE, ☎ 041/209-101 11005029

KUPIM

BIKCA mesne pasme, starega 7 dni,
☎ 031/212-119 11005036

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 070/713-861 11005037

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 11004712

VEČ bikcev simentalcev ali drugo mes-
no pasmo, stare do 14 dni, ☎
051/417-762 11005120

PODARIM

KOKOŠI nesnice, Golnik 15, ☎
041/337-678 11005059

OSTALO
PRODAM

HLEVSKI gnoj, uležan, možna dosta-
va, ☎ 031/676-235 11004956

ODDAM

BOKS za konja, ☎ 030/339-721
11005124

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar - picopek in
natakar/ica z izkušnjami. Igor Logar
s.p., Hotemaže 3/a, Preddvor, ☎
041/335-979, 041/369-051 11004918

30 MALI OGLASI info@g-glas.si
GORENJ SKI GLAS

petek, 21. oktobra 2011

Male ogla se spre je ma mo: za ob ja vo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za ob ja vo v to rek do petka do
14.00! De lo vni čas: ponedeljek,
torek, čet rtek, petek nep rekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Postanite del uspešne ekipe v podjetju s 30-letno tradicijo kot 

(samostojni) zastopnik/zastopnica 
za trženje oglasov v Sloveniji

Če ste dinamični, komunikativni in prilagodljivi, z veliko volje in zanimanja za delo, vas vabimo, 
da pošljete svojo ponudbo na elektronski naslov klemen.smolej@fortunawerbung.de 

ali pokličete po tel. +49 (0) 851/851 70 147 ali +386 (0)51/206 600
Ponujamo stimulativno plačilo v obliki provizije (od 3000 evrov že med usposabljanjem!).

Vas zanima? Dogovorite se za sestanek z nami.

Fortuna Werbung GmbH, Maximilianstrasse 35 – 39, 67433 Neustadt/Wstr.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate stanova-

nje, hišo ali poslovni prostor? 
Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000•Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, Primskovo Cesta Staneta
Žagarja, l. izg. 2011 - večje dvosob-
no 54,39 m2 , P/III 96.667 EUR
(1.777 EUR/m2). Manjše trisobno
64,47 m2 1./III 117.527 EUR (1.823
EUR/m2). Parkirno mesto v kletni
etaži. Cena: 10.900 EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
TUPALIČE, 802 m2, komunalno
urejena parcela ležeča v bregu z le-
pim razgledom. Cena: 108.270 EUR
oz. 135 EUR/m2.
KOROŠKA BELA, 485 m2, za iz-
gradnjo enodružinske hiše, cena:
38.000 EUR oz. 78,35 EUR/m2.
HIŠO PRODAMO
TRBOJE - 140 (P+M) zasnovana kot
energijsko varčna hiša (zidaki, stav-
bno pohištvo, predvideno je ogre-
vanje in prezračevanje s toplotno
črpalko), zemljišče 610 m2, III. PGF
s priključeno vodo in elektriko.
Cena 180.000 EUR
Za informacije o ostali ponudbi in
povpraševanju obiščite www.ajp.si 
Družba AJP, d. o. o., je podpisnik
Kodeksa dobrih poslovnih običajev
v prometu z nepremičninami Zdru-
ženja družb za nepremičninsko po-
sredovanje (ZDNP) pri Gospod.
zbornici Slovenije.

www.a jp .s i

Iz ved ba ce lo vi tih geo det skih 
sto ri tev po ugod nih ce nah:
■ geodetski na čr ti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (de li tev, zdru ži tev)
■ označitev meje v na ra vi
■ evidentiranje zem ljiš ča pod stav bo
■ sprememba bo ni te te zem ljiš ča
■ vpis stav be in dela stav be v 

ka ta ster stavb
■ zakoličbe ob jek tov, ko mu nal nih 

vo dov, cest
■ komasacije stavb nih zem ljišč

Po kli či te nas ali se ogla si te na 
se de žu pod jet ja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x13,60 m2 z gradbenim dovo-
ljenjem, cena 165 EUR/m2.
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Rezultati 84. kroga - 
19. oktobra 2011

4, 7, 12, 24, 26, 30, 36 in 37

Lotko: 5 2 8 8 1 3
Loto PLUS:

8, 10, 13, 28, 29, 30, 34 in 16

Sklad 85. kroga za Sedmico:
250.000 EUR

Sklad 85. kroga za Lotka:
850.000 EUR

Sklad 85. kroga za PLUS:
120.000 EUR
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V SPOMIN

Branki

Mineva drugo leto, odkar si odšla za vedno. A si vsak dan z me-
noj, kjerkoli sem.
Hvala vsem in vsakemu posebej, ki se je spominja v mislih, obi-
šče njen prezgodnji grob, postoji pri njem ali prižge svečo v
njen spomin. 

Hvaležna mami

ZAHVALA

Ob izgubi našega dragega

Petra Bakovnika

se zahvaljujemo vsem, ki ste njemu in nam s svojo pomočjo, to-
plo besedo in dobrimi mislimi iskreno stali ob strani ter v tre-
nutkih zadnjega slovesa počastili njegov spomin. 

Družini Bakovnik
Visoko, 13. oktobra 2011

ZAHVALA

ZAHVALA

V 87. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, prababica
in tašča

Jožefa Bernik
Brnkova mama iz Bukovščice 5

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vašča-
nom, prijateljem, sodelavcem FDU iz Ljubljane za izrečeno so-
žalje, sveče in vso pomoč. Zahvala tudi pogrebni službi Akris,
cerkvenim pevcem, gospodu župniku Ivanu Miheliču in gospe
Metki za njeno nesebično pomoč in obiske v Centru slepih ter
dragi Jerci za poslovilni govor.

Vsi njeni
Bukovščica, Ljubljana, oktober 2011

ZAHVALA

Ob bolečem slovesu naše drage mame

Cirile Gutnik
p. d. Zrimškove mame z Zg. Brnika

iskrena hvala vsem sosedom, sorodnikom in prijateljem za po-
moč, izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče, sv. maše, in vsem,
ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se oseb-
ju Doma starejših občanov Preddvor in zdravstvenemu osebju
Bolnišnice Jesenice za zdravljenje in nego v njenih zadnjih
dneh. Zahvaljujemo se g. župniku in g. Jeriču za lep pogrebni
obred. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, in vsem, ki jo boste ohra-
nili v lepem spominu.

Žalujoči: sin Janez in vnukinja Jana z družino

IŠČEMO voznika tov. vozila v mednar.
prometu - Nem., Skandinavija, Benelux,
Anglija .... Pričetek dela takoj. Zahteve:
NPK, del. izkušnje 3 leta, C in E kategorija.
Stele Matjaž, d.o.o., Pr. Polica 32, Naklo,
☎ 04/28-18-513 11005046

REDNO ali honorarno zaposlimo telefon-
istko. Španovina, d.o.o., Savska loka 21,
Kranj, ☎ 041/510-367 11005050

IŠČEMO osebo za čiščenje gostin skega
lokala, Intertrend, d.o.o., Hotemaže 50,
Preddvor, ☎ 041/692-821 11005107

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907 11004869

IŠČEM DELO - duo z raznovrstnim glas-
benim repertoarjem za vašo zabavo ali
rojstni dan, ☎ 030/345-570 11005049

IŠČEM DELO - pomoč v gospodin-
jstvu, pospravljanje in likanje, ☎
040/172-819 11005047

DELO - "One man band" ali duo igra nar-
odno, zabav. ali dalmat. glasbo, prost za
silvestrovo, ☎ 031/595-163 11004913

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. p.,
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarniki,
markize, www.asteriks.net 11004716

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11004719

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 11004727

BELJENJE, glajenje sten, barvanje vrat,
oken in napuščev, sanacija vlažnih pros-
torov, dekorativni ometi in opleski vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11005108

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-87111004717

GOZDARSKE storitve, posek in sprav-
ilo lesa, podiranje in obžagovanje težje
dostopnih dreves na vrtu. Primož
Kodeh s.p., Gorenjska c. 3, Bled, ☎
031/312-204 11004922

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842, www.damjanmesec.si

11004675

IZVAJAMO vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, kvalitetno, Dionita,
d. o. o., Glavni trg 14, Kranj, ☎
041/257-328 11004351

MIZARSKI SERVIS, zamenjava okov-
ja, dodelave, predelave, obnova, ses-
tavljanje omar, manjša popravila v
stanovanju in okrog hiše. Mizarstvo
Miroslav Janežič s.p., Zalog 37, Cerkl-
je, ☎ 041/799-682 11005032

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11004737

SPLOŠNA gradbena dela, ureditev oko-
lice! Optineo, Rok Skuber s.p., Zg. Jez-
ersko 77, ☎ 031/732-083 11004721

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987 11004582

IZGUBLJENO,
NAJDENO
V ŠK. LOKI sem izgubil denarnico z
dokumenti, poštenega najditelja prosim,
naj pokliče, ☎ 04/25-11-978

11005079

RAZNO
MI KDO podari stare nabožne knjige
ali molitvenike, ☎ 030/348-890

11005117

PRODAM

80 LET stara macesnova vrata, brez
podbojev, 110 let staro omaro in hladil-
nik, ☎ 041/703-807 11005072

DEKLIŠKO kolo, rolerje, 32 - 35,
hokejske drsalke, 43, oljni gorilec, do-
mače žganje, ☎ 040/389-518

11005085

LEPE, ročno izdelane, božične jaslice
iz naravnih materialov, ☎ 041/202-
089 11005101

WAP karher, balkonsko tendo, za-
pravljivček, skrinjo 130 l, ☎ 051/213-
206

11005062

Bodimo prijazni do okolja in prižigajmo eko sveče

Sveče lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
od ponedeljka do petka od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.

OB NAKUPU TREH SVEČ VESTINA PREJMETE TORBO VESTINA BREZPLAČNO! 

Eko 
sveča 
Natur

1,90
EUR

Nova eko sveča
Memorial z 
osebnim posveti-
lom, 
gori 60 dni

6,20
EUR

Eko sveča Classic,
ki posnema 
naravni plamen
in gori 75 dni

3,50
EUR
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Hvala ti, mama,
za dom in življenje,
za ljubezen, skrbi,
Mama, naj večna luč ti gori!

V 89. letu starosti se je od nas poslovila mama, stara mama, ba-
bica, tašča, sestra in botra

Ana Ropotar
Bolkova mama

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in za darova-
ne sv. maše. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti,
g. župniku Fajdigi in g. Šinku za lepo opravljen pogrebni obred ter
pevcem za zapete žalostinke. Zahvala tudi pogrebni službi Pogreb-
nik. Še enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim.

Žalujoči: hčerki Marinka in Ani, sinova Andrej in Miro ter 
snaha Marinka z družinami
Sp. Brnik, Kokrica, Gorenje, Trboje, oktober 2011

Luč upanja je izginila v temo,
ugasnilo je življenje,
ki smo ga spoštovali.

ZAHVALA

V 92. letu nas je zapustil naš dragi ata, stari ata, pradedek, tast,
brat, stric in svak

Alojzij Gašperšič
iz Šenčurja

Ob boleči izgubi našega dobrega in skrbnega ata se zahvaljujemo
vsem, ki ste se poslovili od njega, nam izrekli iskreno sožalje, daro-
vali cvetje, sveče, dar za sv. maše in ga pospremili na njegovi zadnji
poti. Prisrčna hvala gospodu župniku Urbanu za tople besede to-
lažbe. Najlepša hvala osebju Nefrodial Naklo, dr. Stevanoviču, dr.
Pogačnikovi, patronažni sestri Veroniki, reševalcem ZD Kranj,
osebju SB Jesenice, nosačem, pevcem, ČD Šenčur, NSi, praporšča-
ku, sosedi Stanki, gospe Žugčevi in pogrebni službi Navček.

Žalujoči vsi njegovi
Šenčur, Lukovica, Sp. Prapreče, Kranj, Sr. vas, Tupaliče, 
16. oktobra 2011

Ko pošle so ti moči, 
zaprla trudne si oči
in čeprav spokojno spiš,
z nami še naprej živiš.

ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je zapustila naša draga mama

Silva Draksler 
roj. Svetelj, iz Šenčurja, Velesovska c. 14

Vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem se iskreno zahvaljujemo 
za izrečena sožalja, sveče in maše. Najlepša hvala vsem, ki ste ji v času bolezni in še
posebej v njenih zadnjih trenutkih pomagali in ji stali ob strani. Iskrena hvala vsem, 

ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Šenčur, 12. oktobra 2011
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Vinko Šeško, Milje:

"Kupil sem si prenosni raču-
nalnik, ker mi ga doma niso
zaupali (smeh). Odločil sem
se, da se ga bom naučil upo-
rabljati. S projektom Sim-
bioz@ sem zadovoljen, sem
začetnik v 82. letu starosti." 
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Cirila Grilc, Potoče:

"Na računalniškem izobra-
ževanju sem že bila, vendar
se učenje nikoli ne konča.
Tokrat moram posebej po-
hvaliti mlade učence
in to, da nam v šoli postre-
žejo s kavo in piškoti."

Marta Gros, Mlaka pri Kranju:

"Na računalniškem tečaju
sem že bila, zdaj nadalju-
jem, ker me zanimajo no-
vosti. Najpogosteje pogle-
dam na internetu vreme, re-
cepte, športne rezultate ..."

Andrej Rejc, Suha:

"Sem osmošolec, rad po-
magam. Na računalnik se
tudi spoznam. Nekateri
udeleženci so že delali z
računalnikom in jim gre do-
bro, začetnikom nekaj težav
povzroča miška."

Lara Šmajd, Predoslje:

"Sem devetošolka. Rada po-
magam in tudi računalnik
obvladam. Udeležencem gre
kar dobro, računalnika se ne
bojijo. Najbolj jih zanimajo
spletne strani z novicami."

Na po ved za Go renj sko

Danes, jutri in v nedeljo bo pretežno oblačno, a večinoma
brez padavin. Hladno bo. V gorah bo zimsko.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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Računalnik, moj
prijatelj
Suzana P. Kovačič

Ta teden je potekal projekt
Simbioz@ e-pismena Slo-
venija, ki naj bi preko med-
generacijskega sodelovanja
dvignil računalniško pisme-
nost starejših. Za sodelova-
nje so se odločili tudi v Os-
novni šoli Predoslje ... 

-1/6oC

-3/4oC
-1/5oC

Matjaž Gregorič

Duplje - Štiriintridesetletni
Sandi Novak iz Dupelj, ki je
pred šestimi leti zaradi ne-
sreče skoraj popolnoma ostal
brez vida, se je minule tedne
in mesece vneto pripravljal
na nastop na Ljubljanskem
maratonu, ki bo ta konec ted-
na. Letošnji maraton bo zanj
že četrti, lani je tri kilometre
pred ciljem odstopil, ker za-
radi operacije ni dosegel časa,
ki si ga je zastavil. "Računal
sem, da bom tekel v času treh
ur, kondicije pa sem imel za
čas treh ur in pol. Pred tem
sem imel samo dva meseca
treninga, poskusil pa sem
tudi gel, ki mi ni naredil naj-
bolje. Letos bom tekel brez
dodatkov, samo s sladko
vodo, računam, da bom zmo-
gel čas tri ure in petnajst ali
deset minut," pravi Sandi, ki
sta mu po nesreči ostala
samo še slaba dva odstotka
vida. A to ga ni odvrnilo od
volje, da ne bi sebi in drugim
dokazal, da je z voljo mogoče
skoraj vse. Zato je tudi letos
vztrajno treniral na svoji sob-
ni stezi in na stezi ob osnovni
šoli v Naklem. "Treniram
predvsem na sobni stezi, zu-
nanji treningi so bolj redki,
na stezi ob šoli tečem pred-
vsem ob koncih tedna, sep-
tembra sem na treningu pre-
tekel tudi po 120 krogov ozi-
roma 34 kilometrov, poleg
tega pa še peš od doma in na-

zaj. Program za trening se-
staviva s spremljevalcem Pri-
možem, predvsem pa poslu-
šam sam sebe," dodaja Sandi.

"Med tekom je treba San-
diju pravočasno povedati za
vse ovire, na primer ležeče
policaje, luknje na cestišču,
ovinke in podobno, pred-
vsem ga je treba opozarjati
tudi na druge tekmovalce, da
se mu pravočasno umakne-
jo, če je hitrejši od njih. Med
počitki mu je treba dati 
okrepčila, najbolj pomem-

ben pa je start, da ne bi v
gneči prišlo do padca. To
zahteva precej več pozorno-
sti, kot če bi tekel sam," pra-
vi Sandijev spremljevalec na
maratonih Primož Černilec.

Sandi in vsi, ki spremljajo
njegov tek, si želijo, da bi se
lahko udeležil paraolimpij-
skih iger prihodnje leto v
Londonu in tekel na mara-
tonu. Nanje se pripravlja že
dve leti, čaka ga še kvalifika-
cija. Mednarodna zveza sle-
pih bo na enem od marato-

nov na osnovi opazovanja
na desetih kilometrih do-
ločila, ali ga bodo uvrstili v
kategorijo slepih ali slabo-
vidnih; če bo uvrščen v prvo
kategorijo, bo norma tri ure,
petnajst minut, v drugi pa
pet minut manj kot tri ure.
Ni še tudi popolnoma jasno,
ali bo Ljubljanski maraton
dovolj, da se bo rezultat pri-
znal za normo, če ne prej,
pa bo kvalifikacijo lahko
opravil v začetku maja, ko
bo prvenstvo v Beogradu. 

Želja je paraolimpijski maraton
Skoraj popolnoma slepi Sandi Novak iz Dupelj bo tudi letos tekel na Ljubljanskem maratonu.

Sandi Novak in njegov spremljevalec na maratonih Primož Černilec sta se dobro pripravljala
na letošnji Ljubljanski maraton.

Peračica

Avtocesta bo odprta še pred prazniki

Ker je bilo vreme gradbincem naklonjeno, bo zadnji odsek 
gorenjske avtoceste med Peračico in Podtaborom prometu
vendarle predan do konca tega meseca, so zatrdili na Družbi
za avtoceste. Levi pas omenjenega odseka v smeri proti Ljub-
ljani je bil odprt že konec leta 2007, pogodba z izvajalcem 
del za rekonstrukcijo v šestdesetih letih zgrajenih viaduktov
Peračica, Ljubno in Lešnica ter predora Ljubno pa je bila skle-
njena slabi dve leti kasneje. Gradbena dela v predoru in na via-
duktu Ljubno so se letos spomladi zaradi znanih težav druž-
be SCT, d. d., zaustavila, dokončanje pa je prevzelo podjetje
Primorje, d. d., ki je že gradilo viadukt Peračica. Nekaj zaple-
tov pri gradnji je povzročila tudi zahteva lastnika zemljišč pod
viaduktom Peračica; postopki v zvezi z odškodnino za upora-
bljeno zemljišče s tem še tečejo, gradnje same pa niso zadr-
žali, tako da bo zadnji, 2,4 kilometra dolgi odsek gorenjske 
avtoceste, kot kaže, vendarle odprt prihodnji teden. M. A.

Kranj 

Bi letos prižgali svečo manj?

Na Ministrstvu za okolje in prostor so pred letošnjim 1. 
novembrom pripravili akcijo z naslovom Bi prižgali letos
svečo manj? in k sodelovanju povabili tudi Katoliško cerkev.
Prednostna naloga je preprečevanje in zmanjševanje količine
odpadkov, kar je tudi v skladu z evropsko direktivo o odpad-
kih. Ta določa petstopenjsko hierarhijo ravnanja z odpadki, ki
se prednostno upošteva pri načrtovanju politike in pripravi
zakonodaje na omenjenem področju. Na prvem mestu je pre-
prečevanje nastajanja odpadkov, na drugem in tretjem pri-
prava za ponovno uporabo in recikliranje, sledita druga pre-
delava, npr. energetska, in odstranjevanje, pri čemer odlaga-
nje predstavlja zadnjo možnost. Odpadki ne nastajajo sami
od sebe, s pretiranim kupovanjem in prižiganjem sveč pa
ustvarjamo nove, od tod akcija ozaveščanja ljudi za skrom-
nejše okraševanje grobov in prenehanje kopičenja sveč. Z ura-
da Slovenske škofovske konference ob tem priporočajo, naj ob
prazniku vseh svetih pozornost rajnim raje izkažemo s cvet-
jem z domačega vrta, svečko pozornosti in molitvijo. D. Ž.

Tržič

Folklorna skupina Karavanke praznuje

Folklorna skupina Karavanke je že v začetku meseca začela
s praznovanjem 45-letnice delovanja. Vrhunec sledi danes
in jutri, ko kar dva večera zapored vabijo na celovečerni 
koncert z začetkom ob 19. uri v Kulturni center Tržič. S. K. 




